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Poštovani studenti, nastavnici i djelatnici Sveučilišta u Osijeku,

pred nama je još jedna akademska godina u kojoj naši studen-
ti studiraju na 14 fakulteta, jednoj Akademiji te trima sveučiliš-
nim odjelima, odnosno na 18 znanstveno/umjetničko-na-
stavnih sastavnica na kojima rade međunarodno priznati 
nastavnici, znanstvenici, istraživači, inovatori, umjetnici, vo-
deći poslovni stručnjaci, prevoditelji i pisci.

U novoj akademskoj godini bogatiji smo za još jedan novi fakultet, naime pre-
rastanjem Odjela za matematiku ustrojen je Fakultet primijenjene matemati-
ke i informatike. Bivši Odjel za matematiku Sveučilišta u Osijeku bio je druga 
po veličini sastavnica takve vrste u Republici Hrvatskoj. Na Odjel za matema-
tiku godinama su se upisivali učenici srednjih škola koji su među najboljima 
po rezultatima obveznog dijela državne mature na razini cijelog Sveučilišta, a 
zapošljivost diplomanata Odjela za matematiku među najvišima je na Sveuči-
lištu. Budući da je tržište rada prepoznalo važnost matematičkih kompetenci-
ja, a prema podatcima Hrvatskoga zavoda za zapošljavanje uočeni nedostatci 
na tržištu radu iz tog područja, Senat Sveučilišta u Osijeku donio je Odluku o 
statusnoj promjeni Odjela za matematiku i prerastanju u Fakultet primijenje-
ne matematike i informatike u sastavu Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku.

Na osječkom Sveučilištu nastavu izvodi 1 328 nastavnika i suradnika na znanstve-
no-nastavnim, nastavnim, suradničkim i stručnim radnim mjestima te 111 surad-
nika u nastavi.

U ovom akademskoj godini izvodimo 5 975 obveznih i izbornih predmeta na pri-
jediplomskoj, diplomskoj te integriranoj prijediplomskoj razini studija, od čega 
za 5 469 predmeta postoje platforme za učenje na daljinu.

Naši studenti studiraju na jednom od 159 studijskih programa, od kojih je 
64 studijskih programa na prijediplomskoj razini studija, 89 na diplomskoj 
razini te šest integriranih prijediplomskih i diplomskih studijskih programa. 
Prethodne smo akademske godine pokrenuli nekoliko novih studijskih pro-
grama: prijediplomski i diplomski sveučilišni studij Edukacijska rehabilitaci-
ja na Fakultetu za odgojne i obrazovne znanosti, interdisciplinarni diplomski 
sveučilišni studij Biotehnologija na engleskom jeziku koji zajednički izvode 
Prehrambeno-tehnološki fakultet i Medicinski fakultet. Od ove akademske go-
dine započeli smo i s izvedbom integriranog prijediplomskog i diplomskog 
sveučilišnog studija Farmacija koji zajedno izvode Medicinski fakultet i Pre-
hrambeno-tehnološki fakultet. Kroničan nedostatak sveučilišnih magistara 
farmacije bio je povod ustrojavanju tog izrazito traženog studijskog programa 
čijim će završetkom budući sveučilišni magistri farmacije popuniti praznine 
na tržištu rada u javnim i bolničkim ljekarnama, zdravstvenim institucijama, 
visokoškolskim institucijama, agencijama za lijekove i medicinske proizvode, 
farmaceutskoj industriji, istraživačkim, proizvodno-tehnološkim i analitičkim 
laboratorijima.

Za naših gotovo 16 000 studenata omogućili smo sudjelovanje u brojnim izvanna-
stavnim aktivnostima, blisku suradnju s poslodavcima, brojna sportska i eduka-
tivna događanja, rad i istraživanje na znanstvenim i stručnim konferencijama, 
volonterski rad u zajednici, aktivnosti u studentskim udrugama, sudjelovanje u 
različitim sveučilišnim povjerenstvima i predstavničkim tijelima. Posebno se bri-
nemo o našim studentima s invaliditetom kojih je na osječkom Sveučilištu uku-
pno 136, od kojih je 108 studenata s tjelesnim oštećenjem od 60 % i više.

Najbolje studente nagradit ćemo Rektorovom nagradom koja se dodjeljuje stu-
dentima za najbolje seminarske radove, stručne radove ili umjetnička djela stu-
denata radi promicanja studentskog stvaralaštva te kao poticaj u daljnjem studi-
ju te studentima koji imaju prosječnu ocjenu 4,5 ili višu ako se na znanstveno/
umjetničko-nastavnim sastavnicama ne izrađuju seminarski radovi, stručni ra-
dovi ili umjetnička djela. Svake akademske godine studentima dodjeljujemo i 
studentske stipendije za izvrsnost, stipendije studentima aktivnim sportašima, 
stipendije studentima u stanju socijalne potrebe te potpore studentima u stanju 
socijalne potrebe.

Smještaj studenata organiziran je u trima studentskim domovima u Osijeku 
– Studentskom domu IGK (I. G. Kovačića 4) koji raspolaže sa 193 mjesta, Student-
skom domu koji je smješten u prostoru sveučilišnog kampusa (Kralja Petra Svači-
ća 1c), a u kojem su 474 raspoloživa ležaja, te u novom Studentskom paviljonu u 
kampusu u kojem je na raspolaganju 796 ležajeva. Ukupan smještajni kapacitet 
u studentskim domovima jest 1 463 mjesta. Smještaj je organiziran u student-
skim sobama, sobama za invalide te apartmanima. Posebna se briga vodi o stu-
dentima s invaliditetom kojima je omogućen pristup i komunikacija sa svim sadr-
žajima nove i postojeće zgrade. U novom je paviljonu deset jednokrevetnih soba 
prilagođenih toj kategoriji studenata. Smještaj u domu, uz pristupačnu cijenu, 
osigurava ugodan i kvalitetan studentski život.

Na prostorima kampusa često se odvijaju različite kulturne, umjetničke, zabav-
ne, sportske i druge manifestacije. Svojim bogatim društvenim životom i prekra-
snim izgledom sveučilišni je kampus omiljeno mjesto za rad, život i zabavu naših 
studenata.

Izražavam zadovoljstvo i zahvalnost svim studentima koji su odabrali studijske 
programe na Sveučilištu Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku te vam želim uspje-
šan i sretan početak nove akademske godine.

                                                                           Vaš rektor  
                                                                         prof. dr. sc. Vlado Guberac

Riječ rektora

rektor prof. dr. sc. 
Vlado Guberac
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11. sjednica Senata Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku 

održana 27. rujna 2023. godine
Senat je potvrdio izbor izv. 
prof. dr. sc. Elvire Kovač-
Andrić za pročelnicu 
Odjela za kemiju u sastavu 
Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku u 
mandatu 2023.-2026.

Odlukom Senata Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku potvrđen je izbor izv. 
prof. dr. sc. Elvire Kovač-An-
drić, izvanredne profesorice 
za pročelnicu Odjela za kemi-
ju u sastavu Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku u mandatu 2023. – 2026. 
Mandat od tri godine izabra-
noj pročelnicizapočeo je 1. li-
stopada 2023. godine i traje 
do 30. rujna 2026. godine.

Imenovanje v.d. dekana 
Katoličkog bogoslovnog 
fakulteta u Đakovu

 Odlukom Senata Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku izv. prof. dr. sc. Ivi-
ca Pažin, izvanredni profe-
sor Katoličkog bogoslovnog 
fakulteta u Đakovu u sasta-
vu Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku, 
imenovan je za vršitelja duž-
nosti dekana Katoličkog bo-
goslovnog fakulteta u Đako-
vu do izbora novog dekana 
Katoličkog bogoslovnog fa-
kulteta u Đakovu u sastavu 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku, a naj-
duže na vrijeme od godinu 
dana. Imenovani v.d. deka-
na Katoličkog bogoslovnog 
fakulteta u Đakovu stupio je 
na dužnost v.d. dekana Ka-
toličkog bogoslovnog fakul-
teta u Đakovu 1. listopada 
2023. godine.

Davanje suglasnosti na 
ustroj i izvedbu programa 
cjeloživotnog učenja 
Financijska analiza i 
planiranje na Ekonomskom 
fakultetu u Osijeku

Povjerenstvo za programe 
cjeloživotnog učenja u skla-
du s Pravilnikom o cjeloživot-
nom učenju Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku 
i sukladno Obrascu za izra-
du programa cjeloživotnog 
učenja visokih učilišta, uskla-
đenih sa standardima skupo-
va ishoda učenja upisanim u 
Registru Hrvatskog kvalifika-
cijskog okvira provelo je po-
stupak provjere ispunjenosti 
uvjeta za izvođenje progra-
ma cjeloživotnog učenja pod 
nazivom „Financijska analiza 
i planiranje”.
Ekonomski fakultet u Osijeku 
dostavio je 11. rujna 2023. go-
dine Senatu zahtjev za izda-
vanje suglasnosti na izvedbu 
programa cjeloživotnog uče-
nja usklađenih sa standardi-
ma skupova ishoda učenja 
upisanim u registar Hrvat-
skog kvalifikacijskog okvira. 
Uz zahtjev Ekonomskog fa-
kulteta u Osijeku priložena je 
Odluka Fakultetskog vijeća i 

Elaborat o programu cjeloži-
votnog učenja pod nazivom 
„Financijska analiza i plani-
ranje”.
Na temelju navedene doku-
mentacije, Povjerenstvo je 
provelo postupak i u skladu 
s Pravilnikom utvrdilo ispu-
njenost uvjeta za izvođenje 
navedenog programa cjeloži-
votnog učenja i dostavilo Se-
natu Izvješće s prijedlogom 
donošenja Odluku o davanju 
suglasnosti na ustroj i izved-
bu programa cjeloživotnog 
učenja pod nazivom „Finan-
cijska analiza i planiranje”.
Senat je prihvatio Izvješće s 
prijedlogom Povjerenstva i 
donio Odluku o davanju su-
glasnosti Ekonomskom fa-
kultetu u Osijeku na ustroj 
i izvedbu programa cjeloži-
votnog učenja pod nazivom 
„Financijska analiza i plani-
ranje”.

Sveučilišno izdavaštvo

Na prijedlog Odbora za iz-
davačku djelatnost Senat je 
donio odluke o davanju su-
glasnosti za izdavanje sveuči-
lišne znanstvene monografije 
Ekonomskog fakulteta u Osi-
jeku, sveučilišnog priručnika 
Fakulteta primijenjene mate-
matike i informatike i sveuči-
lišne stručne knjige Fakulteta 

turizma i ruralnog razvoja u 
Požegi, kako slijedi:

„Aging population: From 
research to public policy”, 
sveučilišna znanstvena mo-
nografija autora prof. dr. sc. 
Ivane Barković Bojanić i izv. 
prof. dr. sc. Aleksandra Er-
cega

„Zbirka zadataka iz teori-
je brojeva”, sveučilišni pri-
ručnik autora izv. prof. dr. sc. 
Mirele Jukić Bokun i izv. prof. 
dr. sc. Ivana Solde

„Downov sindrom i pre-
hrana”, sveučilišna stručna 
knjiga autorice doc. dr. sc. 
Maje Ergović Ravančić

Suorganizacija 
59. hrvatskog i 19. 
međunarodnog simpozija 
agronoma u organizaciji 
Agronomskog fakulteta 
u Zagrebu i Fakulteta 
agrobiotehničkih znanosti 
Osijek, 11. do 16. veljače 
2024. godine u Dubrovniku

Odlukom Senata Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku prihvaćena je suo-
rganizacija 59. hrvatskog i 
19. međunarodnog simpozi-
ja agronoma koji će se odr-

žati u organizaciji Sveučili-
šta u Zagrebu Agronomskog 
fakulteta i Fakulteta agrobio-
tehničkih znanosti u sastavu 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku od 11. 
do 16. veljače 2024. godine 
u Dubrovniku. Organizator 
Simpozija je Fakultet agrobi-
otehničkih znanosti Osijek.
Glavni cilj kupa je predstavi-
ti najnovije rezultate hrvat-
skih i inozemnih istraživača i 
tako omogućiti bolji prijenos 
znanstvenih dostignuća u po-
ljoprivrednoj proizvodnji.

Potvrda statusa gostujućeg 
nastavnika prof. dr. sc. 
Timothya Petetea u 
akademskoj 2023./2024. 
godini na Filozofskom 
fakultetu u sastavu 
Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku

Na temelju dostavljene do-
kumentacije o provedenom 
postupku provjere ispunja-
vanja uvjeta statusa među-
narodno priznatog profeso-
ra i znanstvenika, Odluke 
Fakultetskog vijeća Filozof-
skog fakulteta i pozitivnog 
Izvješća Stručnog povjeren-
stva, Senat je donio Odluku 
o potvrdi statusa gostujućeg 
nastavnika, prof. dr. sc. Ti-

mothya Petetea u akadem-
skoj 2023./2024. godini na 
Filozofskom fakultetu u Osi-
jeku.
Prof. dr. sc. Timothy Petete je 
redoviti profesor u trajnom 
izboru na Odsjeku za engleski 
jezik i književnost na College 
of Liberal Arts (University of 
Central Oklahoma). Prof. dr. 
sc. Timothyju Peteteu, ame-
ričkom državljaninu, ugled-
nom inozemnom profesoru, 
povjerava se izvođenje nasta-
ve na kolegiju Pregled ame-
ričke književnosti na sveu-
čilišnom prijediplomskom 
dvopredmetnom studiju En-
gleski jezik i književnost u 
akademskoj 2023./2024. go-
dini na Filozofskom fakultetu 
u Osijeku.

Prezentacija e-Sveučilište-
Projekt digitalne 
preobrazbe visokog 
obrazovanja, Hrvoja Puljiza 
ravnatelja CARNET-a

G. Hrvoje Puljiz, ravnatelj Hr-
vatske akademske i istraži-
vačke mreže-CARNET nazoč-
nim članovima Senata održao 
je prezentaciju o bitnim stav-
kama okvira i koncepta Pro-
jekta digitalne preobrazbe 
visokog obrazovanja, e-Sve-
učilišta. Vrijednost navede-
nog Projekta koji se realizira 

od 2022 do 2025. godine je 84 
mil. eura, voditelj Projekta je 
CARNET. Projektni partneri 
su sljedeće ustanove: SRCE, 
AZVO i NSK.
Cilj projekta je projektiranje, 
izvođenje i implementacija 
pasivnog i aktivnog dijela lo-
kalne računalne mreže loka-
cija sastavnica visokih učili-
šta te nadogradnja pristupne 
mreže lokacija kao i okosni-
ce CARNET mreže u svrhu 
povezivanja visokih učilišta 
u Republici Hrvatskoj i pru-
žanja naprednih mrežnih 
sustava. Tijekom realizacije 
projekta planirane aktivno-
sti su između ostalog snim-
ka stanja i analiza potreba, 
implementacija aktivne pri-
stupne opreme, jačanje ka-
paciteta i stabilnosti pri-
stupnih veza, projektiranje 
EKMI, izvođenje EKMIM, im-
plementacija aktivne opre-
me EKMI, nadogradnja CAR-
NET okosnice, poboljšanje 
tehničkih uvjeta agregacij-
skih CARNET čvorišta, nad-
zor performansi lokalne ra-
čunalne mreže. Navedenim 
Projektom visoka učilišta bit 
će opremljena audio-vizual-
nom i konferencijskom opre-
mom za izvođenje hibridne 
nastave, opremom za snima-
nje predavanja te opremom 
za pilotiranje i mobilnim AV 
uređajima.
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Konferencije na Ekonomskom fakultetu
Ivana UnUkić

Ekonomski fakultet u Osijeku 
tradicionalno organizira broj-
ne manifestacije i konferenci-
je. Tako su u rujnu i listopa-
du 2023. godine na EFOS-u 
organizirane dvije konferen-
cije, Interdisciplinary Mana-
gement Research XIX (IMR) 
i Business Logistic in Mo-
dern Management Conferen-
ce (BLMM), koje već godina-
ma privlače brojne domaće i 
inozemne stručnjake i znan-
stvenike iz područja konfe-
rencija.
IMR konferencija organizi-
rana je devetnaestu godi-
nu zaredom, ali prvi puta u 
Osijeku, u prostorijama Eko-
nomskog fakulteta u Osi-

jeku. Ove godine, IMR je 
okupio 60-ak izlagača znan-
stvenih radova koji su objav-
ljeni u zborniku konferencije. 
U sklopu konferencije, nazoč-
ne su pozdravili dekan Eko-
nomskog fakulteta u Osijeku 
prof. dr. sc. Boris Crnković, 
predsjednik programskog 
odbora konferencije, prof. 
dr. sc. Jerko Glavaš te Ivana 
Katavić Milardović, pročelni-
ca Upravnog odjela za gospo-
darstvo Osječko – baranjske 
županije. Igor Berecki, dr. 
med., održao je uvodno pre-
davanje “Može li nas u uprav-
ljanju organizacijama zami-
jeniti AI? Kako spremiti svoj 
mozak u računalo... i zašto?”, 
a drugog dana konferenci-
je održano je predavanje 
“EFMD Network, Activities 

Dani Fakulteta za odgojne i obrazovne znanosti
Maja BRUST NEMET

F akultet za odgojne 
i obrazovne zna-
nosti Sveučilišta 
Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osije-

ku organizirao je niz događa-
nja od 2. do 7. listopada 2023. 
godine povodom 150 godina 
od početka obučavanja učite-
lja (od 1873./1874.), 130 godina 
sustavne institucionalne izo-
brazbe učitelja u Osijeku (od 
1893./1894.) i 25 godina Fakul-
teta za odgojne i obrazovne 
znanosti (od 1998./1999.).
U ponedjeljak, 2. listopada 
2023., održani su svečani pri-
jami prvih godina na Integri-
ranom sveučilišnom prije-
diplomskom i diplomskom 
Učiteljskom studiju, Prijedi-
plomskom sveučilišnom stu-
diju Ranoga i predškolskoga 
odgoja i obrazovanja te Prijedi-
plomskom sveučilišnom studij 
Edukacijske rehabilitacije.
Dana 3. listopada 2023. vodite-
lji  i centri Fakulteta za odgojne 
i obrazovne znanosti predstav-
ljali su realizirane aktivnosti ti-
jekom akademske 2022./2023. 
godine.
Dana 4. listopada 2023. održa-
no je predstavljanje dvojezične 
hrvatsko-ukrajinske slikovnice 
Šuma moga djeda. Na pro-
mociji su govorili autor Miro-
slav Filo Babok, recenzentica 
prof. dr. sc. Edita Borić, lekto-
rica Petruneliia Krainyk, prof., 
urednici Ljubica Nedić, prof. i 
prof. dr. art. Goran Kujundžić. 
Ulomke slikovnice čitala je 
prof. dr. art. Mira Perić, dok je 
glazbeni program izvodila Ana 
Krolo, učenica Glazbene škole 
Franje Kuhača Osijek.
Potom su uslijedile aktivno-
sti međunarodne mobilnosti. 
Održano je pozvano predava-
nje COST – novi horizonti mo-
bilnosti prof. dr. sc. Nihade De-
libegović Džanić s Filozofskog 
fakulteta (Univerzitet u Tuzli, 
Bosna i Hercegovina)
Održana je i panel rasprava 
na temu Erasmus + iskustva 
odlaznih i dolaznih mobilno-
sti studenata, nastavnog i ne-
nastavnog osoblja. Moderato-
rica panel rasprave bila je izv. 
prof. dr. sc. Ksenija Romstein, 
dok su sudionici bili: prof. dr. 
sc. Nihada Delibegović Džanić 
(Filozofski fakultet, Univerzitet 
u Tuzli, Bosna i Hercegovina), 
prof. dr. sc. Abidin Temizer 
(Burdur Mehmet Akif Ersoy 
University, Burdur, Turkey), 

prof. dr. sc. Emina Berbić Kolar 
(dekanica Fakulteta za odgojne 
i obrazovne znanosti, Sveuči-
lište Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku), Damir Katavić (od-
lazna mobilnost nenastavnog 
osoblja Fakulteta za odgojne i 
obrazovne znanosti, Sveučili-
šte Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku), Petra Mandić (od-
lazna mobilnost studentice Fa-
kulteta za odgojne i obrazovne 
znanosti, Sveučilište Josipa Jur-
ja Strossmayera u Osijeku), Ti-
hana Ristić (odlazna mobilnost 
studentice Fakulteta za odgoj-
ne i obrazovne znanosti, Sveu-
čilište Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku) i Helena Barić 
(odlazna mobilnost alumne Fa-
kulteta za odgojne i obrazovne 
znanosti, Sveučilište Josipa Jur-
ja Strossmayera u Osijeku).
Održana je i druga panel ra-
sprava na temu CEEPUS mobil-
nosti − iskustva sudionika. Mo-
derator je bio izv. prof. dr. sc. 
Vjekoslav Galzina, a sudioni-
ci: izv. prof. dr. sc. Ivica Kelam 
(odlazna mobilnost nastavnika 
Fakulteta za odgojne i obrazov-
ne znanosti, Sveučilište Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku), 
Ljubica Nedić (odlazna mobil-

nost (freemover) doktorandice 
Fakulteta za odgojne i obrazov-
ne znanosti, Sveučilište Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku)
Ena Horvat (odlazna mobil-
nost studentice Fakulteta za 
odgojne i obrazovne znanosti, 
Sveučilište Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku), Ivana Pilj 
(odlazna mobilnost studentice 
Fakulteta za odgojne i obrazov-
ne znanosti, Sveučilište Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku) 
i Dora Dulemba (odlazna mo-
bilnost studentice Fakulteta 
za odgojne i obrazovne znano-
sti, Sveučilište Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku).
Središnja je aktivnost tjedna 
bila obilježavanje Dana Fakul-
teta za odgojne i obrazovne 
znanosti 5. listopada 2023. go-
dine., kao i Svjetskog dana uči-
telja. Tim povodom dekanica 
Fakulteta za odgojne i obra-
zovne znanosti prof. dr. sc. 
Emina Berbić Kolar pozvala je 
uvažene goste, dugogodišnje 
suradnike, djelatnike, studen-
te i umirovljenike Fakulteta na 
svečanost. Sveučilišnoj sveča-
nosti nazočili su državni taj-
nik Ministarstva znanosti i ob-
razovanja Ivica Šušak, rektor 

Sveučilišta J. J. Strossmayera u 
Osijeku prof. dr. sc. Vlado Gu-
berac, prorektor za organiza-
ciju i ljudske resurse prof. dr. 
sc. Damir Matanović, prorek-
tor za međuinstitucijsku su-
radnju prof. dr. art. Robert 
Raponja, dekani, prodekani i 
tajnici Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera, cijenjeni pred-
stavnici slavonskih županija, 
gradonačelnici, predstavnici 
suradničkih institucija, nastav-
nici, studenti i umirovljenici 
Fakulteta za odgojne i obrazov-
ne znanosti. 
Tijekom svečanosti sudionici 
su pogledali videozapis o po-
vijesti Fakulteta za odgojne i 
obrazovne znanosti. Potom 
su dodijeljene nagrade djelat-
nicima Fakulteta mr. sc. Želj-
ku Popoviću i tajnici Gordani 
Šoštarko, dipl. iur. Priznanja 
su dodijeljena najbolje ocije-
njenim nastavnicima prema 
rezultatima Jedinstvene sveu-
čilišne studentske ankete izv. 
prof. dr. sc. Almi Škugor, prof. 
dr. art. Goranu Kujundžiću, dr. 
sc. Kseniji Benčina, izv. prof. 
dr. sc. Zvonimiru Užareviću i 
prof. dr. sc. Emini Berbić Ko-
lar. Priznanja su dodijeljena i 

& Quality Services portfolio” 
Ivane Marinković, EFMD Glo-
bal Network, direktorice za 
Srednju i Istočnu Europu. 
Nakon navedenog predava-
nja, Adam Đanić predstavio 
je Centar kompetencija za 
napredni inženjering iz Nove 
Gradiške. Konferenciju je za-
tvorila doktorska radionica 
na kojoj su studenti različitih 
doktorskih studija mogli izlo-
žiti teme svojih istraživanja te 
dobiti korisne savjete za pro-
vedbu istraživanja u okviru 
doktorskih radova.
23. međunarodna znanstve-
na konferencija BLMM 2023. 
u organizaciji Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku, Ekonomskog fakulte-
ta u Osijeku, održala se od 5. 
do 6. listopada 2023. na Eko-

nomskom fakultetu u Osije-
ku. Znanstveni skup odvio se 
kroz izlaganje radova i okru-
gli stol s ciljem okupljanja 
znanstvenika i stručnjaka koji 
se bave problemima poslov-
ne logistike i upravljanja op-
skrbnim lancem roba i usluga 
u svrhu razmjene znanstve-
nih ideja i stručnih mišljenja. 
Glavni govornik. Dr. Márton 
Lányi, direktor Kühne + Na-
gel Kft., Mađarska, održao 
je predavanje pod nazivom 
“Aktualni izazovi i prilike in-
termodalnosti u Mađarskoj”. 
Ovogodišnji BLMM ugostio je 
85 istraživača i akademika iz 
14 zemalja kako bi podijelili 
svoju stručnost, razmijenili 
ideje i sudjelovali u diskursu 
koji pomiče granice znanja o 
lancu opskrbe.

studenticama s najvišim pro-
sjekom ocjena Jovani Vuković 
i Marini Janković. Priznanje je 
dobio i nastavnik Jurica Lovrin-
čević, kao i studenti za zapaže-
ne sportske rezultate. Uruče-
na su priznanja i za suradnju 
Filozofskom fakultetu Univer-
ziteta u Tuzli, Učiteljskom fa-
kultetu Sveučilišta u Rijeci, 
Fakultetu za odgojne i obra-
zovne znanosti Sveučilišta Josi-
pa Jurja Dobrile u Puli, Odjelu 
za izobrazbu učitelja i odgoji-
telja Sveučilišta u Zadru. Pri-
znanja za suradnju, podršku, 
doprinos djelovanju i ugledu 
Fakulteta dobili su glavna tajni-
ca Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku Zdenka Ba-
rišić, mag. iur. , zatim prof. dr. 
sc. Abidin Temizer s Mehmet 
Akif Ersoy Sveučilišta Burdur 
(Turska), kao i državni tajnik 
Ministarstva znanosti i obrazo-
vanja Ivica Šušak, dipl. iur. Pri-
znanje srednjim školama iz ko-
jih se najveći broj maturanata 
upisuje na Fakultet dobili su I. 
Gimnazija Osijek, II. Gimnazija 
Osijek, Strukovna škola Virovi-
tica, Gimnazija Matije Antuna 
Reljkovića Vinkovci, Gimnazi-
ja Vukovar i Gimnazija Petra 

Preradovića Virovitica. Povelja 
zahvalnosti prilikom umirov-
ljenja dodijeljena je Dubravki 
Jakšić, dipl. iur. Glazbeni pro-
gram izveo je Teen zbor Insti-
tuta za zborsku glazbu Polifo-
nija pod vodstvom dirigentice 
Anje Papa Peranović i klavirske 
pratnje Davora Dedića.
6. i 7. listopada 2023. održan 
je Znanstveni skup Dani dok-
toranada – Obrazovne znano-
sti i perspektive obrazovanja. 
Nakon pozdravnih riječi i glaz-
benog programa koji su pri-
premili doktorandi Fakulteta 
za odgojne i obrazovne znano-
sti, održana su pozvana preda-
vanja doc. dr. sc. Ane Popović 
i dr. sc. Darije Župan Tadija-
nov. Nakon pozvanih predava-
nja uslijedila su izlaganja 38 
doktoranada koji su istraživa-
li različite teme o obrazovanju 
ispreplitanjem različitih znan-
stvenih pristupa iz područja 
društvenih znanosti, humani-
stičkih znanosti, kao i interdis-
ciplinarnih područja znanosti. 
Nakon održanih izlaganja dok-
torandi i nastavnici sudjelova-
li su u edukativnom izletu u 
prezentacijsko – edukacijskom 
centru Tikveš i Kopačkom ritu.
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Znanstvenoistraživački i stručni 
projekti Fakulteta primijenjene 

matematike i informatike Osijek

F akultet primije-
njene matematike 
i informatike tije-
kom ove godine 
bio je uključen u 

provedbu deset znanstveno-
istraživačkih, odnosno struč-
nih projekta.
Od znanstveno istraživačkih 
projekata ističemo projekt 
“Redukcija vibracija u me-
haničkim sustavima – VIMS” 
koji financira Hrvatska za-
klada za znanost, a čiji je 
voditelj izv. prof. dr. sc. Zo-
ran Tomljanović. Glavna je 
tema tog projekta analiza i 
redukcija vibracija u meha-
ničkim sustavima, a poseb-
na je pozornost posvećena 
novim primjenama i anali-
zama sustava koji potječu iz 
stvarnog života: iz autoin-
dustrije (problem kočionog 
diska), iz građevinskih kon-
strukcija (grede i građevi-
ne). Uz taj projekt vezano 
je dodatno nekoliko manjih 
projekata: “Razvoj karijera 
mladih istraživača – izobraz-
ba novih doktora” (Hrvatska 
zaklada za znanost i Europ-
ski socijalni fond); “CA18232 
Mathematical models for 
interacting dynamics on 
networks” (COST-European 
Cooperation in Science and 
Technology) te “Metode za 
ubrzano rješavanje optimal-
nih problema prigušivanja” 
(Ministarstvo znanosti i ob-
razovanja i Njemačka služ-
ba za akademsku razmjenu 
(DAAD)).
U kontekstu stručnih aktiv-
nosti poseban naglasak stav-
ljen je na projekt “GAMe-ba-

sed learning in MAthematics 
– GAMMA” (Agencija za mo-
bilnost i programe Europ-
ske unije, u okviru Erasmus+ 
programa, KA201: strateš-
ka partnerstva). Voditeljica 
je projekta izv. prof. dr. sc. 

 Kristian SABO

FAKULTET PRIMIJENJENE MATEMATIKE I INFORMATIKE OSIJEK

očekuje kako će se na taj na-
čin učenici navesti da biraju 
studije u području STEM-a.
Fakultet primijenjene ma-
tematike kao partner uklju-
čen je u projekt “Regionalni 
znanstveni centar Panonske 
Hrvatske” (Sveučilište u Osi-
jeku – Ministarstvo regio-
nalnoga razvoja i fondova 
Europske unije (Financijski 
mehanizam Europskog gos-
podarskog prostora i Kralje-
vine Norveške)) čiji je koor-
dinator na razini Sveučilišta 
izv. prof. dr. sc. Snježana 
Majstorović. Nositelj je pro-
jekta Osječko-baranjska žu-
panija. Projektom se žele 
ojačati kapaciteti institucija 
osnovnoškolskog obrazova-
nja u Osječko-baranjskoj žu-
paniji, Virovitičko-podrav-
skoj županiji i gravitirajućih 
područja u cilju poboljšanja 
STEM vještina odgojno-obra-
zovnih djelatnika. Kroz pro-
jekt je predviđena usposta-
va regionalnog znanstvenog 
centra sa sjedištem u Osječ-
ko-baranjskoj županiji. Regi-
onalni znanstveni centar Pa-
nonske Hrvatske ima za cilj 
privući škole iz gravitiraju-
ćeg područja kako bi se na-
stavnom osoblju, ali i uče-
nicima omogućio kvalitetan 
pristup svim neophodnim 
sadržajima za rad u STEM 
području i razvoj kapaciteta.
Na kraju spomenimo još dva 
projekta koji su rezultat su-
radnje s gospodarstvom: 
“Razvoj interaktivnog vir-
tualnog okruženja” vodite-
lja dr. sc. Luke Borozana te 
“Modeliranje potrošnje pri-
rodnog plina” čiji je voditelj 
izv. prof. dr. sc. Danijel Gra-
hovac.

Mirela Jukić Bokun, a u nje-
ga su uključene četiri europ-
ske zemlje: Nizozemska, Fin-
ska, Grčka i Hrvatska. Ideja 
je projekta, u vremenima 
u kojima su STEM vještine 
potreba, iskoristiti učenič-

ku povezanost s digitalnim 
tehnologijama u cilju pre-
zentacije nastavnih sadrža-
ja matematike na zanimljiv 
i učenicima aktualan način. 
Glavni cilj je razviti priruč-
nik za nastavnike i scenarije 

poučavanja bazirane na uče-
nju kroz igru za određene 
nastavne teme koje se javlja-
ju u kurikulumima matema-
tike za učenike u dobi 14 – 18 
godina, u svim projektnim 
zemljama. Dugoročno se 

PROJEKTI 
SVEUČILIŠTA  
U OSIJEKU
Predstavljamo 
projekte 
Fakulteta 
za dentalnu 
medicinu i 
zdravstvo 
i Fakulteta 
primijenjene 
matematike i 
informatike, 
znanstveno-
nastavnih 
sastavnica 
Sveučilišta u 
Osijeku

Z nanstvenoistraživačka djelatnost Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku odvija se kroz interne znanstve-
noistraživačke projekte znanstveno/umjetničko nastav-
nih sastavnica Sveučilišta, projekte Ministarstva znanosti 
i obrazovanja, Hrvatske zaklade za znanost i druge znan-

stvenoistraživačke i stručne projekte na nacionalnoj i međunarod-
noj razini koji se provode u okviru STEM područja znanosti (prirod-
ne znanosti, tehničke znanosti, biomedicina i zdravstvo, biotehničke 
znanosti) te društveno-humanističkoga (DH) područja (društvene 
znanosti, humanističke znanosti) te interdisciplinarnoga područja 
znanosti. U prethodnim brojevima Sveučilišnoga glasnika upozna-
li smo vas s odobrenim projektima u okviru operativnog programa 
“Konkurentnost i kohezija 2014. – 2020.” iz područja istraživanja, 
tehnološkoga razvoja i inovacija financiranog sredstvima Europskog 
fonda za regionalni razvoj i Kohezijskoga fonda. Predstavili smo pro-
jekte u okviru operativnog programa “Učinkoviti ljudski potencijali 
2014. – 2020.”, projekte Hrvatske zaklade za znanost, središnje insti-
tucije koja osigurava financijsku potporu temeljnim, primijenjenim 
i razvojnim znanstvenim istraživanjima u okviru programa: “Istraži-
vački projekti”, “Uspostavni istraživački projekti”, projekti u okviru 
programa “Razvoj karijera mladih istraživača – izobrazba novih dok-
tora znanosti”, projekti Agencije za mobilnost i programe Europske 
unije u okviru program Erasmus+ 2014. – 2020., najvećega programa 
Europske unije za obrazovanje, osposobljavanje, mlade i sport. Za-
počeli smo i s predstavljanjem aktivnosti u okviru COST programa. 
COST (European Cooperation in Science and Technology) je najstariji 
europski program, uspostavljen 1971., koji promiče suradnju među 
znanstvenicima, omogućava razvoj novih ideja i inicijativa te uspo-
stavu mreža među znanstvenicima, ali i nevladinih organizacija kao 
i malih i srednjih poduzeća kojima u Republici Hrvatskoj koordinira 
Ministarstvo znanosti i obrazovanja. U prethodnim brojevima Gla-
snika predstavljen je EUKI projekt kojemu je svrha poticanje klimat-

ske suradnje unutar Europske unije kako bi se ublažile emisije stakle-
ničkih plinova. Po prvi put predstavljamo projekt u sklopu programa 
Horizon Europe Framework Programme (HORIZON) koji se provodi 
prema načelima Novog europskog Bauhausa (NEB), a čine ga tri te-
meljne vrijednosti: održivost, estetika i uključivanje koje povezuju 
znanost, tehnologiju i inženjerstvo s kulturom i umjetnošću.
U ovome broju Sveučilišnog glasnika predstavljamo znanstveno-
istraživačke i stručne  projekte Fakulteta za dentalnu medicinu i 
zdravstvo i Fakulteta primijenjene matematike i informatike, znan-
stveno-nastavnih sastavnica Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku.
Fakultet za dentalnu medicinu i zdravstvo sudjeluje u provedbi pro-
jekta “Projekt The Dynamic Digital Skills for Agility and Resilience 
in Medical and Allied Professions (DDS-MAP)” koji okuplja konzorcij 
visokoškolskih ustanova (iz područja medicine, dentalne medicine, 
sestrinstva, obrazovanja i digitalna tehnologija), nevladinih organi-
zacija, zdravstvenih tijela i zdravstvenih osiguravatelja u cilju razvo-
ja novih modula učenja.
Fakultet primijenjene matematike i informatike uključen je u pro-
vedbu deset znanstveno-istraživačkih, odnosno stručnih projekta od 
kojih ističemo: znanstveno istraživački projekt Hrvatske zaklada za 
znanost: “Redukcija vibracija u mehaničkim sustavima – VIMS” čiji 
je voditelj izv. prof. dr. sc. Zoran Tomljanović. Isto tako Fakultet je 
partner u provedbi projekta “Regionalni znanstveni centar Panon-
ske Hrvatske” (Sveučilište u Osijeku – Ministarstvo regionalnoga ra-
zvoja i fondova Europske unije (Financijski mehanizam Europskog 
gospodarskog prostora i Kraljevine Norveške) čiji je koordinator na 
razini Sveučilišta izv. prof. dr. sc. Snježana Majstorović. Fakultet su-
djeluje i u provedbi dvaju projekata nastalih kao rezultat suradnje s 
gospodarstvom: “Razvoj interaktivnog virtualnog okruženja” vodite-
lja dr. sc. Luke Borozana te “Modeliranje potrošnje prirodnog plina” 
voditelja izv. prof. dr. sc. Danijela Grahovca.
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„The Dynamic Digital Skills for Agility and Resilience 
in Medical and Allied Professions (DDS-MAP)”

P rojekt The Dyna-
mic Digital Skills 
for Agility and Re-
silience in Medical 
and Allied Profes-

sions (DDS-MAP) okuplja kon-
zorcij visokoškolskih ustanova 
(iz područja medicine, dental-
ne medicine, sestrinstva, ob-
razovanja i digitalna tehnolo-
gija), nevladinih organizacija, 
zdravstvenih tijela i zdravstve-
nih osiguravatelja s ciljem ra-
zvoja novih modula učenja, 
odražavajući načela navedena 
u Paktu za vještine (2020.) za 
stvaranje ekosustava koji olak-
šava učenje i ovladavanje no-
vim i nadolazećim digitalnim 
tehnologijama i izazovima po-
vezanim s njima.
Pod vodstvom South East Te-
chnological University (Irska), 
u konzorciju 15 partnera među 
kojima je i Fakultet za dental-
nu medicinu i zdravstvo Osi-
jek Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku te ostali 
partneri: IBK Management So-
lutions (Njemačka), University 
College Dublin (Irska), Univer-
sity of Maribor (Slovenija), Klai-
pedos University (Litva), Medi-
cal University Lublin (Poljska), 
Association of Knowledge and 
Technology Industries – GAIA 
(Španjolska), Health Authority 
Teramo – ASL (Italija), Europe-
an Association of Service Pro-
viders for People with Disabi-
lities (Belgija), EUROFORTIS 
Society (Latvija), Mutualia Mu-
tual Social Security Collabora-
tion (Španjolska), Riga Stadina 
University (Latvija).
Predviđeno je trajanje projekta 

od 1. ožujka 2023. do 1. rujna 
2025. god., a ukupna je vrijed-
nost projekta 2,477,703.77 eura 
od kojih je 1,982,000 eura su-
financirano od strane Europe-
an Union’s EU4Health pro-
gramme, grant agreement no 
– 101101259.
Članovi su projektnog tima 
Fakulteta za dentalnu medici-
nu i zdravstvo Osijek: prof. dr. 
sc. Aleksandar Včev, prof. dr. 
sc. Martina Smolić, izv. prof. 
dr. sc. Robert Smolić, doc. dr. 
sc. Ivana Barać, dr. sc. Jasen-
ka Vujanić, Ana Petrović, dr. 
med., i Katarina Kereta, mag. 
iur.

Tijekom sljedećih 30 mjeseci 
očekivani rezultati projekta su:
l provedeno prvo istraživa-
nje ove vrste o digitalnim kom-
petencijama diljem Europske 
unije;
l razvijeni Europski modu-
li obuke kroz proces zajednič-
kog stvaranja, koji se bave mul-
tidisciplinarnim potrebama za 
bolničke liječnike, medicinske 
sestre i nekliničko osoblje;
l mikro vjerodajnice prilago-
đene uspostavljenom okviru 
projekta DDS-MAP;
l platforma proširene i virtu-
alne stvarnosti (AR i VR). 

Novi put za dinamičnije i ot-
pornije zdravstvene sustave

DDS-MAP će unaprijediti ra-
zumijevanje upotrebe digital-
nih tehnologija među zdrav-
stvenim radnicima u učenju i 
profesionalnim praksama pro-
vođenjem istraživanja digital-
nih kompetencija, potreba za 
obukom i sposobnostima di-
ljem EU-a. Ovo je prvi put da 

Katarina KERETA 

FAKULTET ZA DENTALNU MEDICINU I ZDRAVSTVO OSIJEK

se provedi tako sveobuhvatna 
procjena digitalnog učenja i 
upotrebe među zdravstvenim 
radnicima.
Rezultati istraživanja poslužit 
će za razvoj i isporuku portfe-
lja obuke koji ima potencijal 
revolucionirati obuku i razvoj 
zdravstvene skrbi i utrti put di-
namičnijim i otpornijim zdrav-
stvenim sustavima diljem EU-
a. Portfelj obuke sastojat će 
se od četiriju modula: triju ge-
neričkih modula koji se mogu 
prilagoditi specifičnim potre-
bama višestrukih disciplina 
unutar zdravstvene radne sna-
ge i četvrtoga modula koji će se 
fokusirati na otpornost zdrav-

stvene radne snage i osobnu 
dobrobit.
Uz paneuropsku anketu, pro-
jekt će uključivati dva ino-
vativna pristupa učenju, po-
učavanju i ocjenjivanju: (1) 
Mikrokreditiranje za procjenu 
i certificiranje razvoja vješti-
na u kliničkom okruženju; i (2) 
proširena stvarnost (AR) i vir-
tualna stvarnost (VR) koje će 
se koristiti u nastavi i ocjenji-
vanju.

Sastanak partnera  
DDS-MAP projekta u Irskoj 

Dana 27. travnja 2023. god. 
održan je službeni sastanak 

partnera na projektu u Water-
fordu u Irskoj na sveučilištu 
nositelja projekta. Tijekom sa-
stanka razgovaralo se o aktiv-
nostima koje će se provesti u 
sklopu prvih radnih paketa: 
upravljanje projektima i izvje-
šćivanje, diseminacija projek-
tnih aktivnosti, istraživanje o 
potrebama, uvjetima i digital-
nim kompetencijama zdrav-
stvenih djelatnika, sadržaj i 
organizacija modula obuke te 
mogućnostima provedbe po-
stupka mikro vjerodostojnosti 
na partnerskim sveučilištima.
Na dnevnom redu sastanka 
su, između ostalog, bili: pre-
zentacija dr. Helen Murphy (Ir-

ska), koja je dala opsežan pre-
gled trenutne situacije u vezi s 
mikro vjerodajnicama diljem 
Europe; izlaganjem dr. Patri-
cie Gaitlin (SAD) prezentirane 
su smjernice koje treba uze-
ti u obzir pri planiranju obra-
zovanja korištenjem virtualne 
i proširene stvarnosti. Projek-
tni timovi imali su priliku isku-
siti provedbu zadataka i učenja 
pomoću virtualne i prošire-
ne stvarnosti te izraditi vlasti-
ti avatar.
Službeno predstavljanje pro-
jekta DDS-MAP na Fakultetu za 
dentalnu medicinu i zdravstvo 
Osijek održano je 9. svibnja 
2023. godine. Ispred Fakulte-
ta za Zdravstvene studije So-
uth East Technological Univer-
sity (Irska), koji je voditelj ovog 
projekta, govorio je, prof. dr. 
sc. John Wells. “U okviru pro-
jekta bavit ćemo se izazovima 
u području digitalnih kompe-
tencija s kojima se suočavaju 
zdravstveni sustavi diljem Eu-
rope, ne samo u smislu kako 
su organizirani, nego i koliko 
su ranjivi kada govorimo o ki-
bernetičkim napadima”, rekao 
nam je Wells.
Prof. dr. sc. Martina Smolić, 
prodekanica za znanost i posli-
jediplomske studije Fakulteta 
za dentalnu medicinu i zdrav-
stvo Osijek, izrazila je zadovolj-
stvo zbog sudjelovanja u tako 
velikom projektu. “S obzirom 
na to da smo mi visokoškolska 
institucija, bit ćemo uključe-
ni u dio koji se tiče ispitivanja 
znanja, tako da ćemo kreira-
ti upitnike za zdravstvene dje-
latnike, kako bismo u konačni-
ci unaprijedili njihovo znanje o 
digitalnim tehnologijama”, re-
kla je Smolić.

25. obljetnica pokretanja studija Informatologije na Filozofskom fakultetu Osijek

N a Odsjeku za in-
formacijske zna-
nosti Filozof-
skog fakulteta 
Osijek u srijedu, 

20. rujna 2023. godine, održa-
na je panel rasprava pod na-
slovom “Izazovi obrazovanja 
u području Informacijskih zna-
nosti: jučer, danas, sutra”. Pa-
nel je organiziran povodom 
25. obljetnice pokretanja stu-
dija Informatologije na Filozof-
skom fakultetu Osijek.
Na panelu se raspravljalo o 
izazovima u obrazovanju in-
formacijskih stručnjaka, s po-
sebnim naglaskom na očeki-
vani razvoj područja, ključna 
(stručna) znanja i generičke 
kompetencije te trenutna oče-
kivanja poslodavaca s osvrtom 
na buduće trendove. Panel 
je okupio 50-ak stručnjaka iz 
AKM ustanova (arhivi, knjižni-
ce i muzeji), drugih sastavnica 
Sveučilišta J. J. Strossmayera, 
drugih sveučilišta, nakladnič-
kih kuća i predstavnici IT tvrt-
ki okupljeni oko udruge Osijek 
Software City, ali i šire.
Voditelj panela bio je doc. dr. 
sc. Tomislav Jakopec, a paneli-
sti koji su sudjelovali u raspra-
vi su:
l prof. dr. sc. Ivanka Striče-
vić, glavna ravnateljica Nacio-
nalne i sveučilišne knjižnice u 

Zagrebu
l Emica Calogjera Rogić, 
glavna urednica, Naklada Lje-
vak d.o.o.
l Dražen Radanović, vodi-
telj ureda, Infobip Osijek
l Cvijetin Vidaković, voditelj 
tima za testiranje programskih 
rješenja, Endava (UK), Alumni
l prof. dr. sc. Sanjica Fale-
tar, pročelnica Odsjeka za in-
formacijske znanosti Filozof-
skog fakulteta u Osijeku
Na samom početku, voditelj 
panela dao je kratki povijesni 
pregled Odsjeka za informa-
cijske znanosti Filozofskog fa-
kulteta Osijek uz analizu pod-
ručja tržišta rada na kojem se 
zapošljavaju magistri informa-

tologije, magistri informacijske 
tehnologije i magistri naklad-
ništva.
Panelisti su se složili da su ključ-
ni pojmovi koji u današnjem 
vremenu definiraju područje 
obrazovanja u informacijskim 
znanostima digitalizacija, in-
formacijska pismenost kao i 
postavljanje korisnika u sredi-
šte fokusa. Prof. dr. sc. Ivanka 
Stričević naglasila je da digita-
lizacija, pored praktičnih im-
plikacija, ima vrlo snažno izra-
ženu konceptualnu dimenziju. 
Emica Calogjera Rogić istaknu-
la je važnost suvremenih feno-
mena u informacijskim zna-
nostima koji, između ostaloga 
uključuju i fenomen “nestan-

Tomislav JAKOPEC ka knjige” i ulogu umjetne in-
teligencije. Dražen Radanović 
pak ističe da je digitalizacija 
sveprisutna, potaknuta i poja-
čana pandemijom, što je rezul-
tiralo digitalizacijom mnogih 
aspekata društva, dok je Cvije-
tin Vidaković podsjetio na važ-
nost informacijske pismenosti 
i prepoznavanja ključnih izvo-
ra informacija. Prof. dr. sc. Sa-
njica Faletar istaknula je da je 
pored tema odnosno onoga 
što poučavamo, potrebno po-
svetiti važnost tomu kako to 
poučavamo (metode, nastavni 
materijali, ocjenjivanje) budu-
ći da nove generacije studena-
ta zahtijevaju drugačije pristu-
pe.

Kada je riječ o ključnim struč-
nim znanjima i generičkim 
kompetencijama studenata in-
formacijskih znanosti, pane-
listi se slažu da su važne kako 
stručne kompetencije, uklju-
čujući programiranje i razu-
mijevanje sustava, tako i tzv. 
meke (soft skills) vještine po-
put npr. socijalnih, građanskih 
vještina, razvoj kritičkog mi-
šljenja i sl. Potom su svi paneli-
sti istaknuli specifične kompe-
tencije koje su bitne u njihovim 
domenama.
Što se tiče zapošljivosti stude-
nata informacijskih znanosti, 
panelisti ističu potrebu za pro-
vedbom sveobuhvatnijih istra-
živanja kako bi se bolje razu-
mio kontekst odnosa tržišta 
rada i rezultata obrazovanja in-
formacijskih stručnjaka. Prof. 
dr. sc. Ivanka Stričević primi-
jetila je smanjenje interesa za 
rad u knjižnicama, dok Dra-
žen Radanović smatra da je od 
stupnja akademskog obrazova-
nja važnije što studenti znaju 
raditi i kako se uklapaju u orga-
nizacijsku kulturu. Emica Ca-
logjera Rogić pak ističe kom-
petencije koje studenti stječu 
tijekom studija nakladništva 
kao potencijalnu prednost pri 
zapošljavanju.
Zaključno, panelisti se slažu da 
je važno fokusirati se na budu-
će izazove obrazovanja u infor-
macijskim znanostima i konti-
nuirano prilagođavati studijske 

programe uz suradnju s poslo-
davcima i bivšim studentima. 
Također, naglašena je važnost 
predanih i kompetentnih na-
stavnika koji će na studente 
prenijeti svoju strast prema po-
dručju te kontinuiranog učenja 
i potrebe za ulaganje u osobni 
razvoj svih dionika u obrazov-
nom procesu.
Iz održane panel rasprave mo-
guće je sumirati sljedeće za-
ključke:
Digitalizacija se prepoznaje 
kao dominantni trend koji obli-
kuje obrazovanje i društvo.
Kod studenata informacijskih 
znanosti treba poticati i razvi-
jati stručne kompetencije, ali 
i “meke” (soft skills) vještine 
kao npr. socijalne i građanske 
vještine, razvoj kritičkog mi-
šljenja i sl.
Potrebno je provoditi sustavni-
je i kontinuirane analize zapo-
šljivosti studenata informacij-
skih znanosti s naglaskom na 
potrebe i mogućnosti zapošlja-
vanja u knjižnicama.
Budućnost obrazovanja u in-
formacijskim znanostima za-
htijeva prilagodbu studijskih 
programa, suradnju s poslo-
davcima te dodatno ulaganje 
u predane i kompetentne na-
stavnike.
Kontinuirano (cjeloživotno) 
učenje i prilagodba novim teh-
nologijama iznimno su važni 
faktori uspjeha studenata in-
formacijskih znanosti.
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TEMA BROJA: Riječ dekana i pročelnika

ODGOVORITI NA 
POTREBE DRUŠTVA 

I GOSPODARSTVA 
U PODRUČJU  

GRAĐEVINARSTVA 
I ARHITEKTURE

Hrvoje KRSTIĆ 

D užnost dekana Građe-
vinskog i arhitekton-
skog fakulteta Osijek 

(GrAFOS) preuzeo sam 1. listo-
pada 2022. godine nakon što je 
Fakultet u dvama mandatima 
uspješno vodio prof. dr. sc. Da-
mir Varevac.
U protekloj akademskoj godini 
usvojen je novi Statut Fakulte-
ta, završeno je i dugo očekiva-
no objedinjavanje svih labora-
torija u zasebnu ustrojstvenu 
jedinicu – laboratorij Fakulte-
ta, a sljedeći je korak akredi-
tacija laboratorija. Uz potpo-
ru uprave Sveučilišta započeo 
je s radom i naš Ured za po-
slovne odnose i nabavu što je 
uvelike olakšalo i poslovanje 
Fakulteta, ali i provedbu znan-
stveno-istraživačkih projekata.
Nadalje, izrađena je i usvoje-
na nova Strategija Fakulteta 
za razdoblje od 2023. do 2027. 
godine u čijoj izradi su uz na-
stavnike i studente sudjelova-
li i vanjski dionici iz gospodar-
stva koji nam uvijek pomažu i 
sugestijama ukazuju na očeki-
vane kvalitete i kompetencije 
inženjera po završetku našeg 
Fakulteta.
Prethodne je godine Fakultet 
napravio prve korake prema 
osuvremenjivanju postojećih 
studijskih programa, imeno-
vane su radne skupine za iz-

mom stručna praksa postala je 
obvezna.
Aktivno potičemo studente 
na uključivanje u rad Student-
skog zbora Fakulteta, Udruge 
Studenata Građevinskog i Ar-
hitektonskog Fakulteta u Osi-
jeku i Studentskog sportskog 
kluba GrAFOS. Podupiremo 
sve njihove ideje; organizira-
nje humanitarnih akcija, na-
tjecanja, konferencija i proje-
kata koji poboljšavaju uvjete i 
kvalitetu studiranja na našem 
Fakultetu, ali i doprinose široj 
zajednici.
Tijekom godine izrađen je i 
usvojen novi Strateški pro-
gram znanstvenih istraživanja 
za razdoblje 2023. do 2027. 
Znanstveno-istraživačka dje-
latnost usmjerena je na pozici-
oniranje Fakulteta kao istraži-
vačkog središta građevinarstva 
i arhitekture na području istoč-
ne Hrvatske i jugoistočne Eu-
rope koji će u svojim djelova-
njima proizvoditi nova znanja 
doprinoseći održivom razvoju 
Sveučilišta i društva. Okosnicu 
znanstveno-istraživačkog rada 
čine ideje oblikovane u vidu 
projekata koji povezuju znan-
stvenike, ali i gospodarstveni-
ke.
Na tom planu napravit ćemo 
sve što možemo kako bi se po-
većao broj znanstveno-istraži-
vačkih projekata na Fakultetu 
kao i broj prijava na postojeće 

natječaje za projekte.
Broj objavljenih radova u Web 
of Science bazi u stalnom je 
porastu. Porast se može pri-
pisati povećanom broju znan-
stveno-istraživačkih projeka-
ta u provedbi te provođenjem 
mjera iz Pravilnika o poticanju 
i honoriranju znanstvene izvr-
snosti zaposlenika.
U tijeku je provedba projekata 
financiranih putem Hrvatske 
zaklade za znanost, Horizon 
Europe Framework Progra-
ma, Interreg IPA Cross-border 
Cooperation Programa, i ERA-
SMUS+ programa Europske 
unije, a očekuju se rezultati 
prijava na brojen druge natje-
čaje.
U idućim je godinama cilj po-
jačati internacionalizaciju Fa-
kulteta povećanjem broja 
inozemnih studenata, ali i po-
ticati naše studente i djelatni-
ke na aktivnije sudjelovanje u 
programima mobilnosti (Era-
smus+ i CEEPUS) koje provo-
dimo na Fakultetu. Poseban 
će naglasak biti i na poticanju i 
potpori radu Alumna Fakulteta 
i povezivanju s gospodarstve-
nicima iz okruženja. Ključne 
aktivnosti u idućoj akademskoj 
godini će biti vezane uz potpu-
nu reorganizaciju i moderniza-
ciju studijskih programa te još 
aktivniji rad na prijavi i pro-
vedbi znanstveno-istraživačkih 
projekata.

POTICAJNO MJESTO ZA RAZVOJ 
INOVACIJA I PODUZETNIČKOG DUHA

N a FERIT-u trenutačno 
studira oko 1700 stude-
nata. U nastavnom pro-

cesu sudjeluje gotovo 100 do-
maćih nastavnika te preko 30 
vanjskih suradnika, koji osi-
guravaju izravnu povezanost 
Fakulteta i gospodarstva što 
osigurava izvođenje nastave 
temeljene na najnovijim znan-
stvenim i stručnim spozna-
jama. Studijski programi FE-
RIT-a prvi su izbor sve većem 
broju maturanata. Zbog toga 
je na FERIT-u upisna kvota u 
ovoj akademskoj godini pove-
ćana za 30 studenata na struč-
nom studiju računarstva, čime 
je ukupan broj upisnih mje-
sta na svim našim studijskim 
programima narastao na 430. 
Studentima koji se obrazuju u 
širokom spektru tehničkih po-
dručja, od računarstva, preko 
informacijsko komunikacijskih 
tehnologija do elektrotehnike, 
osiguravamo kvalitetno obra-
zovanje na studijskim progra-
mima usklađenima s potreba-
ma gospodarstva. Geografski 
položaj Fakulteta, u regiji u ko-
joj se u posljednjem desetljeću 
događa izniman rast i razvoj IT 
sektora, pruža strateške pred-
nosti za daljnji razvoj Fakul-

teta i doprinos gospodarstvu 
i na regionalnoj i na nacional-
noj razini. Intenzivna suradnja 
s tvrtkama u okruženju osigu-
rava nam mogućnost učinko-
vite provedbe stručne prakse, 
koja je obvezni kolegij na svim 
stručnim prijediplomskim i 
sveučilišnim diplomskim stu-
dijima Fakulteta. Kroz proved-
bu stručne prakse i izradu di-
plomskih radova u suradnji 
s tvrtkama, studenti FERIT-a 
usvajaju najaktualnija praktič-
na znanja i vještine koje su u 
ovom trenutku potrebne na tr-
žištu rada.
Ubrzani razvoj tvrtki u razli-
čitim segmentima IT sektora 
uzrokovao je potrebu za razli-
čitim specifičnim znanjima i 
vještinama. Zbog toga u nave-
denom sektoru ubrzano nasta-
ju novi poslovi, i mnogi naši 
studenti će obavljati poslo-
ve koji će tek nastati. Svjedoci 
smo intenzivnog razvoja no-
vih područja, poput umjetne 
inteligencije, blockchain teh-
nologije, razvoja specifičnih 
aplikacija te novih tehnoloških 
rješenja u proizvodima koji na-
staju. Stoga se trudimo našim 
studentima osigurati stjecanje 
najrelevantnijih znanja i vješti-
na, istodobno vodeći računa o 
razvoju njihove kreativnosti. S 
tim se ciljem na FERIT-u redo-
vito raspisuje interni natječaj 
Pro-Student (https://pro-stu-
dent.ferit.hr/), koji ima za cilj 
poticati razvoj inovacija, pro-
totipova te tehničkih rješenja 
s komercijalnim potencijalom. 
Realizirani projekti dokazu-
ju kvalitetu naših studenata i 
doprinose njihovom razvoju 
inovativnosti i poduzetničkog 
duha koji će im koristiti u bu-
dućoj karijeri.

 Tomislav MATIĆ

mjene stručnog prijediplom-
skog studija Građevinarstvo i 
sveučilišnog prijediplomskog 
studija Arhitektura i urbani-
zam. S ovom akademskom go-
dinom krenuo je novi studijski 
program sveučilišnog prijedi-
plomskog studija Građevinar-
stva. A sljedeći je veliki izazov 
tijekom ove godine započe-
ti s kreiranjem sadržaja novog 
sveučilišnog diplomskog stu-
dija Građevinarstvo. Cilj svih 
izmjena studijskih programa i 
izrade novih jest odgovoriti na 
trenutne potrebe društva i gos-
podarstva u području građe-
vinarstva i arhitekture. Što se 
tiče interesa studenata i upisa 
za oba prijediplomska studija, 
Građevinarstvo i Arhitektura i 
urbanizam, interes je svake go-
dine izuzetno velik i ponosni 
smo na činjenicu da svoje upi-
sne kvote popunjavamo već 
na ljetnom upisnom roku. To 
nam je veliko priznanje, velika 
obveza i odgovornost, ali isto 
tako i odraz stanja na tržištu 
rada što prepoznaju maturan-
ti i naši budući studenti. Veza-
no uz nastavu, završen je zani-
mljivi projekt – Model održive 
stručne prakse koji se provo-
dio na Fakultetu tijekom kojeg 
je napravljena baza od gotovo 
200 tvrtki koje su sudjelovale u 
projektu i u kojima su naši stu-
denti odrađivali stručnu prak-
su. Novim studijskim progra-

NAJSTARIJA SASTAVNICA SVEUČILIŠTA 
U OSIJEKU KOJA TRADICIJOM I  

REZULTATIMA JAMČI KVALITETU

F akultet agrobiotehničkih 
znanosti Osijek najstari-
ja je sastavnica Sveučili-

šta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku koja svojom tradicijom 
i rezultatima jamči visoku kva-
litetu nastavnog, znanstvenog 
i stručnog rada. Kvalitetnim 
obrazovanjem na prijediplom-
skom, diplomskim i poslije-
diplomskim sveučilišnim te 
prijediplomskim stručnim stu-
dijima Fakultet je prepoznat u 
regiji i predstavlja jednu od vo-
dećih obrazovnih institucija u 
području biotehničkih znano-
sti. Fakultet svojim studentima 
pruža znanja i vještine kojima 
će poboljšati njihove kompe-
tencije potrebne za kvalitetno 
uključivanje u različita područ-
ja poljoprivredne proizvodnje, 
ali i za znanstveno-istraživački 
rad u svrhu daljnjeg napretka 
proizvodnih procesa u agro-
sektoru.
Ove akademske godine, 
2023./2024., naš Fakultet pro-
slavlja 63 godine postojanja i 
rada, a zbog toga s ponosom 
mogu ustvrditi da je ova usta-

Krunoslav ZMAIĆ 

nova, Fakultet agrobioteh-
ničkih znanosti Osijek, hram 
hrvatskog agronomskog ob-
razovanja i znanosti. Fakul-
tet ima posebno mjesto jer je 
imao i ima važnu ulogu, u ra-
zvoju poljoprivredne proi-

zvodnje i transferu tehnologija 
u gospodarstvo te je krucijalan 
za istočnu Hrvatsku kao žitni-
cu u kojoj se odvija i najveći 
dio poljoprivredne proizvod-
nje. Biti nastavnik ili student 
na Fakultetu agrobiotehničkih 
znanosti Osijek uvijek je bila 
čast i privilegija, a tako je i da-
nas. Stoga, smatram da je naš 
trajni cilj s jedne strane sačuva-
ti povijesnu baštinu od zabora-
va, ali istodobno gledati i u bu-
dućnost – u iskušenja i zadaće 
koje nam novo vrijeme donosi.
Fakultet agrobiotehničkih zna-
nosti Osijek mora biti neizosta-
van čimbenik u artikuliranju 
značenja uloge koju obrazo-
vanje, razvoj kreativnosti, ali 
i etičko djelovanje i formira-
nje mladih ljudi ima u razvo-

ju društva. Naš pogled u bu-
dućnost Fakulteta počiva na 
iskustvu nedjeljivosti nastav-
ne, znanstvene i stručne dje-
latnosti. Stoga je Fakultet, u 
čijem se krilu transferira zna-
nost, suradnja i nastava mjesto 
gdje se stvaralački prožimaju i 
svoju snagu crpi iz kompeten-
tnosti svojih djelatnika i nado-
lazeće snage studenata. Naš je 
osnovni pokretački motiv taj 
da se Fakultet duboko integri-
ra na lokalnoj, nacionalnoj i in-
ternacionalnoj razini te posta-
ne perjanicom razvoja istočne 
Hrvatske koja će biti prepozna-
ta i u europskim okvirima. Na-
vedeno ukazuje na potrebu još 
značajnijeg truda koji trebamo 
svi zajedno uložiti u otvaranje 
prema vlastitoj sredini uz obje-
dinjavanje svih resursa i koor-
dinirajući nastavne, znanstve-
ne i stručne procese.
Zahvaljujući predanom radu 
i izvrsnim znanstvenim do-
stignućima naših djelatnika, 
spremni smo nositi se s naci-
onalnim i globalnim izazovi-
ma koje donosi budućnost i 

intenzivno radimo na uvođe-
nju novih studijskih progra-
ma usmjerenih na inovativne 
sustave u animalnoj i biljnoj 
proizvodnji, proizvodnji hra-
ne, preciznoj poljoprivre-
di, višegodišnjim nasadima i 
enologiji, biotehnologiji u po-
ljoprivredi, obnovljivima izvo-
rima energije, očuvanju agro-
ekosustava, zaštiti okoliša kao 
i na internacionalizaciji nave-
denih programa. Posebno na-
glašavam da već treću godinu 
zaredom upisujemo studente 
i na diplomski studij digital-
na poljoprivreda koji se izvo-
di na engleskom jeziku. Tako-
đer naglašavam i trud naših 
djelatnika u organizaciji me-
đunarodnih simpozija. Uz već 
tradicionalni Simpozij agro-
noma te međunarodni simpo-
zij Krmiva koje organiziramo 
u suradnji s Agronomskim fa-
kultetom u Zagrebu, osobito 
ističem pokretanje i organi-
zaciju novih simpozija važnih 
za poljoprivrednu proizvod-
nju. Organiziran ju prvi simpo-
zij o digitalnim tehnologijama 

u poljoprivredi (1st Interna-
tional Symposium on Digital 
Technologies in Agriculture 
– ISDTA 2022) od 09. do 11. stu-
denog prošle godine, te prva 
konferencija o klimatskim 
promjenama i utjecaju na po-
ljoprivredu (1st International 
Scientific Conference Agricul-
tural Challenges to Climate 
Change). Navedene aktivnosti 
ukazuju na inovativnost i spre-
mnost djelatnika Fakulteta ali 
i naših studenata, koji su tako-
đer značajno doprinijeli orga-
nizaciji i uspjehu navedenih 
konferencija, na implementa-
ciju novijih znanstvenih spo-
znaja u unapređenju i zaštiti 
agrosektora te transferu zna-
nja i tehnologija u gospodar-
stvo.
S obzirom na navedeno, sigu-
ran sam da će i ova nova aka-
demska godina biti prožeta 
trudom i radom naših djelatni-
ka i studenta što će doprinijeti 
uspješnoj realizaciji svih zacr-
tanih ciljeva u nastavnoj, znan-
stvenoj i stručnoj djelatnosti 
rada Fakulteta.

Fakultet elektrotehnike, računarstva 
i inFormacijskih tehnologija osijek

graĐevinski i 
arhitektonski 

Fakultet osijek

Fakultet agrobiotehničkih  
znanosti osijek
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V izija je Prehrambe-
no-tehnološkog fakul-
teta Osijek (PTFOS) biti 

elitna znanstvena i nastavna 
institucija Hrvatske, usmjere-
na na provedbu međunarodno 
prepoznatljivih znanstvenih, 
razvojnih i stručnih istraživa-
nja, obrazovanje međunarod-

Jurislav BABIĆ 

no kompetentnih stručnjaka 
te pružanje snažne potpore ra-
zvoju gospodarstva. Danas je 
PTFOS moderno visoko učili-
šte s deset različitih sveučiliš-
nih studija te bogatim znan-
stvenim i stručnim radom.
Studijski programi usklađeni 
su s programima srodnih stu-
dija u Europi. Koncept cjeloži-
votnog učenja provodi se kroz 
različite programe (trenutač-
no 13 programa) koji s progra-
mima formalnog obrazovanja 
čine obrazovanje usklađeno s 
bolonjskim procesom. Fakul-
tet u svojim redovima ima za-
poslenike koji su članovi najvi-
ših državnih tijela, znanstvenih 
i stručnih organizacija i institu-
cija te dobitnici brojnih prestiž-
nih domaćih i međunarodnih 
nagrada i priznanja. Sva posti-
gnuća i uspjesi studenata i za-

poslenika Fakulteta rezultat su 
poticanja izvrsnosti i kontinui-
ranog unaprjeđenja uvjeta stu-
diranja i kvalitete nastavnog, 
znanstvenog i stručnog rada.
Nastava svih studija koji se 
izvode na Fakultetu organi-
zirana je i izvodi se u obliku 
predavanja, seminara i vježbi 
koje se izvode kao laboratorij-
ske, auditorne i/ili industrijske 
(terenske) vježbe. Osim klasič-
nog predavanja, nastavnici se 
koriste i drugim metodama 
podučavanja koje su usmjere-
ne poticanju studenata na ak-

tivno sudjelovanje u nastavi, 
kao što su timski rad, samo-
stalnost i kreativnost. Fakultet 
ima dugogodišnju suradnju s 
gotovo svim gospodarskim su-
bjektima u okruženju, a i šire, 
u kojima se provodi praktična 
nastava kroz industrijske (te-
renske) vježbe te kroz obve-
znu praktičnu nastavu u tra-
janju od 21 dan. Osim toga, 
studentima organiziramo do-
brovoljan rad/praksu tijekom 
ljetnih mjeseci. Cilj je prakse 
upoznavanje studenata s na-
činom rada, problemima i rje-

šenjima u industrijskoj praksi, 
odnosno primjenu i usavrša-
vanje stečenih znanja, vještina 
i kompetencija.
Studenti PTFOS-a uključeni su 
i u rad različitih udruga, orga-
niziraju različite izvannastav-
ne i sportske aktivnosti, huma-
nitarne aktivnosti i dr. Osim 
toga, stalno raste sudjelovanje 
studenata u inozemnim na-
stavnim i stručnim mobilnosti-
ma kroz Erasmus, CEEPUS i IA-
ESTE programe.
Naši inženjeri, magistri i dok-
tori znanosti te specijalisti 
struke doprinijeli su i dopri-
nose razvoju gospodarskih su-
bjekata i različitih ustanova i 
institucija u Republici Hrvat-
skoj i inozemstvu. Polučili su 
tijekom svoje profesionalne 
karijere značajna postignuća, 
ostvarili odgovorne pozicije 
sve do predsjednika uprava ili 
direktora gospodarskih subje-
kata, odgovornih funkcija u ti-
jelima državne uprave, preko 
istaknutih sveučilišnih funkci-
ja, sveučilišnih profesora i dr.

Potrebno je istaknuti i rad 
ALUMNI PTFOS-a koji djeluje u 
cilju promicanja ugleda Fakul-
teta i inženjerske struke, po-
boljšanja kvalitete studiranja, 
unaprjeđenja znanstvenog i 
stručnog rada, pružanja po-
moći sadašnjim studentima u 
obavljanju stručne prakse i za-
pošljavanja.
Aktivnosti na PTFOS-a u nado-
lazećem vremenu bit će usmje-
rene na učvršćivanje pozici-
je jedne od vodećih nastavnih 
i znanstvenih institucija ovo-
ga dijela Hrvatske i šire regije, 
usmjerene na provedbu me-
đunarodno prepoznatih znan-
stvenih, razvojnih i stručnih 
istraživanja. Posebna pozor-
nost u vremenu koje dolazi 
bit će posvećena praćenju po-
treba tržišta rada te sukladno 
tome i uvođenju novih studij-
skih programa, prije svega in-
terdisciplinarnih, u suradnji s 
drugim sastavnicama Sveučili-
šta, kao i kraćih oblika eduka-
cija u okviru koncepta cjeloži-
votnog učenja.

Prehrambeno-tehnološki fakultet osijek

MODERNO VISOKO UČILIŠTE S BOGATIM 
ZNANSTVENIM I STRUČNIM RADOM

P oštovani studenti, za-
hvaljujem vam na uka-
zanom interesu i po-

vjerenju te Vam želim srdačnu 
dobrodošlicu na Fakultet za 
dentalnu medicinu i zdravstvo 
Osijek. Na Fakultetu se izvode 
studijski programi: Integrira-
ni prijediplomski i diplomski 
sveučilišni studij Dentalna me-
dicina u Osijeku, Prijediplom-
ski sveučilišni studij Sestrin-
stvo u Osijeku, Novoj Gradiški 
i Pregradi, Diplomski sveučiliš-
ni studij Sestrinstvo u Slavon-
skom Brodu i Svetoj Nede-
lji, Prijediplomski i Diplomski 
sveučilišni studij Fizioterapija 
u Orahovici te Sveučilišni spe-
cijalistički studij Kardiopulmo-
nalna rehabilitacija.
Misija Fakulteta za dentalnu 
medicinu i zdravstvo Osijek 
je edukacija budućih doktora 
dentalne medicine, medicin-
skih sestara (tehničara), fizi-
oterapeuta i drugih medicin-
skih djelatnika, nastavnika i 
znanstvenika, poticanje znan-
stvenih istraživanja, kao i pro-
vođenje istraživanja. Fakultet 
za dentalnu medicinu i zdrav-
stvo Osijek teži izvrsnosti u 
obrazovanju i istraživanju, po-
sebice iz područja biomedici-
ne i zdravstva, a temelji se na 
suvremenim postupcima po-
dučavanja, humanosti i stro-
gim etičkim načelima. Sustav-
no potiče buduće i sadašnje 
medicinske djelatnike na cje-
loživotno učenje i na stvaranje 
i primjenu medicine uteme-
ljene na dokazima. Stjecanje 

novih spoznaja putem biome-
dicinskih istraživanja i eduka-
cije nastavničkih i znanstvenih 
kadrova temelj je za očuvanje 
zdravlja i unapređivanje pre-
vencije, dijagnosticiranja i lije-
čenja bolesti u zajednici u ko-
joj djelujemo.
Fakultet je usmjeren na različi-
te oblike međufakultetske su-
radnje u zemlji i inozemstvu 
s težnjom za uspostavljanjem 
partnerskih odnosa s drugim 
fakultetima i medicinskim in-
stitucijama, kako bismo kroz 
razmjenu iskustava omogu-
ćili Vama, našim studentima, 
specifične oblike stručnog 
usavršavanja i znanstvenog 
napredovanja. Fakultetska 
razgranata mreža suradnih in-
stitucija omogućit će Vam stje-
canje znanja i vještina kori-
steći najsuvremenija tehnička 
pomagala, informatičku opre-
mu i laboratorije za stručni rad 
i znanstvena istraživanja, od 
čega posebno ističem najmo-
derniju u Republici Hrvatskoj 
i među najmodernijom u svi-
jetu pretkliničku stomatološ-
ku fantom salu sa 17 jedinica i 
laboratorij za oralnu biologiju.
Siguran sam da ćete u našim 
studijskim programima prona-
ći sve što je potrebno da posta-
nete prepoznati, kompetentni 
i stručni članovi akademske 
zajednice spremni odgovoriti 
na sve zdravstvene izazove da-
našnjice.
Želim vam uspjeh, hrabrost i 
ustrajnost u radu.

Aleksandar VČEV

fakultet za dentalnu medicinu  
i zdravstvo osijek

POSTANITE KOMPETENTNI ČLANOVI 
AKADEMSKE ZAJEDNICE SPREMNI 

ODGOVORITI ZDRAVSTVENIM 
IZAZOVIMA DANAŠNJICE

Ivica MIHALJEVIĆ

U akademsku 2023./2024. go-
dinu Medicinski fakultet Osi-
jek kreće bogatiji za sveučilišni 
integrirani prijediplomski i di-
plomski studij Farmacija čiji je 
nositelj Medicinski fakultet Osi-
jek, a suizvoditelj Prehrambe-
no-tehnološki fakultet Osijek. 
Dugoočekivani studij rezultat 
je višegodišnjeg zalaganja tih 
dviju sveučilišnih sastavnica 
koje će od jeseni usko surađiva-
ti i u izvedbi njegova programa. 
Osnivanjem studija Farmaci-
je Sveučilište Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku pokazalo 
je da prati zahtjeve tržišta rada 
na kojem su magistri farmaci-
je deficitarno zanimanje. Novi 
studijski program nedvojbeno 
povećava vidljivost i konkuren-
tnost navedenih dvaju fakulteta 
i cijeloga osječkog sveučilišta. 
Trideset pet studenata upisa-
nih na studijski program Far-
macija pridružit će se studen-
tima sveučilišnog integriranog 
prijediplomskog i diplomskog 
studija Medicina, sveučilišnog 
integriranog prijediplomskog 
i diplomskog studija Medici-
na na njemačkom jeziku, sve-
učilišnog prijediplomskog stu-
dija Medicinsko-laboratorijska 
dijagnostika te sveučilišnog 
diplomskog studija Medicin-
sko-laboratorijska dijagnostika 
koji se već neprekidno izvode 
na Medicinskom fakultetu Osi-
jek. S novoupisanim studenti-
ma na Medicinskom fakultetu 
Osijek u ovoj akademskoj go-
dini obrazovat će se oko 1 000 
studenata, a posebice smo po-
nosni na treći naraštaj studena-
ta upisanih na studij medicine 
na njemačkom jeziku te poče-

tak održavanja nastave u na-
stavnoj bazi Fakulteta u AME-
OS Klinikum u Halberstadtu u 
Njemačkoj koji očekuje studen-
te šestog semestra studija me-
dicine na njemačkom jeziku.
Što se tiče poslijediplomskog 
obrazovanja, uz doktorski stu-
dij Biomedicina i zdravstvo 
koji je u ovoj akademskoj godi-
ni upisalo 26 novih studenata, 
održat će se i nastava na sveu-
čilišnom specijalističkom studi-
ju Kardiologija te sveučilišnom 
specijalističkom studiju Oftal-
mologija.
Akademska 2023./2024. godi-
na za Medicinski fakultet Osi-
jek bit će i slavljenička. Naime, 
u ovoj akademskoj godini Me-
dicinski fakultet Osijek obilje-
žava 45 godina tradicije studi-
ranja medicine u Osijeku te 25. 
obljetnicu samostalnog rada 
Medicinskog fakulteta Osijek 
kao sastavnice Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku. Navedenu obljetnicu Fa-
kultet će obilježiti svečanom 
proslavom koja će se održati 
24. studenog 2023. godine.
Što se tiče infrastrukturnih za-
hvata na povećavanju i pobolj-
šavanju nastavnih kapaciteta 
Fakulteta, u ovoj akademskoj 
godini planiraju se provesti 
adaptacijski radovi u prizemlju 
zgrade Fakulteta s pomoću ko-
jih će Fakultet postati bogatiji 
za suvremenu višefunkcional-
nu dvoranu za sastanke i semi-
narsku učionicu.
Raznolikošću i razvojem svojih 
nastavnih baza, stalnim una-
prjeđenjem nastavnih procesa, 
povećanjem broja znanstvenih 
i stručnih nacionalnih i među-
narodnih projekata, potica-
njem uključenosti u Erasmus+ i 
druge programe međunarodne 
razmjene te širenjem suradnje 
ne samo s fakultetima u okru-
ženju već i s gospodarskim i ra-
zvojnim subjektima, Medicin-
ski fakultet Osijek i u ovoj će 
akademskoj godini predano ra-
diti na ostvarivanju svoje vizije 
i misije kao temelja za očuvanje 
zdravlja i unaprjeđivanje pre-
vencije, dijagnostike i liječenja 
bolesti u društvenoj zajednici u 
kojoj djeluje.

N a Fakultetu turizma i 
ruralnog razvoja u Po-
žegi održan je uvod-

ni dekanski sat uz pozdrav 
brucošima i uz prigodne rije-
či dekana prof. dr. sc. Borisla-
va Miličevića. Dekan je izrazio 
zadovoljstvo činjenicom da 
su studenti izabrali turizam i 
ruralni razvoj kao perspekti-
vu svoga obrazovanja upravo 
zbog činjenice da navedene 
teme značajno participiraju u 

gospodarstvu Republike Hr-
vatske te će imati visoku razi-
nu zapošljivosti. Naglasak je 
dao posebice na povezivanje 
ključnih pretpostavki turiz-
ma, ekonomije, enogastrono-
mije i poslovne informatike u 
kreiranju turističkih destinaci-
ja. “Izgradnja karijere i studi-
ranje u područjima “održivo 
– digitalno – ruralno – zeleno” 
omogućit će vam sigurnu bu-
dućnost”, istaknuo je dekan.
Nakon izlaganja studentima 
su se obratili i prodekanica 
za nastavu i kvalitetu doc. 
dr. sc. Verica Budimir te pro-
dekan za razvoj i poslovanje 
doc. dr. sc. Berislav Andrlić 
s osnovnim informacijama 
o nastavnim obvezama, su-
stavu osiguravanja kvalitete, 
Erasmus programu i student-
skim projektima. U okviru 
dekanskog sata studenti su 
dobili i osnovne informacije 
o radu knjižnice, referade i 
Studentskog centra.

Borislav MILIČEVIĆ

fakultet turizma i  
ruralnog razvoja u Požegi

 IZGRADNJA KARIJERE U  
PODRUČJIMA „ODRŽIVO-DIGITALNO-

RURALNO-ZELENO”

medicinski fakultet osijek

45. GODINA TRADICIJE STUDIRANJA 
MEDICINE U OSIJEKU



8 Petak, 27. listopada 2023.GLAS SLAVONIJE

TEMA BROJA: Riječ dekana i pročelnika

S početkom nove akadem-
ske godine, s velikim op-
timizmom i visokim oče-

kivanjima gledamo prema 
budućnosti i vremenima koja 
dolaze, ne samo u okvirima 
trajanja akademske godine i 
izvedbe plana i programa Eko-
nomskog fakulteta u Osijeku na 
svakom od naših studija već i 
u širem kontekstu novog po-
glavlja za našu cjelokupnu re-
giju koje je sada već u osjetnom 
uzletu.
Grad Osijek i Osječko-baranjska 
županija nedvojbeno su na pra-
gu povijesnih društveno-gospo-
darskih iskoraka predvođenih 
jačanjem poduzetništva i sve 
kvalitetnijim visokim obrazo-
vanjem kojih su itekako svjesni 
i naši kolege iz gospodarske te 
akademske zajednice iz domo-
vine, ali i zemalja regije i Europ-
ske unije. Kao jedna od vodećih 
visokoobrazovnih ustanova na 
području istočne Hrvatske, koja 
je u više od 60 godina djelova-
nja oblikovala brojne generaci-
je uspješnih poduzetnika, lide-
ra i predvodnika gospodarskog 
razvoja na lokalnoj i nacional-
noj razini, s ponosnom nastav-
ljamo preuzimati odgovornost 
regionalnog predvodnika u po-
vezivanju gospodarske i aka-
demske zajednice te kreiranju 
obrazovnih modela usmjerenih 
na uspješnu primjenjivost na tr-
žištu rada, posebice u realnom 
sektoru.
Ustrajni u tom cilju, od ove go-
dine na Ekonomskom fakultetu 
u Osijeku studentima nudimo 
studijske programe na diplom-
skoj razini, prepune noviteta i 
dodatnih pogodnosti za osoban 
i profesionalan razvoj. Na tragu 
duge tradicije inovacija i postav-

Boris CRNKOVIĆ 

ljanja trendova, EFOS je razvio 
novi sveučilišni diplomski studij 
iz područja poslovne ekonomije 
sa šest smjerova, a to su: Finan-
cije, Marketing, Menadžment, 
Poduzetništvo i inovativnost, 
Poslovna informatika i Uprav-
ljanje opskrbnim lancima. Novi 
studijski programi prvenstveno 
su rezultat praćenja promjena 
u okruženju, konstruktivnog di-
jaloga s poslodavcima te anali-
ze brojnih studijskih programa 
na najboljim europskim i svjet-
skim sveučilištima i poslovnim 
školama kako bismo studentima 
ponudili najrelevantnija suvre-
mena znanja, vještine i kompe-
tencije koje će im omogućiti su-
vereno ovladavanje izazovima 
kompleksnog i dinamičnog svi-
jeta u kojem živimo. U vremeni-
ma koja dolaze, naš grad, župa-
nija i zajednica imat će sve više 
mjesta, ali i sve veću potrebu za 
vrhunskim stručnjacima i mla-
dim kreativnim ljudima s ade-
kvatnim znanjem i sposobno-
šću za realizaciju postavljenih 
ciljeva. Ideja iza novih studija na 
Ekonomskom fakultetu u Osi-
jeku je upravo takva da se naši 
studenti u njih profiliraju još za 
vrijeme studija, spajajući teoret-
ska znanja s praktičnim iskustvi-
ma pod mentorstvom vodećih 
stručnjaka iz lokalne akademske 
i poslovne zajednice. Naposljet-
ku, takva nastojanja najbolje 
potvrđuju brojke, odnosno re-
zultati istraživanja, provedenog 
među 174 bivša studenta koja su 
diplomirala na nekom od sveu-
čilišnih diplomskih studija Eko-
nomskog fakulteta u Osijeku u 
posljednjih godinu dana. Njih 
83,3 % bilo je zaposleno, od 
čega je njih 75,2 % radilo na po-
slovima u struci pri čemu je naj-
veći dio studenata pronašao po-
sao u roku 2,5 mjeseca nakon 
završetka studija. Takvi rezulta-
ti potvrda su da prepoznajemo 
zbivanja i promjene oko nas, ali 
i najbolji oslonac za daljnja na-
stojanja i težnju prema izvrsno-
sti. Stoga od nadolazećeg raz-
doblja očekujemo zaista mnogo, 
uz jamstvo i obećanje da ćemo 
jednako toliko pružiti i doprini-
jeti – i našim studentima na svo-
jem akademskom i karijernom 
putu, ali i našoj cjelokupnoj za-
jednici.

D obrodošlicu upuću-
jem studenticama i 
studentima na prvoj 

godini prijediplomskog sveu-
čilišnog studija Kineziologija 
s porukom da će na Kinezio-
loškom fakultetu Osijek ima-
ti akademski poticaj, razumi-
jevanje i podršku za uspjeh 
kako bi ostvarili svoje cilje-
ve, a svim studentima viših 
godina poručujem da nasta-
ve graditi svoj jedinstveni put 
prema akademskoj i životnoj 
izvrsnosti kao aktivni člano-
vi akademske zajednice obu-
hvaćeni duhom zajedništva. 
Kineziološki fakultet Osijek u 
akademskoj 2023./2024. godi-
ni broji više od 400 studena-
ta na redovitom prijediplom-
skom i diplomskom studiju i 
prijediplomskom izvanred-
nom studiju. Sveučilišni pri-
jediplomski studij Kineziolo-
gija jest teorijsko-praktičan 
studij koji se temelji na tri-
ma primijenjenim područji-
ma kineziologije: kineziologiji 
sporta, kineziološkoj rekrea-
ciji i sistematskoj kineziologi-
ji s četirima modulima koji su 
u studijskom programu jed-
nakovrijedno zastupljeni. Za-
vršetkom prijediplomskog 
sveučilišnog studija Kineziolo-
gija naši studenti stječu opće 
stručne kompetencije potreb-
ne za rad području sporta, u 
području kondicijske pripre-
me sportaša, u području ki-
neziološke rekreacije i fitnesa 
te u području kineziterapije 
i prilagođene tjelesne aktiv-
nosti, ovisno koji modul oda-
beru. Sveučilišni diplomski 
studij Kineziološke edukacije 
traje dvije godine, a završet-
kom sveučilišnog diplomskog 
studija studenti stječu opće 
stručne kompetencije i po-
trebne kvalifikacije za rad u 
području sporta i u područ-
ju odgoja i obrazovanja. Ma-
gistri kineziološke edukacije 
kompetentni su za izvođenje 

nastave tjelesne i zdravstve-
ne kulture na svim stupnjevi-
ma odgoja i obrazovanja, od 
predškolskog do visokoškol-
skog stupnja. Sveučilišni pri-
jediplomski i diplomski studij-
ski programi inovativni su i u 
skladu s europskim trendovi-
ma u visokom obrazovanju, a 
prilagođeni su individualnim 
potrebama studenata u stje-
canju kompetencija traženih 
na tržištu rada. U sportskom 
području svih razina odgoja i 
obrazovanja u Republici Hr-
vatskoj potrebni su educirani 
stručnjaci koji posjeduju ade-
kvatna znanja i vještine iz po-
lja kineziologije kako bi bili 
prepoznatljivi na tržištu i bili 
društveno uključeni u sport i 
razvoj zdravog društva te ra-
zvijali znanstveno-istraživač-
ku djelatnost primijenjene ki-
neziologije.
Kineziološki fakultet Osijek 
teži unaprjeđenju kvalitete vi-
sokog obrazovanja i razvijat 
će studijske programe, pro-
jekte i programe cjeloživotnog 
obrazovanja u skladu s potre-
bama društva i sporta kao glo-
balne univerzalne vrijednosti.
S potencijalima kojima ras-
polažemo i dugom tradicijom 
razvoja i njegovanja sporta u 
Osijeku i Osječko-baranjskoj 
županiji, Kineziološki fakultet 
važna je sastavnica Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku i važno središte znan-
stvenog, nastavnog i struč-
nog rada potrebnog istočnoj 
Slavoniji i državi. Djelova-

nje našega fakulteta usmje-
reno je snažnijem poveziva-
nju sa srodnim fakultetima u 
bližem okružju i razvoju od-
nosa s najznačajnijim srod-
nim institucijama u Republici 
Hrvatskoj i Europi kao i po-
svećenost Erasmus međuna-
rodnom programu razmjene 
studenata, nastavnika i struč-
nih djelatnika.
Kineziološki fakultet Osijek 
uspostavio je suradnju sa za-
jednicama sportskih udruga 
grada Osijeka i Osječko-ba-
ranjske županije, provodimo 
zajedničke sportske i eduka-
tivne aktivnosti. povezane s 
potrebama regionalne zajed-
nice te ćemo razvijati nove 
programe cjeloživotnog ob-
razovanja radi edukacije ka-
dra koji djeluju u sportskim 
klubovima i udrugama za pro-
vođenje sportske rekreacije 
cjelokupne društvene zajed-
nice jer je Osječko-baranj-
ska županija Europska re-
gija sporta 2024. 
Od našeg zajedničkog rada 
svih djelatnika na KIFOS-u ovi-
si uspjeh svakog studenta kao 
i razvoj akademskog i istraži-
vačkog rada u kineziologiji te 
promicanje sporta. Odgovor-
nost nam je i misija da od stu-
denata stvorimo ljude, pro-
fesionalce i intelektualce koji 
se mogu ravnopravno uklju-
čiti u profesionalni, društve-
ni i sportski život. Nastavom 
i našim studijskim progra-
mima nastavnici Kineziološ-
kog fakulteta Osijek razvijaju 

i prate europske trendove vi-
sokog obrazovanja, omoguću-
ju teorijsko i praktično znanje 
i vještine našim studentima 
u suvremenoj nastavi na više 
lokacija u predavaonicama, 
sportskim dvoranama, baze-
nu i vanjskim sportskim tere-
nima i na terenskoj nastavi. 
Naši su nastavnici posvećeni 
stjecanju i unaprjeđenju zna-
nja studenata, cjeloživotno se 
obrazuju i koriste suvremene 
metode te unaprjeđuju kvali-
tetu nastave.
Našim studentima želimo 
uspješno studiranje i bora-
vak na fakultetu, želimo im 
stjecanje novih prijateljstva, 
druženja, natjecanja, uspjeh, 
izvrsnost, odlazak na druge 
fakultete u zemlji i inozem-
stvu te volontiranje na među-
narodnim sportskim natjeca-
njima.
Aktivnostima studentskog 
zbora te raznim studentskim 
organizacijama studenti KI-
FOS-a mogu realizirati svoje 
interese i ideje, sudjelovati u 
kreiranju brojnih aktivnosti 
i steći nova prijateljstva koja 
trajno obilježavaju njihov ži-
vot. Predlažući nove aktivno-
sti, od nastavnika će dobiti 
podršku za njihovu realizaci-
ju te će njihov studentski ži-
vot biti uspješan i bogatiji na 
različite načine.
Za studente prve godine ula-
zak u akademski svijet važan 
je početak poglavlja u živo-
tu. Želimo im uspjeh i izvr-
snost u stjecanju znanja i vje-
ština koje će primijeniti u 
praksi na budućim radnim 
mjestima. Kineziološki je fa-
kultet visokoškolska ustanova 
s prepoznatljivim studijskim 
programima usporedivim s 
programima prestižnih insti-
tucija u europskom obrazov-
nom prostoru. Mi nastavnici 
podučavamo i učimo od na-
ših studenata, želimo da budu 
izvrsni stručnjaci u sportu te 
u odgoju i obrazovanju, da 
budu znatiželjni, poduzetni, 
kritični i humani.
Ovom prigodom šaljem poru-
ke ohrabrenja i poticaja stu-
dentima, napravili su isko-
rak na putu prema stjecanju 
novih znanja i vještina, kao i 
daljnjem razvoju sposobnosti 
koje će obogatiti njihov budu-
ći profesionalni kompetencij-
ski profil i pripremiti ih za do-
prinos društvenoj, sportskoj i 
gospodarskoj zajednici kojoj 
pripadaju.

Vesnica MLINAREVIĆ

KINEZIOLOŠKI FAKULTET OSIJEK

 NASTAVITE GRADITI SVOJ  
JEDINSTVEN PUT PREMA AKADEMSKOJ 

I ŽIVOTNOJ IZVRSNOSTI

Tunjica PETRAŠEVIĆ

P oštovani kolegice i kole-
ge, dragi naši “brucoši-
ce” i “brucoši”!

Želim vam srdačnu dobrodoš-
licu na Pravni fakultet Sveučili-
šta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku.
Pozdravljam vas uime pro-
dekanica i prodekana, vaših 
profesorica i profesora s ko-
jima ćete se susretati u godi-
nama studiranja koje su pred 
vama. Iznimno mi je zadovolj-

PrAvNI FAKULTET OSIJEK

RESPEKTABILNA USTANOVA  
NA KOJOJ JE DIPLOMIRALO  
VIŠE OD 10.000  POLAZNIKA

stvo i posebna čast što vam se 
mogu obratiti u svojstvu deka-
na Pravnog fakulteta Osijek.
Pravni fakultet Osijek osnovan 
je 10. rujna 1975., a konstitui-
ran 22. prosinca 1975., upi-
som u sudski registar Okruž-
nog suda (današnji Trgovački 
sud) pod rbr. 571 koji dan se 
ujedno obilježava kao Dan Fa-
kulteta. Dakle, uskoro obilje-
žavamo 48 godina rada i djelo-
vanja kroz koje smo obrazovali 
generacija izvrsnih pravnika, 
koji su svoju karijeru izgradili u 
okviru najviših razina zakono-
davne, izvršne i sudbene vlasti 
kao i području znanosti i viso-
kog obrazovanja. Na Fakulte-
tu je do danas ukupno više od 

10.000 polaznika uspješno 
okončalo svoje obrazovanje u 
okviru različitih studijskih pro-
grama Fakulteta.
Pravni fakultet Osijek danas 
je respektabilna visokoškol-
ska obrazovna institucija koja 
je dobro pozicionirana unutar 
Sveučilišta u Osijeku i lokalne 
zajednice i koja je nacionalno 
i međunarodno prepoznatlji-
va. Fakultet ostvaruje uspješ-
nu suradnju s pravosuđem i 
strukovnim udruženjima (npr. 
Hrvatska odvjetnička komora, 
Hrvatska javnobilježnička ko-
mora, Hrvatska udruga poslo-
davaca i dr.). Posebno smo po-
nosni na sporazume o suradnji 
s Vrhovnim sudom RH i Držav-

nim odvjetništvom Republi-
ke Hrvatske. Fakultet njeguje 
veze sa svojim bivšim studen-
tima, prvenstveno kroz Alu-
mni-klub PRAVOS, udrugu čiji 
su članovi osobe koje su diplo-
mirale na nekom od studijskih 
programa Fakulteta.
Početak studija za vas je pose-
ban jer započinjete novo raz-
doblje svojega života, do-
lazite u svijet “odraslih” i 
ulazite u akademsku zajed-
nicu. Pred vama su brojni 
novi izazovi, nova poznan-
stva i prijateljstva te veliki 
zadatak izgradnje vlastitog 
“ja”. 
Vaše srednjoškolsko obrazo-
vanje započeli ste kao djeca, 
a završili ga kao odrasle, pu-
noljetne osobe. Nastavak va-
šeg obrazovanja, kao i sam iz-
bor fakulteta isključivo je vaš 
odabir (nadam se da jest) pa se 
pretpostavlja da ste svjesni oz-
biljnosti obveza koje to sa so-
bom nosi. Ipak, osim fakultet-

skih obveza, studiranje nudi 
i pregršt mogućnosti za stva-
ranje predivnih uspomena i 
cjeloživotnih prijateljstava, a 
možda i ljubavi. Pozivam vas 
da se uključite u izvannastav-
ne aktivnosti, da sudjelujete u 
aktivnostima koje studenti or-
ganiziraju, možete i sami ini-
cirati nešto što vas zanima i 
uključiti se u rad Studentskog 
zbora, ELSA-e, Udruge stude-
nata socijalnog rada Osijek.
U ime uprave Fakulteta i svih 
profesora, mogu reći da cije-
nimo svaku studentsku inicija-
tivu i dodatan angažman oko 
Fakulteta. Otvoreni smo za su-
radnju i iskreno ju potičemo.
Kako biste se što bolje snaš-
li u svim novim obvezama 
koje su pred vama, na Prav-
nom fakultetu djeluju vodi-
telji studenata – mentori 
generacije. Tako su za sva-
ku studijsku godinu na poje-
dinom studijskom programu 
imenovani voditelji stude-

nata – mentori generacije, 
oni su tu za vas i zaduženi 
su na zahtjev studenta poma-
gati studentima u studiju te 
pratiti studentov rad i posti-
gnuća, upoznati studente s 
osnovnim aktima Fakulteta 
relevantnim za njihovo stu-
diranje, akademskim pona-
šanjem i etičkim načelima u 
akademskoj zajednici, savje-
ti i usmjeravati studente tije-
kom njihova studiranja u svr-
hu poboljšanja učinkovitosti 
pohađanja studija, imati sa-
vjetodavnu ulogu prilikom 
rješavanja pitanja važnih za 
pohađanje studija i eventual-
nih teškoća u izvršavanju stu-
dentskih obveza (primjerice 
u praćenju nastave, načinu 
učenja, korištenju izvora), na 
zahtjev studenta i prema po-
trebi koordiniraju s nastavni-
cima i službama u rješavanju 
poteškoća studenta.
Za kraj, želim vam mnogo sre-
će i uspjeha u studiranju.

EKONOmSKI FAKULTET U OSIJEKU

 KROZ DIJALOG S POSLODAVCIMA  
DO NOVIH STUDIJA
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Emina BERBIĆ KOLAR

F  akultet za odgojne i 
obrazovne znanosti ba-
štini tradiciju brojnih 

institucija koje su gotovo tri 
stoljeća obrazovale učitelje 
na području Osijeka.
Dana 5. listopada 2023. go-
dine obilježili smo Dan Fa-
kulteta za odgojne i obrazov-
ne znanosti, 150 godina od 
početka obučavanja učitelja 
(od 1873./1874.), 130 godina 
sustavne institucionalne izo-
brazbe učitelja u Osijeku (od 
1893./1894.) i 25 godina Fa-
kulteta za odgojne i obrazov-
ne znanosti (od 1998./1999.)
Fakultet za odgojne i obra-
zovne znanosti suvremena 
je institucija koja živi, dje-
luje, korespondira sa svije-
tom i svoj doseg pruža do 
granica koje su bile nezami-
slive našim prethodnicima. 
Snažni kontakti i partner-
ski odnosi sa stručnjacima i 
znanstvenicima na međuna-
rodnoj razini omogućavaju 
nam potpunije sagledavanje 
biti učiteljske, odgojiteljske 
i rehabilitatorske struke te 
se svakodnevno trudimo ra-
diti na njezinom suvreme-
nom rastu i razvoju. Interes 
za studijske programe Fakul-
teta za odgojne i obrazovne 
znanosti svake je godine sve 
veći, ove godine upisali smo 
299 studenata na prve go-
dine svih studijskih progra-
ma koje izvodimo, a na svim 
studijskim razinama na Fa-
kultetu studira preko 1200 
studenata iz svih krajeva Re-
publike Hrvatske, ali i iz ino-
zemstva. Na prijediplomskoj 

i diplomskoj razini izvodi-
mo četiri studijska progra-
ma: prijediplomski i diplom-
ski sveučilišni studij Ranoga 
i predškolskoga odgoja i ob-
razovanja, integrirani prije-
diplomski i diplomski sveu-
čilišni Učiteljski studij s trima 
modulima (razvojni, engle-
ski jezik i informatika) i pri-
jediplomski sveučilišni studij 
Edukacijska rehabilitacija, 
dok na poslijediplomskoj ra-
zini izvodimo sveučilišni 
doktorski studij Obrazovne 
znanosti i perspektive ob-
razovanja te specijalistički 
studij Vođenje i upravljanje 
odgojno-obrazovnim ustano-
vama.
Premda je iz navedenog uo-
čljivo da Fakultet za odgojne 
i obrazovne znanosti svojim 
djelovanjem pruža mogućno-
sti obrazovanja za rad u su-
stavu odgoja i obrazovanja od 
najranijih djetetovih dana do 
zrele dobi, ono što nije mo-
guće prikazati jesu metode, 
znanja i energija djelatnika 
Fakulteta koju entuzijastično 
prenose našim studentima.

Sveučilišni nastavnici Fakul-
teta za odgojne i obrazovne 
znanosti svoj znanstveni in-
teres ostvaruju u dvadese-
tak različitih znanstvenih i 
umjetničkih područja te sto-
ga s pravom možemo reći da 
smo primarno interdiscipli-
narna ustanova. 
Interdisciplinarnim pristu-
pom studente potičemo na 
istraživački nemir i kreativ-
nost, ali i empatiju i socijal-
nu svijest. Slijedom toga stu-
denti Fakulteta za odgojne i 
obrazovne znanosti djeluju u 
zajednici kao volonteri, čla-
novi su studentske udruge 
Futuri magistri, udruge ALU-
MNI, kao i različitih sportskih 
udruga, a potaknuli smo ih 
i na organizaciju znanstve-
no-stručnih studentskih kon-
ferencija što predstavlja ui-
stinu veliki značaj za našu 
instituciju. Naši studenti su-
djeluju i u mnogim humani-
tarnim aktivnostima, a svoju 
kreativnost pokazuju i u ti-
skanim publikacijama kao i 
na izložbama koje svesrdno 
podupiremo.

Naglasak naše uprave jest ja-
čanje internacionalizacije u 
svim oblicima: odlaznim i do-
laznim mobilnostima nastav-
noga i nenastavnoga osoblja, 
ali jednako tako i administra-
tivnoga osoblja, kao i stude-
nata. Uz internacionalizaciju 
naglašavamo i iznimno dobre 
suradničke odnose sa srod-
nim Fakultetima u zemlji, ali 
i na razini cijele Europe.
Premda su naši korijeni da-
leko u prošlosti, Fakultet za 
odgojne i obrazovne znano-
sti danas predstavlja jednu 
mladu, propulzivnu visokoš-
kolsku ustanovu u sastavu 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera koja mlade nara-
štaje obrazuje za budućnost. 
Naša je misija obrazovati 
kompetentne, mudre, odgo-
vorne i pouzdane stručnjake 
za rad u odgojno-obrazovnim 
ustanovama. 
U interdisciplinarnome okru-
ženju promičemo akadem-
sku izvrsnost, inkluzivnost, 
usmjerenost na studente i 
posvećenost odgojno-obra-
zovnim idejama. Učimo, 
istražujemo, poučavamo, su-
rađujemo i stvaramo nove 
prilike kako bismo i nada-
lje bili snažan i prepoznat-
ljiv partner u razvoju društva 
znanja na lokalnoj i globalnoj 
razini.

F ilozofski fakultet u Osi-
jeku novu je akadem-
sku godinu dočekao u 

prostorima obnovljenog pot-
krovlja što će zasigurno una-
prijediti nastavu na našemu 
Fakultetu, osobito za studen-
te s invaliditetom kojima je 
prostor potpuno prilagođen. 
S obzirom na rastuću potre-
bu za korištenjem digitalnih 
tehnologija u nastavi, cilj nam 
je, što je u skladu i sa sveuči-
lišnom Strategijom, razvijati 
alate za podučavanje stude-
nata u digitalnom okruženju 
zbog čega neprekidno radimo 
na unaprjeđenju naše digital-
ne infrastrukture. U skladu s 
tim, u novu smo akademsku 
godinu ušli sa šest računal-
nih učionica i 32 nova računa-
la. Zahvaljujući CARNET-ovu 

Ivan TROJAN 

projektu e-Sveučilišta, kojim 
je obuhvaćen i naš Fakultet, 
očekujemo daljnje poboljša-
nje digitalne nastavne infra-
strukture.
Ove je akademske godine no-
vost u ponudi naših studijskih 
programa diplomski studij Po-
vijest umjetnosti te nastava 
francuskoga jezika za koju su 
studenti pokazali veliki interes 
zbog čega smo odmah krenu-
li s radom u dvjema skupina-
ma. U planu je i velik broj go-
stujućih predavanja, terenske 
nastave i izvannastavnih aktiv-
nosti studenata.
S obzirom na to da neprekid-
no radimo na pružanju pot-
pore studentima u svlada-
vanju akademskih i osobnih 
teškoća, na našemu Fakulte-
tu djeluje Ured za psihološko 
savjetovanje studenata koji je 
i dalje dostupan i besplatan za 
sve studente osječkog Sveuči-
lišta. O učinkovitosti Ureda s 
dvjema zaposlenim djelatni-
cama govori podatak da je u 
rujnu ove godine lista čekanja 

studenata u potrebi s 230 pala 
na 70 studenata.
Osim toga, i ove smo godine 
angažirali asistente našim stu-
dentima s invaliditetom o či-
jim se pravima i potrebama 
brine Povjerenstvo za studen-
te s invaliditetom.
Kako bismo zainteresirali uče-
nike za studijske programe 
našega Fakulteta, u svibnju 
smo pokrenuli Dane otvore-
nih vrata FFOS-a s kojima na-
stavljamo početkom nove ka-
lendarske godine uz pomoć 
članova Studentskog zbora, 
naše studentske prodekanice 
i studenata-volontera.
U pripremi je pet novih znan-
stvenih projekata, a početak 
nove akademske godine obi-
lježio je novi ciklus progra-
ma popularizacije znanosti 
FUZ&JA koji uskoro ulazi u 
treću godinu održavanja.
Ovim putem pozivamo sve 
nastavnike, studente i zainte-
resiranu javnost na događanja 
na kojima će se kritički pro-
mišljati znanstvena istraživa-

nja i društveno važna pitanja. 
I ove je godine naš Fakultet, 
uz potporu Odsjeka za psiho-
logiju i suorganizatora (SKR 
Run4Fun i Studentski zbor), 
obilježio Svjetski dan mental-
nog zdravlja utrkom Trčimo 
za mentalno zdravlje s više od 
500 sudionika.
Sve navedeno tek je dio ono-
ga čime će naš Fakultet biti za-
okupljen u novoj akademskoj 
godini, a što je u skladu s na-
šom misijom koju provode po-
djednako studenti i zaposleni-
ci u aktivnoj komunikaciji sa 
zajednicom, a to je teorijska 
i praktična priprema struč-
njaka u području društvenih, 
humanističkih i interdiscipli-
narnih znanosti, uz promica-
nje međunarodnih standarda 
kvalitete, humanističkih vri-
jednosti te ravnopravnosti i 
odgovornost svakog pojedin-
ca u društvu.
I ove ćemo akademske godi-
ne, uz čvrsto partnerstvo s 
gospodinom Rektorom, svim 
službama Rektorata našega 
Sveučilišta i s Ministarstvom 
znanosti i obrazovanja, nasta-
viti raditi na njezinoj praktič-
noj provedbi te na osnaživanju 
kadrovskih, organizacijskih i 
tehnoloških resursa kao i me-
đuinstitucijske nacionalne i 
međunarodne suradnje.

FILOZOFSKI FAKULTET OSIJEK

KRITIČKO PROMIŠLJANJE 
ZNANSTVENIH ISTRAŽIVANJA I 
DRUŠTVENO VAŽNIH PITANJA

FAKULTET ZA ODGOJNE I OBRAZOVNE  
ZNANOSTI U OSIJEKU

BAŠTINIMO TRADICIJU TRIJU STOLJEĆA 
OBRAZOVANJA UČITELJA U OSIJEKU

Ivica PAŽIN

S tudenti, nastavno i ne-
nastavno osoblje, 2. li-
stopada 2023. godine, 

započeli su novu akadem-
sku godinu. Inauguracij-
ski dan započeo je s euha-
ristijskim slavljem, koje je 
predvodio mons. Đuro Hra-
nić, nadbiskup đakovač-
ko-osječki i Veliki kancelar 
Fakulteta. U propovijedi, 
koju je tom prigodom izre-
kao novi v. d. dekana, izv. 
prof. dr. Ivica Pažin, među 
ostalim je naglašeno:
”Dijete, taj još uvijek neo-
brađeni plemeniti “materi-
jal”, za razliku od nas odra-
slih, prosvijetljenih i sebi 
samodostatnih, ovisan je o 
autoritetu drugoga; iznutra 
je znatiželjan i otvoren, dok 
mi hitamo putom ostvare-
nja ciljeva, koje smo si sami 
postavili; u društvu, u koje-
mu se sve mjeri po učinku, 
on zauzima posljednje mje-
sto među uspješnima; poni-
zan je i ne stidi se tražiti po-
moć, za razliku od nas, koji 
se čvrsto držimo već usta-
ljenih stereotipa i uljuljane 
sigurnosti života; u konač-
nici, dijete o životu ne dis-
kutira, živi ga! “Tko primi 
jedno ovakvo dijete u moje 
ime, mene prima”. Ništa ne 
može, dakle, tako otvoriti 
nebeska prostranstva ovoj 
zemaljskoj stvarnosti, kao 
što je ono što je za svijet be-
značajno! I ne samo da se 
Krist upravo s tim poistovje-
ćuje. Štoviše, opominje nas: 
“Pazite da ne prezrete ni 
jednoga od ovih najmanjih, 
jer, kažem vam, anđeli nji-
hovi na nebu uvijek gleda-
ju lice oca mojega, koji je na 

nebesima”. Djeca i anđeli 
imaju nešto zajedničko. Oni 
ne poznaju imenice! Dok je 
djetetu život samo čin, rad-
nja, glagol, anđeli, čiji spo-
mendan danas slavimo, po-
stoje tek onda kada postoje 
za drugoga.”
Na svečanom činu inaugu-
racije, a nakon pozdravne 
riječi Velikoga kancelara, v. 
d. dekana je predstavio vr-
šitelje dužnosti: prodekana 
za nastavu i studente izv. 
prof. dr. sc. Borisa Vulića, 
prodekana za znanost i me-
đufakultetsku suradnju izv. 
prof. dr. sc. Šimu Šokčevi-
ća i prodekana za financije i 
organizaciju poslovanja izv. 
prof. dr. sc. Davora Vukovi-
ća. Najavljeno je obilježava-
nje 30 godina znanstvenog 
časopisa Diacovensia te 20 
godina studentskog časopi-
sa Teofil te je poseban način 
pozdravio Studentski zbor 
KBF-a u Đakovu na čelu 
s predsjednicom Mariom 
Dragomirović, koja je ujed-
no i urednica studentskog 
časopisa Teofil.
Od srca je čestitao svima 
onima koji su stekli uvjete 
za upis u višu godinu studi-
ja; pohvalio trojicu studena-
ta koji su otišli na razmjenu 
u sklopu Erasmusa na teo-
loške fakultete u Sarajevo, 
Muenster i Freiburg. Na-
stavlja se i suradnja s Teo-
loškim fakultetom u Ljublja-
ni gdje je djelatnik KBF-a 
boravio početkom akadem-
ske godine.
V. d. dekana predstavio je i 
nove studente prve godine 
Filozofsko-teološkog studi-
ja: njih je 7, od kojih su tro-
jica svećenički kandidati 
Đakovačko-osječke nadbi-
skupije. Od ove se akadem-
ske godine izvodi Sveuči-
lišni specijalistički studiji 
Propedeutika psihoterapije 
i teoterapije s upisanih 32 
studenata. Voditelju novo-
ga studija doc. dr. sc. Josi-
pu Bošnjakoviću, svim na-
stavnicima i suradnicima te 
svim studentima, izv. prof. 
dr. sc. Ivica Pažin poželio je 
neka studiranje u Đakovu 
bude lijepo i blagoslovljeno.

KATOLIčKI BOGOSLOVNI FAKULTET U ĐAKOVU

NEKA STUDIRANJE U ĐAKOVU  
BUDE LIJEPO I BLAGOSLOVLJENO
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O djel za biologiju, iako 
mlađa sastavnica Sveu-
čilišta u Osijeku, danas 

s više od 60 zaposlenih i značaj-
nom znanstvenom i stručnom 
produktivnosti koje se ogleda-
ju u svake godine objavljenom 
velikom broju visokokvalitet-
nih znanstvenih radova u časo-
pisima s visokim čimbenikom 
odjeka te većem broju prijavlje-
nih znanstvenih i stručnih pro-
jekata, pokazuje da se kontinu-
irano razvija te da je usmjeren 
na postizanje izvrsnosti. Znan-
stvena istraživanja u suradnji s 
brojnim priznatim institucija-
ma u zemlji i inozemstvu pro-
širuju spoznaje o utjecaju glo-
balnih i regionalnih čimbenika 
na biotičke zajednice slatko-
vodnih i terestričkih ekosusta-
va. Usmjerena su i na područje 
neuroznanosti te primjenu i ra-
zvoj naprednih računalnih ala-

Tanja ŽUNA PFEIFFER 

ta u ekologiji, ekotoksikologiji, 
monitoringu i upravljanju oko-
lišem. Od posebne je važnosti 
što znanstvenici Odjela novim 
spoznajama pridonose očuva-
nju životne sredine i zdravlja 
ljudi, odgovoru na klimatske 
promjene i što djeluju u skla-
du s ciljevima održivosti. Oko 
300-tinjak studenata iz svih di-
jelova Hrvatske ali i iz susjed-
nih zemalja, svake godine usva-
jaju znanja i razvijaju vještine i 
kompetencije na prijediplom-
skom sveučilišnom studiju Bi-
ologija i/ili jednom od tri di-
plomska studija: sveučilišnom 
diplomskom studiju Biologija; 
smjer: znanstveni, sveučiliš-
nom diplomskom studiju Biolo-
gija i kemija; smjer: nastavnič-
ki, i sveučilišnom diplomskom 
studiju Zaštita prirode i okoli-
ša. Nastava se odvija u suvre-
meno opremljenim laboratori-
jima i predavaonicama Odjela 
i suradničkih institucija, ili na 
terenu kako bi studenti stekli 
iskustvo neposrednog rada u 
prirodnoj sredini. Radi se u ma-
lim grupama što uz primjenu 
suvremenih metoda podučava-
nja i raznovrsnih oblika nastave 
omogućuje individualni pristup 
studentu. Studenti, u skladu s 
osobnim interesima, izrađuju 
završne i diplomske radove te 
odrađuju praksu na Odjelu za 
biologiju ili u različitim insti-
tucijama u neposrednom rad-

O djel za fiziku po broju 
je studenata i nastav-
nika najmanja sastav-

nica Sveučilišta u Osijeku, a 
po znanstvenoj je produkciji, 
kako po broju radova po istra-
živaču tako i njihovoj kvaliteti 
mjerenoj čimbenikom odjeka 
časopisa u kojima su objavlje-
ni, među vodećima.
S početkom nove akademske 
godine pojavljuju se različiti 
izazovi od kojih su neki opće-
niti, a neki specifični za odre-
đene institucije i znanstvena 
područja. Neki od općenitih 
izazova s kojima se susreće-
mo na Odjelu za fiziku Sve-
učilišta u Osijeku uključuju 
prilagođavanje novih stude-
nata na zahtjeve visokog ob-
razovanja, na novi raspored 
obaveza i zahtjeve kolegija, 
na uspostavljanje ravnoteže 
između akademskih obveza 
i ostalih aktivnosti te usva-
janje novih metoda učenja, 
ali i prilagodbu na nove me-
tode poučavanja. Također, 
studenti se često suočavaju 
s izazovom upravljanja vre-
menom, postizanjem te odr-
žavanjem visokih standar-
da akademske izvrsnosti, što 
zahtijeva disciplinu i preda-
nost. Dodatno, pružanje po-

Vanja RADOLIĆ 

drške studentima u uspješ-
nom svladavanju osnovnih, 
ali i složenih koncepta fizike, 
kao i prilagodbu studijskih 
programa kako bi se odgo-
vorilo na zahtjeve promjenji-
vog tržišta rada, izazovi su s 
kojima se Odjel suočava. Sve 
navedene aktivnosti imaju za 
cilj obrazovanje studenata 
tako da usvoje prirodoznan-
stveni pogled na svijet u ko-
jem kompetencije analitičkog 
razmišljanja, logičkog zaklju-
čivanja i kritičnog mišljenja 
zauzimaju centralno mjesto. 
Činjenica da mnogi naši stu-
denti, završetkom nastavnič-
kog diplomskog studija, bez 
problema pronalaze mjesto 
na tržištu rada u obrazovnom 
sustavu ne samo u Hrvatskoj 
već i u zemljama EU jasno 
pokazuje da smo na dobrom 
putu. Ambiciozniji studenti s 
uspjehom studiraju na dok-
torskim studijima iz različitih 
područja fizike na sveučilišti-
ma diljem Europe.
Neki od specifičnih izazova s 
kojima se Odjel za fiziku kon-
tinuirano suočava uključu-
ju osiguravanje visokokvali-
tetne laboratorijske opreme 
i resursa za istraživanje, pri-
vlačenje i zadržavanje viso-
kokvalificiranih nastavnika i 
istraživača te održavanje po-
stojećih studijskih programa 
relevantnim unatoč brzim 
promjenama u području zna-
nosti i tehnologije. Također, 
poticanje interdisciplinarnih 
istraživanja i suradnje s dru-
gim odjelima i sastavnicama 
Sveučilišta odnosno srodnim 
institucijama iz zemlje i ino-
zemstva ključno je za rješava-
nje kako ovih problema tako i 
za uspješno funkcioniranje u 
akademskom okružju.

O djel za kemiju osno-
van je 2005. godine. 
Odjel se nalazi u sveu-

čilišnom kampusu, Ulica cara 
Hadrijana 8/A te u neposred-
noj blizini novog studentskog 
doma i studentskog restorana.
Odjel za kemiju obrazuje bu-
duće naraštaje kemičara kroz 
svoje studije koji su programi-
ma suvremeno koncipirani i 
orijentirani. Kemija, često oka-
rakterizirana kao znanost koja 
povezuje sve prirodne znano-
sti, poznavanjem svojstava ke-
mijskih tvari i procesa omogu-
ćava uvid u mnoštvo fizikalnih 
i bioloških fenomena. Upravo 
zbog toga cilj je Odjela posta-
ti nacionalno i internacional-
no prepoznatljiva institucija 
za kvalitetan znanstvenoistra-
živački rad uz visoke edukacij-
ske standarde.
Danas na Odjelu za kemiju 

Elvira KOVAČ ANDRIĆ

studira oko 200 studenata na 
svim studijskim programima. 
Na Odjelu za kemiju izvode se 
sljedeći studijski programi:
sveučilišni prijediplomski 
studij Kemija koji traje 3 godi-
ne, 6 semestara s ukupno 180 
ECTS bodova, a njegovim za-
vršetkom studenti stječu aka-
demski naziv: sveučilišni/a pr-
vostupnik/ca kemije (univ. bacc. 
chem.)
sveučilišni diplomski studij 
Kemija; smjer: nastavnički 
koji traje 2 godine, 4 semestra 
s ukupno 120 ECTS bodova, a 
njegovim završetkom studenti 
stječu akademski naziv: sveuči-
lišni/a magistar/a edukacije ke-
mije (univ. mag. educ. chem.) i
sveučilišni diplomski studij 
Kemija; istraživački smjer 
koji traje 2 godine, 4 semestra 
s ukupno 120 ECTS bodova, a 
njegovim završetkom studenti 
stječu akademski naziv: sveuči-
lišni/a magistar/a kemije (univ. 
mag. chem.).
Studenti svoje obveze odrađu-
ju kroz predavanja, seminare 
i praktikume koji se izvode u 
odlično opremljenim labora-
torijima. Nastavnici Odjela za 
kemiju mogu se pohvaliti jako 
dobrom suradnjom s vodećim 
tvrtkama ovog područja kao 
što su: Saponia d.d., Zavod za 
javno zdravstvo Osječko-ba-
ranjske županije, Unikom 
d.o.o., Vodovod Osijek, Yasen-

Odjel za kemiju SVeuČiliŠTa jOSiPa 
juRja STROSSmaYeRa u OSijeku

BUDUĆI NARAŠTAJI KEMIČARA - 
POKRETAČKA SNAGA  

MODERNE INDUSTRIJE

BUDIMO I NADALJE KREATIVNI –
MIJENJAJMO PERSPEKTIVE!

Helena SABLIĆ TOMIĆ

S tudentima Akademije 
za umjetnost i kulturu u 
Osijeku i ovim putem za-

hvaljujemo što su za nastavak 
svoga obrazovanja odabrali 
upravo nas! Usvajati nova zna-
nja iz humanističkih, društve-
nih i umjetničkih područja, 
sudjelovati u pripremi i pro-
vedbi umjetničkih i znanstve-
nih projekata, doprinositi stu-
dentskim aktivnostima, a time 
mijenjati perspektive i razvi-
jati kreativnost i kritičko pro-
mišljanje, konkretni su ciljevi 
koje težimo ostvariti sa sva-
kom novom generacijom stu-
denata.
U vremenu koje svakodnev-
no donosi brojne izazove u 
svim segmentima naših živo-
ta, novi su početci lijepe pri-
gode za kratko obraćanje te 
poziv na Zeleno! Inkluzivno! 
Ravnopravno! Digitalno! Kre-
ativno!, a prije svega aktivno 
djelovanje i u ovoj akademskoj 
godini.
Ulaganjem u kvalitetu na-
stavnog procesa, međuljud-
ske odnose, prostore u koji-
ma se nalazimo, jednako kao 
i u znanstvene i umjetničke 
projekte, nastojimo biti pro-
mjenom koju želimo vidjeti 
u društvu. Upravo ste vi, naši 

studenti, nositelji tih novina – 
vi donosite ideje, mijenjate mi-
kro-svijet u kojem živite, sazri-
jevate i pripremate temelje za 
nove početke nakon stečene 
diplome.
Sinergijom svih dionika u tom 
procesu na Akademiji nastoji-
mo osigurati održivo i poticaj-
no okruženje u kojem se obra-
zuju i razvijaju mladi misleći 
ljudi u svojim punim poten-
cijalima. Raditi na sebi, znati 
prepoznati svoje prednosti i 
nedostatke, živjeti u trenutku 
i ostvariti ciljeve koje smo po-
stavili, a ujedno moći osjetiti 
punu povezanost s društvom 
i prirodom koja nas okružuje, 
smjernice su koje pokušavamo 
pratiti u svim područjima na-
šega djelovanja. Drugim rije-
čima, upravo smo razvoj odr-
živosti u umjetnosti i kulturi 
prepoznali kao ključnu točku 
iz koje želimo ići prema bu-
dućnosti. Na Akademiji smo 
mišljenja kako upravo aktivno-
sti u tim područjima ljudskog 
djelovanja te kulturni i umjet-
nički odgovori na aktualno sta-
nje u globalnom društvu jesu 
oni koji će doprinijeti širenju 
ideje održivog razvoja. Svjesni 
smo kako kulturne i umjetnič-
ke prakse nisu načini djelova-
nja koji će polučiti instant rje-
šenja za primjerice ekološku 
ili migrantsku krizu, no tu su 
kako bi svojim artističkim in-
tervencijama zaintrigirali, po-
slali poruku upozorenja i uka-
zali na potrebu promptnog 
djelovanja. Jer, kako se kroz 
povijest često znalo pokazati, 
kultura i umjetnost su poče-
sto jedina utočišta u trenutci-
ma kada je društvo u dubokim 
krizama.
Budimo i nadalje kreativni :)
mijenjajmo perspektive!

akademija za umjeTnOST i kulTuRu u OSijeku

Odjel za biOlOgiju SVeuČiliŠTa  
jOSiPa juRja STROSSmaYeRa u OSijeku

SAVLADAVANJE IZAZOVA DANAŠNJICE: 
PUT PREMA IZVRSNOSTI

Odjel za Fiziku SVeuČiliŠTa jOSiPa  
juRja STROSSmaYeRa u OSijeku

PREDANOŠĆU I DISCIPLINOM  
DO AKADEMSKE IZVRSNOSTI

Kristian SABO

I spred nas je nova povije-
sna akademska godina, 
posebna po tome što stu-

denti, nastavnici, suradnici i 
zaposlenici dosadašnjeg Odje-
la za matematiku akademsku 
godinu započinju na Fakulte-
tu primijenjene matematike i 
informatike. Nakon 24 godine 
Odjel za matematiku, ujedno 
prvi sveučilišni odjel u Repu-
blici Hrvatskoj, prestao je po-
stojati pod tim nazivom.
Na prvu godinu u okviru dva-
ju prijediplomskih studija: Ma-
tematika te Matematika i ra-
čunarstvo upisano je ukupno 
79 novih studenata, pri čemu 
je popunjenost kvote na Mate-
matici i računarstvu ove godi-
ne ponovno 100 %. Na diplom-
skoj razini izvode se tri studija: 
Financijska matematika i sta-
tistika, Matematika i računar-
stvo te nastavnički studij Mate-
matika i informatika. Posebno 
je važno istaknuti da je najveći 
interes pri upisu na prvu godi-
nu diplomskih studija ove go-
dine vladao za nastavnički stu-
dij, a pretpostavlja se da je taj 
trend povezan sa STEM stipen-
dijama za nastavničke studije. 
Ukupno u ovoj akademskoj go-

dini na Fakultetu studira nešto 
više od 450 studenta.
Poznato je da se već dulji niz 
godina na prvu godinu pri-
jediplomskih studija upisuju 
učenici koji su na obveznom 
dijelu državne mature ostva-
rili bolji rezultat od učenika 
koji se upisuju na druge sa-
stavnice Sveučilišta Josipa Jur-
ja Strossmayera u Osijeku. Isto 
tako, zapošljivost diplomanata 
među najvišima je na Sveučili-
štu što je ilustrirano podatkom 
kako su u trenutku promoci-
je gotovo svi diplomanti za-
posleni. Iz Preporuka Hrvat-
skog zavoda za zapošljavanje 
za obrazovnu upisnu politiku 
i politiku stipendiranja u pret-
hodnih pet godina vidljivo je 
da su na području Osječko-ba-
ranjske županije svi navedeni 
studijski programi na popisu 
deficitarnih studija kao i da ne 
postoji dio Hrvatske u kojem 
bar jedan studijski program 
nije na popisu deficitarnih stu-
dija.
U predstojećoj akademskoj go-
dini 2023./2024. planirana je 
detaljna analiza svih postoje-
ćih studijskih programa te po-
sljedično donošenje odluka o 
potrebnim izmjenama koje bi 
studije još više približile po-
trebama tržišta, ali i osigurale 
bolju vidljivost te posljedično 
privlačenje većeg broja izvr-
snih studenata iz Hrvatske te 
inozemstva. Također, očeku-
je se pokretanje sveučilišnog 
doktorskog studija u području 
Statistika koji bi integrirao veći 
broj sastavnica Sveučilišta. 
Svim studentima, nastavnici-
ma, suradnicima te zaposleni-
cima želim uspješnu akadem-
sku godinu.

ka Ltd., Inspecto d.o.o. i dr., 
kao i s mnogim srednjim i os-
novnim školama na područ-
ju Osječko-baranjske župani-
je i šire. Zahvaljujući dobroj 
suradnji i poznanstvu, svojim 
studentima na taj način proši-
rujemo saznanja, jer u nekima 
od navedenih tvrtki, omogu-
ćena im je i provedba ekspe-
rimentalnog djela završnih i 
diplomskih radova, čime stu-
denti dobivaju priliku raditi na 
uređajima koje eventualno ne-
maju na Odjelu.
Odjel je podijeljen na dva za-
voda: Zavod za analitičku, or-
gansku i primijenjenu kemiju 
te Zavod za opću, anorgansku 
i fizikalnu kemiju i metodiku 
kemije. Na Odjelu za kemiju u 
tijeku je realizacija više znan-
stveno-istraživačkih i stručnih 
projekata.
Odjel za kemiju je otvoren za 
međunarodnu suradnju te po-
tiče mobilnost nastavnika, stu-
denata i nenastavnog osoblja. 
Erasmus+ program je idealan 
za razmjenu iskustva, znanja 
i usavršavanje vještina. Naši 
studenti sve više, uz Erasmus+ 
program, sudjeluju i u pro-
gramu razmjene kroz stručnu 
praksu IAESTE te kroz progra-
me Work and Travel.
Studentski zbor u suradnji s 
Uredom za studente brine se 
o svim studentima Odjela za 
kemiju i pokušava njihove pro-
bleme riješiti na što kvalitetniji 
način. Predstavnik je studena-
ta ključna osoba Studentskog 
zbora koji obavještava sve stu-
dente o promjenama, pravili-
ma, novostima i svim događa-
njima na Odjelu.

nom okruženju. Karijerni put 
započinju već početkom studija 
jer ih nastavnici uključuju u re-
alizaciju različitih znanstvenih 
i stručnih projekata, potiču na 
sudjelovanje na osmišljavanje i 
prijavljivanje projekata, objav-
ljivanje znanstvenih i stručnih 
radova, predstavljanje rezultata 
istraživanja na domaćim i me-
đunarodnim skupovima te na 
mobilnost. Kroz različite radio-
nice i predavanja pružena im je 
i mogućnost predstavljanja po-
slodavcima. Aktivno su uklju-
čeni u različite radionice po-
pularizacije znanosti, posebice 
u sklopu projekta “Biolog-i-Ja” 
kojeg je Odjel pokrenuo prije 
deset godina. Uska suradnja iz-
među nastavnika i studenata te 
niz izvannastavnih aktivnosti u 
kojima sudjeluju, rezultira time 
da većina naših studenata brzo 
nakon stjecanja diplome pro-
nalazi svoje mjesto na tržištu 
rada - u različitim znanstvenim 
institucijama, ali i u obrazov-
nom sustavu. Oni ambiciozni-
ji se odlučuju na upis poslijedi-
plomskih doktorskih studija u 
zemlji i inozemstvu, a pojedini 
su danas uspješni znanstveni-
ci zaposleni na priznatim insti-
tucijama diljem svijeta. Udruga 
bivših studenata Alumni Bio-
lOs prati profesionalan put na-
ših diplomiranih studenata. Sve 
navedeno ukazuje da je Odjel 
za biologiju, sa svojim ljud-
skim, stručnim i znanstvenim 
potencijalima, te okrenutošću 
mladim naraštajima, instituci-
ja koja spremno odgovara na 
izazove današnjice, i usmjera-
va svoj razvoj s pogledom u bu-
dućnost.

FakulTeT PRimijenjene  
maTemaTike i inFORmaTike OSijek

NOVA AKADEMSKA GODINA U  
ZNAKU  NAJNOVIJE SASTAVNICE 

SVEUČILIŠTA U OSIJEKU
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Doktorske stipendije u svrhu promicanja izvrsnosti mladih istraživača
Beatriz BRKIĆ 

FESTIVAL MLADOG TEATRA U BALAMA
Katica ŠUBARIĆ

F estival mladog te-
atara međunarod-
ni je festival koji je 
ove godine održan 
od 24. do 29. ruj-

na 2023. peti put zaredom u 
mjestu Bale (Istra) koje je ujed-
no i nastavna baza studentima 
i profesorima Akademije za 
umjetnost i kulturu u Osijeku. 
Festival je održan u organizaci-
ji osječke Akademije za umjet-
nost i kulturu, Teatra Fort For-
no, Općine Bale i kampa Mon 
Perin.
Tih šest dana koliko se mani-
festacija odvijala bilo je tu ra-
zličitih radionica i predstava 
uz još neka popratna događa-
nja. Tema ovogodišnjeg pe-
tog Festivala mladog teatra 
bila je “Magija teatra – magija 
života” i tome su bile posve-
ćene sve radionice. Tako je u 
sklopu svečanosti festivalskog 
otvaranja najprije u Galeriji 
Ulika otvorena izložba “Kreta-

nja” profesorice Akademije za 
umjetnost i kulturu Jasmine 
Pacek. Uslijedila je monodra-
ma “Novorođena”, nastala kao 
dokumentarno-autorski pro-
jekt u izvedbi mlade splitske 
glumice Dee Marie Računice 
koja tematizira problem post-
partum depresije novorotkinja 
koje se teško nose s novorođe-
nom bebom, okolinom i sami-
ma sobom.
Od početne glumačke radio-
nice Andrasa Hathazyja pre-
ko tima koji je radio mjuzikl 
pod vodstvom Trenta Blanto-
na, Jessice Doyle Makkes i Ja-
reda Ebena, sve je bilo posve-
ćeno tome pa su na kraju sve 
radionice imale svoju prezen-
taciju uključujući kostimograf-
sku i radionicu šminke i maske. 
Bilo je šezdesetak polaznika iz 
Irske, SAD-a, Njemačke, Brazi-
la, Litve, Španjolske… Prvi put 
uključilo se i splitsko Sveuči-
lište, a došlo je i 15 studenata 
psihologije na engleskom jezi-
ku koje su posebice zanimale 
radionice.

Posebno je bila zanimljiva i ra-
dionica šminke i protetike koju 
je vodila profesionalna šmin-
kerica i dobitnica prestižne 
nagrade BAFTA Morna Fergu-
son. Lutkarsku radionicu vodi-
la je Kiso Kata Palocsay iz Ru-
munjske i imala je polaznike iz 
Španjolske. Na radionicama se 
ostvario puni fond radnih sati 
tako da smo na kraju imali za-
dovoljne polaznike i profesore 
koji su bili zadovoljni ambijen-
tom gdje se sve to odvijalo, u 
Balama, u dvorcu, kinodvora-
ni, Turističkoj zajednici – tako 
da su radionice bile u zatvore-
nom, a na otvorenom su bile 
prezentacije i predstave.
”Kada se uzme u obzir među-
narodna struktura sudionika 
koji su sudjelovali na ovogo-
dišnjem festivalu, neki od ko-
jih nisu nikada ni bili u Europi, 
učenje se kombinira atmosfe-
rom i biserjem našeg unikat-
nog prostora. Vrlo je zanimlji-
vo kada imate polaznike iz 
različitih zemalja. Svi stranci 
koje smo imali nisu nikad bili u 

Hrvatskoj, pogotovo ne u Istri 
ili Balama, tako da kada njih 
smjestite u renesansni dvo-
rac, unutar stare kamene jez-
gre, oni tu nauče nešto novo, 
to je njima apsolutno fascinan-
tno, da žive unutar povijesti 
i takvog jednog prostora. Isti 
sadržaj koji sam im predavala 
na fakultetu u Dublinu ili Ame-
rici nije isti kao kada ga dobi-
ju u jednom ovakvom okruže-
nju. Jedno je kada dobijemo 
to međunarodno okruženje 
s tim miksom ljudi koji dola-
ze ovdje, a drugo je specifičan 
prostor koji nudimo, uz kamp 
Mon Perin, da su u tom me-
diteranskom okruženju. To 
daje posebnu čar, da su nave-
čer na otvorenoj pozornici, da 
vide kako naši ljudi žive, do-
laze i odlaze, tako da ne nudi-
mo samo sadržaj nego i okru-
ženje”, istaknula je prof. dr. 
art., univ. spec. art. therap. Ja-
smina Pacek koja je uz doc. dr. 
art. Katicu Šubarić ovogodiš-
nja umjetnička voditeljica Fe-
stivala mladog teatra.

F ilozofski fakultet 
u Osijeku od aka-
demske 2021./2022. 
godine potiče per-
spektivne mlade 

istraživače na nastavak studi-
ja na poslijediplomskoj razini 
dodjelom doktorskih stipendi-
ja izvrsnim doktorandima koji 
prvi put upisuju doktorski stu-
dij, a nisu zaposleni u susta-
vu visokog obrazovanja. Kako 
dodijeljene stipendije pomažu 
doktorandima u ostvarivanju 
postavljenih ciljeva, pročitaj-
te u dijelovima intervjua sa sti-
pendiranim doktorandima u 
akademskoj 2022./2023. godi-
ni koje ovdje prenosimo:

Petra Sršić, Književnost  
i kulturni identitet

 t Što te motiviralo da se 
odlučiš na doktorski studij?

Želja da ono što volim pre-
tvorim u nešto čime se mogu 
baviti. Oduvijek me zanima-
la mogućnost nastavljanja 
studija. Nakon diplomiranja 
razmislila sam čime se zaista 
želim baviti i shvatila kako je 
odgovor na to pitanje znan-

stveni rad, i to istraživanje 
književnosti i filma. 

 t Koje vrijednosti i osobi-
ne moraju njegovati budući 
doktorandi koji razmišljaju 
o upisivanju poslijediplom-
skog studija?

Dobro bi bilo poznavati i razvi-
jati stupanj volje i spremnosti 
za rad, disciplinu, strast pre-
ma odabranom području in-
teresa i želju za napretkom i 
razvitkom. Također, dobra or-
ganizacija vremena i obaveza 
je ključna. Upisivanje doktor-
skog studija ozbiljan je korak i 
treba biti svjestan da zahtijeva 
predanost, disciplinu, organi-
zaciju i strast prema odabra-
nom području istraživanja, 
no svakako su tu profesori i 
mentori kojima se možemo 
obratiti za pomoć i savjet.

Ana Marija Marinac,  
Pedagogija i kultura  
suvremene škole

 t Koje vještine i znanja 
očekuješ nadograditi kroz 
upisani doktorski studij?

Da ću se razviti u savjesnu mla-
du znanstvenicu koja će uistinu 

doprinijeti odgojno-obrazov-
noj znanosti, a time i praksi. 
Vjerujem da će mi doktorski 
studij omogućiti nove prilike za 
profesionalni rast i razvoj.

 t Prvi je, zimski semestar 
iza tebe, a ljetni je semestar 
već u tijeku. Kako bi opisala 
ta prva iskustva? 

Osjećam se kao dio zajed-
nice, jedne obitelji koja želi 
učiti i rasti. Pripremala sam 
se i samostalno odlazeći na 
razne edukacije, seminare, 
konferencije, čitajući struč-
nu literaturu, stručne i znan-
stvene radove poznatih peda-
goških autora unutar i izvan 
RH… Želim potaknuti sve 
one koji razmišljaju o upisu 
na doktorski studij – odvaži-
te se i budite hrabri. Najljepši 
je osjećaj na svijetu znati da 
radimo nešto za sebe, ali i za 
dobrobit cijelog društva i bu-
dućih generacija.

Perica Vujić, Jezikoslovlje

 t Što vas je ponukalo da se 
odlučite na doktorski studij?

Odlučio sam upisati doktor-
ski studij kako bih mogao iz-

graditi karijeru kao nastav-
nik i predavač na sveučilištu. 
Također, htio sam produbiti 
i proširiti znanje o suvreme-
nim lingvističkim teorijama.

 t Imate li planove kroz 
studij iskoristiti mogućno-
sti međunarodnog povezi-
vanja?

Trenutno je u planu sudjelo-
vanje na skupovima u Mosta-
ru, Subotici i Novom Sadu, a 
htio bih sudjelovati i u pro-
gramu mobilnosti, no tek kad 
nađem odgovarajuće sveuči-
lište.  

 t Imate li ideju kako znan-
stvena područja svog inte-
resa prilagoditi obveznom 
nastavnom sadržaju? 

S obzirom na to da radim s 
pripadnicima hrvatske na-
cionalne manjine u Novom 
Sadu i Subotici, sva izlaganja 
i istraživanja koristim u na-
stavi kako bih pokazao pola-
znicima da mogu iskoristiti 
svoju građu i jezičnu prošlost 
u svakodnevnom radu.

Vedran Domjanović, Knji-
ževnost i kulturni identitet

 t Što bi savjetovao stu-
dentima koji razmišljaju o 
upisivanju doktorskog stu-
dija?

Poslijediplomski studij ne 
podrazumijeva samo uče-
nje, čitanje, pisanje radova i 
sudjelovanje na konferenci-
jama, nego i pruža priliku za 
upoznavanje drugih kolega 
koji su u sličnoj situaciji kao 
i ti, što obogaćuje i donekle 
olakšava cijeli ovaj proces. 
Tu bih spomenuo jednu od-
ličnu inicijativu doktoran-
dica našeg smjera, koje su 
pokrenule Doktorski café – 
neformalno i opušteno dru-
ženje doktoranada našeg 
Fakulteta, koje se organizi-
ra jednom mjesečno. Tako-
đer, naš studij ima i svoj In-
stagram profil pod nazivom 
kiki.ffos, na kojemu će se 
objavljivati sve novosti i za-
nimljivosti pa ovim putem 
sve pozivam da ga zaprate.

Martina Budimir,  
Jezikoslovlje

 t Što Vas je motiviralo da 
se odlučite na upisivanje 
doktorskog studija?

Moja je motivacija za upis 

doktorskoga studija, osim 
želje za učenjem, želja za 
poboljšanjem obrazovne, i 
to prvenstveno jezične po-
litike. U šali sam znala reći 
kako ću makar u mirovini 
upisati doktorski studij. Že-
lim učiti, istraživati i dopri-
nijeti.

 t Imate li planove kroz 
studij iskoristiti mogućno-
sti međunarodnog povezi-
vanja?

Već sam jednom koristila 
mogućnost financiranja su-
djelovanja na konferencija-
ma iz Fonda za znanstveni 
rad, a trenutno se spremam 
za drugu međunarodnu kon-
ferenciju.

 t Koje biste pozitivne stra-
ne naveli kako biste moti-
virali studente diplomskog 
studija orijentirane na 
proučavanje jezika da raz-
motre upisivanje na posli-
jediplomski studij? 

Doktorski je studij izazov 
koji je lakše savladati uz na-
smiješena lica, toplu riječ i 
podršku po kojoj je Osijek 
prepoznatljiv. Osječka je lin-
gvistika poznata i u zemlji, i 
u inozemstvu pa među dok-
torandima imamo jednu ko-
legicu iz Bosne i Hercegovi-
ne. Rekla bih da nikada nije 
kasno upisati doktorski stu-
dij ako postoje žar za znan-
stvenim djelovanjem i želja 
za učenjem. 

Cjeloviti razgovori s dok-
torandima dostupni su na 
službenim mrežnim strani-
cama Filozofskog fakulteta u 
Osijeku.

Petra Sršić, Književnost  
i kulturni identitet

Ana Marija Marinac, Pedago-
gija i kultura suvremene škole

Perica Vujić,  
Jezikoslovlje

Vedran Domjanović, Knji-
ževnost i kulturni identitet

Martina Budimir,  
Jezikoslovlje
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43. PROMOCIJA DOKTORA ZNANOSTI I UMJETNOSTI 
SVEUČILIŠTA JOSIPA JURJA STROSSMAYERA U OSIJEKU

Sonja VILA/Dragica STEINDL

S tvaralaštvo je naj-
važnija ljudska 
sposobnost ko-
jom čovjek mijenja 
i dopunjuje vlasti-

to okruženje, prilagođava ga 
svojim potrebama i doprinosi 
njegovu razvitku.
Promocija doktora znano-
sti i umjetnosti jedan je od 
najvažnijih događaja, znača-
jan korak u izgradnji daljnje 
istraživačke i umjetničke ka-
rijere doktoranada, potvr-
da dosadašnjega vrijednoga 
rada, nagrada za uložene na-
pore i pokazatelj spremnosti 
za preuzimanje obveza i od-
govornosti u budućem profe-
sionalnome radu.
Na Sveučilištu Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku tije-
kom njegova 48-godišnjega 
postojanja promovirano je 
1527 doktora znanosti. Ovo-
godišnjom, 43. promocijom 
doktora znanosti i umjetnosti 
osječka je akademska zajed-
nica obogaćena za 122 dok-
tora znanosti i umjetnosti: iz 
područja prirodnih znanosti 
(2), tehničkih znanosti (6), 
biomedicine i zdravstva (51), 
biotehničkih znanosti (15), 
društvenih znanosti (30), hu-
manističkih znanosti (5), in-
terdisciplinarnoga područja 
znanosti (12) i interdiscipli-
narnog umjetničkog područ-
ja (1).
Promocija je doktora znano-
sti i umjetnosti Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku održana 12. listopada 
2023. godine na Trgu Vatro-
slava Lisinskog. Tom su pri-
godom promoviranim dok-
torima znanosti i umjetnosti 
diplome uručili i čestitali: 
rektor prof. dr. sc. Vlado Gu-
berac, prorektorica za zna-
nost, tehnologije, projekte i 
međunarodnu suradnju prof. 
dr. sc. Sonja Vila, prorektori-
ca za nastavu i studente prof. 
dr. sc. Loretana Farkaš i pro-
rektor za strategiju razvoja i 
financije prof. dr. sc. Drago 
Šubarić.
Uime promoviranih doktora 
znanosti i umjetnosti izraze 
zahvalnosti Upravi Sveučilišta 
i znanstveno/umjetničko-na-
stavnim sastavnicama, surad-
nim institucijama, mentori-
ma, sumentorima i obiteljima 
uputila je doktorandica dr. 
sc. Marija Mioč.

Ekonomski fakultet u Osijeku

Daniel Bukovinski

Model povećanja kvalitete me-
nadžmenta lokalne samou-
prave kroz optimalno informi-
ranje

Zorislav Kalazić

Poslovni modeli u kreativnoj 
industriji digitalnih vizualnih 
sadržaja

Edvard Badurina

Strateški značaj informacij-
skih tehnologija u unapređe-
nju konkurentske sposobnosti 
poduzeća

Jelena Šišara

Faktori utjecaja na pristup 
izvorima financiranja i uspješ-
nost mikro i malih poduzeća

Goran Becker

Državna jamstva – dio podu-
zetničkog ekosustava malih i 
srednjih poduzeća

Charles Richard Plant

A stakeholder perspective on 
entrepreneurial performance 
and success

Ivona Blažević Dević

Utjecaj fleksibilnosti radne 
snage na gospodarski razvoj 
zemalja EU

Lidija Nujić

Menadžment kao čimbenik 
konkurentnosti nautičkog tu-
rizma

Dalibor Brnos

Utjecaj strateških orijentacija i 
inovativnih poslovnih modela 
na uspješnost poslovanja

Ivana Lacković

Uloga komunikacije u krei-
ranju zadovoljstva klijenata 
u stručnom visokoškolskom 
obrazovanju

Željka Kadlec

Primjena koncepta društvene 
odgovornosti i utjecaj druš-
tveno odgovornog poslovanja 
na sveučilišta u Republici Hr-
vatskoj

Sofija Turjak

Greenhouse gas emissions 
and guidelines for changes in 
environmental governance of 
European Union companies

Josip Britvić

Utjecaj integriranih sustava 
upravljanja na ekonomske 
performanse poduzeća

Saša Ilić

Utjecaj konkurencije i kon-
centracije na kvalitetu u auto-
busnom prijevozu

Fakultet agrobiotehničkih 
znanosti Osijek

Dejan Bošnjak

Optimizacija mikropropagacije 
borovnice (Vaccinium corymbo-
sum L.) primjenom nanobioteh-
nologije u tekućem imerznom 
(TIB/TIS) sustavu bioreaktora

Vedran Orkić

Varijabilnost svojstava sjemena 
hrvatske germplazme pšenice

Sanja Grubišić Šestanj

Bioraspoloživost K, Ca, Mg, 
Mn, Fe, Zn i Se iz pšenične tra-
ve (Triticum aestivum L.)

Luka Drenjančević

Fenotipska stabilnost gen  
kolekcije pšenice

Magdalena Matić

Fiziološki odgovor genotipo-
va pšenice ovisno o infekciji 
Fusarium vrstama i gnojidbi 
dušikom

Marija Kristić

Biološki aktivne komponente 
u pšeničnoj travi (Triticum ae-
stivum L.) uzgajane u promje-
njivim ekološkim uvjetima

Boris Ravnjak

Biofortifikacija lisnatog povrća 
selenom uz primjenu nanobi-
otehnologije

Helena Žalac

Modeliranje biljne proizvod-
nje u konsocijacijskim sustavi-
ma oraha i ratarskih kultura

Ivana Jožef

Razvoj modela rane procjene 

PROMOVIRANO 122 DOKTORA ZNANOSTI I UMJETNOSTI NA SVEUČILIŠTU U OSIJEKU

pojavnosti mastitisa mliječnih 
krava uporabom tehnologija 
preciznog mliječnog govedar-
stva

Fakultet elektrotehnike, 
računarstva informacijskih 
tehnologija Osijek

Toni Varga

Razvoj i primjena kosimulacij-
skih sustava za sintezu regu-
lacijskih struktura asinkronog 
stroja

Mario Dudjak

Učenje iz neuravnoteženih 
podataka unaprijeđenim po-
stupcima za odabir značajki, 
preuzorkovanje i izgradnju ra-
dijalnih neuronskih mreža

Domagoj Bilandžija

Izvedba predajne zavojnice 
u sustavu bežičnog prijenosa 
energije s homogenom razdio-
bom magnetskog polja

Filozofski fakultet Osijek

Sanela Mužar Horvat

Ostvarivanje suštinskih pro-
mjena u nastavi matematike 
na temelju rezultata znanstve-
nih istraživanja

Mirela Bedeniković Lež

Usporedba stavova učitelja i 
roditelja o roditeljskoj uklju-
čenosti u sukonstrukciju škol-
skog kurikuluma

Andrej Hodonj

Strukturiranje individualizira-
nog kurikuluma učenika s po-
teškoćama u razvoju

Mirko Ćurić

Figure biskupa Strossmayera u 
korpusu pjesničkih prigodnica

Josipa Balen

Uljudne i neuljudne strategije 

u javnome diskursu

Mia Filipov

Stručno usavršavanje učitelja 
matematike i biologije uz pri-
mjenu videozapisa nastave

Ksenija Benčina

Figurativni jezik u hrvatskom 
medijskom diskursu tijekom 
pandemije koronavirusa

Nemanja Spasenovski

Pedagogijski pristup istraživa-
nju konzumerizma

Katarina Bogatić

Participacija djece u vrtićima 
iz perspektive odgojiteljica 
djece rane i predškolske dobi

Građevinski i arhitektonski  
fakultet Osijek

Hrvoje Vučemilović

Korigirani parametri stijenske 
raspucalosti i kritički osvrt na 
ostala empirijska razmatra-
nja svojstava stijenske mase na 
primjeru geoloških formacija 
Dohe, Katar

Sanja Lukić

Otpornost stupova nadvožnja-
ka na djelovanje eksplozije

Gordana Pavić

Unapređenje metodologije 
procjene potresnog rizika za 
zgrade

Medicinski fakultet Osijek

Jadranku Arambašić

Valjanost određivanja mokrać-
nog lipokalina povezanoga s 
neutrofilskom gelatinazom u 
dijagnostici akutnog pijelo-
nefritisa u djece

Nikolina Farčić

Uloga razvoja emocionalne 

inteligencije i regulacije pri 
donošenju kliničkih odluka u 
sestrinstvu

Maja Čebohin

Obilježja bolesnika otkrivenih 
u nacionalnom programu ra-
nog otkrivanja raka debelog 
crijeva u Osječko-baranjskoj 
županiji 

Ivana Gusar

Oblik mentorskog pristupa 
kao prediktor razine zadovolj-
stva studenata mentorskom 
potporom i razvoja profesi-
onalnog identiteta tijekom 
kliničke edukacije u sustavu 
obrazovanja prvostupnika se-
strinstva

Zrinka Požgain

Povezanost pojave postope-
rativnog neurokognitivnog 
deficita nakon kirurške reva-
skularizacije miokarda s pro-
mjenom plazmatske koncen-
tracije beta amiloida 1-42

Mirta Kadivnik

Polimorfizmi gena za proge-
steronski receptor u modulaci-
ji rizika idiopatskog spontanog 
prijevremenog poroda

Željko Vojvodić

Liječenje mokraćnih infekcija 
u primarnoj zdravstvenoj za-
štiti: učinak edukacijske inter-
vencije na indikatore kvalitete 
propisivanja

Robert Mujkić

Proupalni i remodelacijski 
procesi u subkutanom i visce-
ralnom masnom tkivu defini-
rani kroz aktivnost imunome-
taboličkih adipocitokina kod 
muške djece i adolescenata

Nenad Čekić

Utjecaj prehrane majki i poto-
maka na morfološke značajke 
jajnika, potkožnog i perigona-
dalnog masnog tkiva potoma-
ka Sprague Dawley štakora

Krešimir Karlović

Infracrvena digitalna termo-
grafija skrotuma u procjeni ki-
rurškog ishoda nakon operaci-
je varikokele

Hrvoje Kaučić

Učinkovitost stereotaksijske 
ablativne radioterapije nere-
sektabilnog lokalno uznapre-
dovalog raka gušterače eska-
lacijom doze uz kontinuirano 
intrafrakcijsko praćenje

Danijela Nujić

Mentalni poremećaj u djece i 
adolescenata s prekomjernom 
tjelesnom masom i debljinom: 
sustavni pregled i meta-analiza

Tea Omanović Kolarić

Utjecaj analoga peptida 1 slič-
nog glukagonu na mehanizme 
nastanka lijekovima izazvanog 
jetrenog oštećenja u staničnim 
kulturama
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Dunja Bajtl

Biometrijski parametri perfu-
zije mrežnice i optičkih kom-
ponenti oka u četverogodišnje 
djece

Ivan Budimir

Interakcija proteina sonic hed-
gehog s receptorima estroge-
na i androgena u karcinomi-
ma dojke

Marinko Žulj

Epidemiološke osobitosti, kli-
ničke manifestacije i biokemij-
ski pokazatelji upalnih bolesti 
crijeva u odraslih stanovnika 
Osječko-baranjske županije u 
periodu 2000.-2014. godine

Nikola Volarić

Razvoj stomatologije u Osijeku

Daniela Šago

Aleksitimija i anksiozna osjet-
ljivost u paničnom poremećaju

Goranka Radmilović

Učinak jedne doze oralno 
primijenjenog L-arginina na 
snagu kvadricepsa u pušača 
i nepušača: nerandomizirani 
klinički pokus

Eva Smokrović

Utjecaj poslovne motivacije, 
radnog okruženja i zadovolj-
stva poslom na odlazak medi-
cinskih sestara i tehničara

Oliver Pavlović

Imunohistokemijska ekspresi-
ja Wnt-4 kao predskazatelj bio-
loškog ponašanja svjetlostanič-
nog karcinoma bubrega

Kristina Kralik

Povezanost osobnih i psihološ-
kih čimbenika, motivacije i ra-
zličitih aspekata zadovoljstva 
uslugom pruženom dobrovolj-
nim davateljima s namjerom 
ponovnog davanja krvi

Daria Sladić Rimac

Utjecaj dimenzija ličnosti na 
samokontrolu glikemije i re-
gulaciju šećerne bolesti tipa 1 
uporabom intermitentnog su-
stava za kontinuirano mjere-
nje glukoze

Vladimir Cipek

Povezanost prehrambenih 
navika i tjelesne aktivnosti 
dobrovoljnih davatelja krvi s 
privremenom odgodom dari-
vanja krvi u tri transfuzijska 
centra Republike Hrvatske

Harolt Placento

Povezanost zdravstvene pi-
smenosti i kvalitete života bo-
lesnika s mentalnim poreme-
ćajima

Vanja Lovretić

Povezanost traume u djetinj-
stvu i obilježja ličnosti s traja-
njem perioda neliječene psi-
hoze

Ivana Strunje

Povezanost senilne nuklearne 
mrene i serumskih pokazate-
lja metabolizma željeza, lipida 
i žučnih kiselina u pacijenata 
sa šećernom bolesti i hiperlipi-
demijom

Edi Rođak

Terapijski učinak fitoestroge-

na iz ekstrakta hmelja u kom-
binaciji s alendronatom na 
osteoporozu u ženki Wistar 
štakora

Eugenija Basioli Kasap

Uloga globalne DNA metilacije 
kao epigenetičkog markera u 
kroničnoj opstruktivnoj pluć-
noj bolesti

Nataša Kozina

Uloga Tff3 peptida u vasku-
larnoj reaktivnosti krvnih žila 
kod miševa s isključenim ge-
nom Tff3-/-/C57BL/6N i miševa 
divljeg tipa (C57BL/6N)

Sandra Domitrović Spudić

Povezanost moždanog neu-
rotrofnog čimbenika i kogni-
cije u veterana s posttraumat-
skim stresnim poremećajem

Ana Marija Masle

Utjecaj konzumacije kokošjih 
jaja obogaćenih omega-3 ma-
snim kiselinama, luteinom, 
vitaminom E i selenom na kar-
diovaskularnu funkciju i imu-
nološki sustav kod bolesnika s 
akutnim koronarnim sindro-
mom-Randomizirani kontroli-
rani pokus

Dunja Mudri

Utjecaj Gravesove bolesti i nje-
zinog liječenja tireostatskim 
lijekovima na inhibitore WNT 
puta sklerostin i dickkopf1

Mirjana Mikulić

Osobine ličnosti i načini suoča-
vanja sa životnim poteškoća-
ma kao odrednice izbora me-
tode odvikavanja od opijata

Marija Čandrlić

Histološka analiza osteogenog 
potencijala injekcijskog bifa-
znog kalcijevog fosfata u oču-
vanju alveolarnog grebena

Silva Guljaš

Kvantitativna farmakodina-
mička analiza karcinoma pro-
state u odnosu na dobroćudne 
promjene kontrastnom studi-
jom multiparametrijskog pre-
gleda prostate magnetskom 
rezonancijom

Marin Kuharić

Utjecaj prehrane s visokim 
udjelom masti i ugljikohidra-
ta i rane primjene metfor-
mina i liraglutida na lipidom 
hipokampusa mužjaka i žen-

ki odraslih Sprague Dawley 
štakora

Damir Mihić

Povezanost serumskih kon-
centracija Nrf2 faktora i Hem 
oksigenaze-1 te njihov utjecaj 
na klinički ishod u bolesnika s 
koronavirusnom bolesti 2019 
(COVID 19)

Helena Tesari Crnković

Rizični čimbenici i biomarke-
ri za alergijsku senzibilizaciju i 
razvoj atopijskih bolesti u dje-
ce nakon infekcije respiracij-
skim sincicijskim virusom

Marija Kadović

Povezanost stresora na rad-
nom mjestu i sposobnosti 
emocionalne regulacije i kon-
trole zdravstvenih djelatnika u 
bolničkim ustanovama

Jelena Šarić Jurić

Kognitivni evocirani potencija-
li P300 u bolesnika s opstruk-
tivnom apnejom u spavanju

Adlan Čehobašić

Comparison of absorbed dose 
to the brain in radiosurgery 
with multi-leaf collimator and 
conical collimator on linear 
accelerator Varian Edge
 

Petar Šušnjara

Utjecaj konzumacije jaja obo-
gaćenih funkcionalnim sastoj-
cima na endotelnu funkciju 
i razinu oksidativnog stresa 
kod zdravih mladih ispitani-
ka – randomizirani kontrolira-
ni pokus

Ivana Tolj

Uloga dušikovog oksida u mi-
kro- i makrovaskularnom od-
govoru na 7-dnevno optereće-
nje kuhinjskom soli u zdravih 
pojedinaca

Božica Lovrić

Povezanost zdravstvene pi-
smenosti i samoprocjene 
zdravlja s pojavnošću pretilo-
sti, arterijske hipertenzije i še-
ćerne bolesti tipa 2 u hospitali-
ziranih bolesnika

Brankica Juranić

Specifična uloga sestrinske 
integrativne skrbi u procjeni 
nesvrsishodnog tretmana kod 
bolesnika koji boluju od mali-
gne bolesti

Vlasta Oršić Frič

Koncentracija vedolizumaba 
tijekom intravenske i subkuta-
ne primjene lijeka u bolesnika 
s upalnim bolestima crijeva u 
stvarnoj kliničkoj praksi

Antun Bajan

Utjecaj općih i specifičnih 
čimbenika stresa na radnu 
sposobnost zdravstvenih dje-
latnika izvanbolničke hitne 
medicine tijekom COVID-19 
pandemije

Vjekoslav Wertheimer

Biomehanička analiza tetive 
m. gracilisa i površinske tre-
ćine tetive kvadricepsa s ob-
zirom na biomehaniku me-
dijalnog patelofemoralnog 
ligamenta

Ines Šahinović

Endokanabinoidi anandamid i 
2-arahidonoilglicerol kao čim-
benici rizika za ishod sepse

Vjekoslav Kopačin

Procjena ozračenja fetusa pri 
radioterapiji karcinoma dojke 
za vrijeme trudnoće pomoću 
novorazvijenog antropomor-
fnog fantoma trudnice u dru-
gom trimestru

Pravni fakultet Osijek

Martina Drventić Barišin

Međunarodna građanskoprav-
na otmica djeteta

Danijela Romić

Mjesna samouprava kao in-
strument provedbe načela su-
djelovanja građana

Prehrambeno-tehnološki 
fakultet Osijek

Jozo Ištuk

Utjecaj β-glukana na bioraspo-
loživost polifenola voća ispiti-
vanjem kinetičkih modela si-
muliranih probavnih procesa

Gordana Šelo

Razvoj procesa biološke obra-
de i frakcioniranja tropa grož-
đa u svrhu proizvodnje fenol-
nih spojeva

Nikolina Kajić

Utjecaj ekstruzije na biodostu-
pnost selena i cinka u ekstru-

diranim proizvodima s dodat-
kom agrofortificirane pšenice

Silvija Šafranko

Priprava i modifikacija uglji-
kovih kvantnih točaka iz kore 
klementine: Fizikalno-kemij-
ska karakterizacija i ispitivanje 
farmakološke aktivnosti dobi-
venih nanočestica

Maja Gradinjan Centner

Povezanost prehrambenih 
navika i hipoglikemijskih epi-
zoda u osoba oboljelih od 
dijabetesa tipa 1 s kontinui-
ranim sustavom za praćenje 
glikemije

Tanja Cvetković

Dobivanje i karakterizacija ulja 
sjemenki hrvatskih sorti papri-
ke Capsicum annuum L. i nje-
gova primjena u prehrambe-
noj industriji i gastronomiji

Doktorska škola 
Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku

Saša Maligec

Ekonomski učinci javne naba-
ve u elektroenergetskom sek-
toru Republike Hrvatske kao 
članice Europske unije

Rosanda Lovrić

Transparentnost informacija 
na mrežnim stranicama obra-
zovnih institucija u Republici 
Hrvatskoj

Katica Šubarić

Modeli dramske igre i komuni-
kacije kroz kazališni, filmski i 
radijski medij

Ivica Miloslavić

Zadovoljstvo komunikacijom 
na brodu s obzirom na osobi-
ne ličnosti i radno okruženje

Barbara Martinović

Odnos slike i riječi u vizualnoj 
umjetnosti iz feminističke per-
spektive

Maja Maldini

Upotreba sustava upravljanja 
okolišem u poslovanju hrvat-
skih novinskih organizacija

Dina Cvek Zubaj

Popularna kultura u žanru 
“fantasy” komparativna anali-
za uspjeha

Sanja Mlivončić

Utjecaj marketinške komuni-
kacije u kupnji bezreceptnih 
lijekova

Suzana Obrovac Lipar

Odnosi s javnošću u funkciji 
jačanja imidža i brenda sveu-
čilišta

Zrinka Stanić

Upravljanje ljudskim resur-
sima u hrvatskom zdravstvu 
kao determinanta migracija 
liječnika

Barbara Balen

Semiotičke promjene uličnoga 
nazivlja grada Osijeka tijekom 
20. stoljeća

Interdisciplinarni  
doktorski studij  
Molekularne bioznanosti

Ivana Giovanna Zupičić

Raznolikost bakterije Vibrio 
harveyi izdvojene iz uzgojenih 
riba lubin (Dicentrarchus la-
brax) i komarča (Sparus aura-
ta) u Sredozemlju

Domagoj Caban

Genske mutacije u hepato-
citnim nuklearnim faktorima 
kod monogenskog dijabetesa 
u Hrvatskoj

Josip Tadić

Otpornost divljih i kultiviranih 
genotipova masline na poviše-
ni salinitet i sušu

Marija Mioč

Povećanje osjetljivosti tumor-
skih stanica na terapiju mo-
dulacijom aktivnosti tran-
sportera ABCB1 i ABCG2 diaza 
krunastim eterima i derivati-
ma primakina

Jasminka Bektić Hodžić

Utjecaj olanzapina i risperido-
na na trombocitne i metabo-
ličke pokazatelje u ispitanika 
oboljelih od shizofrenije

Nikolina Piteša

Interakcija signalnih pute-
va RAS/RAF/MAPK i Hedge-
hog-GLI u rezistenciji na li-
jekove u staničnim linijama 
melanoma čovjeka

Christine Supina Pavić

Uloga proteaze ACRC i puta 
popravka izrezivanjem nu-
kleotida u popravku unakr-
snih veza DNA i proteina

Iva Bazina

Sistemski učinak nedostatka 
Tff3 proteina u mišjem mode-
lu dugotrajne visoko masne 
prehrane

Kristina Vuković Đerfi

Povezanost mikrosatelitnih 
nestabilnosti MSI i EMAST s 
receptorom TLR4 u tumorige-
nezi sporadičnog karcinoma 
kolona

Marko Tomljanović

Trimetilacija lizina 27 u histo-
nu H3 (H3K27me3) u odgovo-
ru stanica raka na cisplatinu u 
uvjetima in vitro

Zvonimir Bosnić

Interleukini 17A i IL-37 kao 
biljezi fenotipskih podtipo-
va oboljelih od dijabetesa 
tipa 2

Matej Tomas

Značajke novonastale kosti 
alveolarnog grebena nakon 
primjene injekcijskog bifaznog 
kalcijeva fosfata

Interdisciplinarni  
doktorski studij Zaštita 
prirode i okoliša

Vlatko Rožac

Molekularna epidemiologija 
cirkovirusa, astrovirusa i avi-
hepadnavirusa u avifauni Ko-
pačkog rita

Tomo Trstenjak

Učinci okolišnog stresa na fo-
tosintetsku učinkovitost ovo-
sezonskih i prošlosezonskih 
iglica alepskog bora (Pinus ha-
lepensis Mill.)



14 Petak, 27. listopada 2023.GLAS SLAVONIJE

13. ESA tečaj na temu 
promatranja Zemlje 2023.

E uropska svemir-
ska agencija (ESA) 
u suradnji s Mini-
starstvom znano-
sti i obrazovanja 

(MZO) i Fakultetom elektroteh-
nike, računarstva i informacij-
skih tehnologija Osijek (FERIT) 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku organizira-
li su trinaesti ESA tečaj na temu 
promatranja Zemlje (engl. Ear-
th Observation) koji je održan 
od 18. do 22. rujna 2023. godi-
ne u Osijeku.
Svrha tečaja, održanog u Osije-
ku, u prostorijama FERIT-a kao 
domaćina, bila je unaprijediti 
vještine mladih znanstvenika u 
području promatranja Zemlje 
te istaknuti važnost svemira i 
svemirskih tehnologija.
Kako je sudjelovanje na teča-
ju bilo besplatno i broj sudio-
nika ograničen, zainteresirani 
su se sudionici morali prijaviti 
dva mjeseca ranije (s popisom 
objavljenih znanstvenih rado-
va i motivacijskim pismom) te 
je povjerenstvo u sklopu ESA-e 
odabrao 32 sudionika od 50-
ak prijavljenih. Sudionici su 
bili iz desetak zemalja Europe 
(Danska, Engleska, Francuska, 
Grčka, Hrvatska, Italija, Litva, 
Mađarska, Malta, Poljska i Slo-
vačka) od kojih je oko polovice 
polaznika bilo iz Hrvatske.
Uz pomoć i vodstvo desetak 

stručnjaka (iz Belgije, Italije, 
Mađarske, Slovenije, Škotske 
i Španjolske), kroz cjelodnev-
ne aktivnosti u trajanju od pet 
dana, sudionici su stekli prak-
tičan pregled tehnika za pro-
matranje Zemlje koristeći se 
optičkim i SAR podatcima. 
Obrađivano je nekoliko tema, 
uključujući tehnike promatra-
nja zemlje u svrhu poljoprivre-
de, šumarstva, mapiranje po-
plava kao i morske primjene 
(npr. otkrivanje brodova, otkri-
vanje onečišćenja naftom).
Komentari polaznika tečaja:
Tečaj je pokrivao mnogo pod-
ručja i bio je dobro strukturi-
ran.
Tečaj mi je dao neke ideje kako 
proširiti svoja dosadašnja istra-
živanja i motivirao me da istra-
žujem nova područja.
Čuo sam mnogo novih konce-
pata, naučio o novim progra-
mima, općenito se moje znanje 
jako proširilo.
Voditelji su bili jako dobri i razu-
mljivi.
Praktični sati bili su dobro pla-
nirani, a nastavnici dobro pri-
premljeni.
Komunikacija i organizacija te-
čaja bile su izvrsne.
Suradnja Republike Hrvatske 
(RH) i ESA-a započela je 9. ve-
ljače 2018. Sporazumom RH s 
ESA-om o svemirskoj suradnji 
u mirnodopske svrhe na raz-
doblje od pet godina, a u svib-
nju 2020. stupio je na snagu i 

Emmanuel KARLO NYARKO Provedbeni dogovor o tehnič-
koj i stručnoj pomoći. Teme-
ljem ESA-ina praćenja ugovo-
renih projekata i aktivnosti 
odlučeno je da je RH zadovo-
ljila sve uvjete propisane Pro-
vedbenim dogovorom te je 
spremna za stjecanje statusa 
europske države sudionice na 
temelju Sporazuma o europ-
skoj državi sudionici između 
RH i ESA-e kao i pripadajuće 
Povelje Plana za europske dr-
žave sudionice (eng. Plan for 
European Cooperating State 
– PECS Charter). Sporazum o 
europskoj državi sudionici iz-
među Republike Hrvatske i 
Europske svemirske agencije 
potpisan je u Parizu 23. ožuj-
ka 2023., a Povelja je stupila 
na snagu 16. kolovoza 2023. 
godine. Ministarstvo znanosti 
i obrazovanja ima za cilj uspo-
staviti kompetitivni znanstve-
no-gospodarski klastera koji 
će sudjelovati u europskim i 
globalnim aktivnostima veza-
nim za svemir i svemirske teh-
nologije, odnosno doprinijeti 
bržem gospodarskom razvo-
ju Republike Hrvatske. Budući 
da je jedan od ciljeva suradnje 
Republike Hrvatske i ESA i ja-
čanje znanstvenog i gospodar-
skog sektora, održani trening 
samo je jedna od aktivnosti 
koja će omogućiti ostvariva-
nje nacionalnih ambicija u po-
dručju svemira i svemirskih 
tehnologija.

Studenti FERIT-a Osijek nazočili međunarodnoj Ljetnoj 
školi o obnovljivim izvorima energije (RENEWABLE 

ENERGY SOURCES) od 4. do 8. rujna 2023. na Fakultetu 
za energetiku Krško Sveučilišta u Mariboru

Osmero studenata 3. godine 
prijediplomskog sveučilišnog 
studija Elektrotehnika i infor-
macijska tehnologija, izborni 
blok Elektroenergetika, Fakul-
teta elektrotehnike, računar-
stva i informacijskih tehno-
logija Osijek, u pratnji dvaju 
nastavnika sudjelovalo je od 
4. do 8. rujna 2023. godine u 
međunarodnoj Ljetnoj školi o 
obnovljivim izvorima energije 
(RENEWABLE ENERGY SOUR-
CES) koja se održala u Krškom, 

Željko ŠPOLJARIĆ Republika Slovenija, na Fakul-
tetu za energetiku Krško Sveu-
čilišta u Mariboru.
U sklopu Ljetne škole studen-
ti iz različitih europskih sveu-
čilišta (Francuska, Njemačka, 
Latvija, Hrvatska i Slovenija) 
sudjelovali su u različitim pre-
davanjima i praktičnim radi-
onicama u laboratorijima In-
stituta Krško koji je u sklopu 
Fakulteta za energetiku Krško, 
a vezanih uz obnovljive izvo-
re energije kao što je energija 
vjetra, energija vode, energija 
sunca, energija iz vodika (hy-
drogen technologies) te geoter-

malna energija.
Studenti i nastavnici FERIT-a 
Osijek zahvaljuju kolegama s 
Fakulteta za energetiku Krško 
na gostoljubivosti te izvrsnom 
prijamu i organizaciji. Posebno 
zahvaljujemo dekanu Fakulte-
ta za energetiku Krško prof. dr. 
sc. Sebestijanu Semeu, organi-
zatorici Ljetne škole i vodite-
ljici projekta doc. dr.sc. Brigiti 
Ferčec te prof. dr. sc. Bojanu 
Štumbergeru. Zahvaljujemo i 
našem dekanu prof. dr. sc. To-
mislavu Matiću koji nas je po-
dupro i omogućio odlazak na 
spomenutu Ljetnu školu.

Održana početna konferencija projekta VerifEye kojim počinje nova era borbe protiv dezinformacija
Suradnja Centra za nestalu i zlostavljanu djecu, Akademije za umjetnost i kulturu u Osijeku i Centra za kulturu medija iz Vinkovaca

U sklopu projekta “VerifEYE - 
jačanje otpornosti društva na 
dezinformacije” koji zajednič-
ki provode Centar za nesta-
lu i zlostavljanu djecu iz Osije-
ka, Akademija za umjetnost i 
kulturu u Osijeku i Centar za 
kulturu medija iz Vinkovaca, 
u prostoru Centra za nestalu i 
zlostavljanu djecu, koji je i no-
sitelj projekta, 13. listopada 
2023. održana je početna kon-
ferencija projekta.
Predstavljajući projekt, pred-
sjednik Centra za nestalu i zlo-
stavljanu djecu Tomislav Ra-
mljak kazao je kako projekt za 

 Đuro KARALIĆ cilj ima jačanje otpornosti druš-
tva na dezinformacije smanje-
njem količine dezinformacija, 
misinformacija i lažnih vijesti 
u javnom prostoru, zatim jača-
nje informacijske pouzdanosti 
i sigurnosti kod konzumiranja 
medijskih sadržaja i korište-
nja društvenih mreža, jačanje 
kvalitete novinarstva i vjero-
dostojnog izvještavanja i jača-
nje medijske pismenosti. Naja-
vio je kako će projekt iznjedriti 
aplikaciju i web stranicu koje 
će omogućiti provjeru sumnji-
vih informacija i vijesti i objavu 
provjereno istinitih napome-
nuvši kako je projekt okrenut 
ponajprije prema djeci i mla-
dima. “Ono što zastrašuje je to 

da djeca i mladi vjeruju svemu 
što pročitaju i vide. Vezano uz 
sigurnost djece, tu su problem 
različiti izazovi, dezinformaci-
je koje kruže te je ključno raditi 
na što bržem uklanjanju netoč-
nog i štetnog sadržaja te razvi-
jati kritičko promišljanje pre-
ma onome što pročitaju i vide 
na internetu”, rekao je Ramljak 
navodeći kako je ključno što 
brže ukloniti sadržaj koji nudi 
dezinformaciju i ponuditi pro-
vjerenu i istinitu informaciju.
Po riječima dekanice Akademi-
je prof. dr. sc. Helene Sablić 
Tomić, Odsjek za kulturu, me-
dije i menadžment Akademije 
već niz godina intenzivno pro-
mišlja i otvara prostor za jača-

nje društva kako bi prepoznalo 
lažne vijesti. “Danas tragamo 
za istinom i vijestima koje nisu 
lažne. Činimo sve da studen-
te, kroz predavanja i seminare, 
vježbe i projekte, informiramo 
kako prepoznati lažne vijesti”, 
rekla je Sablić Tomić dodajući 
kako je dominantna uloga laž-
nih vijesti u društvu tolika da 
su ovakvi projekti jednostavno 
nužni i potrebni. “I zato nam je 
važno biti dio ovoga projekta”, 
poručila je dekanica.
Predsjednik Centra za kultu-
ru medija iz Vinkovaca, Želj-
ko Draženović naveo je kako 
ta udruga koja okuplja novina-
re i bavi se proizvodnjom i pro-
mocijom kvalitetnog novinar-

skog sadržaja, možda i upravo 
zbog toga i ponajviše od svih 
partnera zainteresirana za 
uspjeh projekta. “Osim za nas 
novinare, ovaj projekt dobar je 
i za javnost koja prati medije, 
posebice mlade naraštaje koji 
odrastaju u okruženju u kojem 
je dezinformacija i lažnih vije-
sti jako puno, a njima ih teško 
ili gotovo nemoguće razliko-
vati od istinitih. U pitanju je i 
opstojnost novinarske stru-
ke kojoj mora biti važno da u 
medijskom prostoru prevlada-
va istinita informacija umjesto 
dezinformacije”, kazao je Dra-
ženović.
Ciljevi projekta “VerifEye – ja-
čanje otpornosti društva na 

dezinformacije” ostvarivat će 
se kroz provedbu aktivnosti 
projekta koje su usmjerene na 
edukaciju internoga osoblja, 
edukaciju studenata kroz tre-
ning za trenere, uz uspostavlja-
nje procedura i načina rada za 
fact-checking kao i izradu cjelo-
kupnog IT sustava i uspostav-
ljanja novog medijskog kanala 
kojem će pristup imati Centar 
za nestalu i zlostavljanu dje-
cu te Centar za kulturu medija 
kako bi se verifikacija odvijala 
dvostruko, odnosno što kvali-
tetnije. Trajanje projekta je do 
31. prosinca 2025. godine, a u 
cijelosti je financiran sredstvi-
ma Europske unije. Vrijedan je 
201.633,99 eura.

ORIJENTACIJSKI DAN NA KINEZIOLOŠKOM 
FAKULTETU OSIJEK – DOBRO DOŠLI BRUCOŠI

Na Kineziološkom fakultetu 
Osijek 2. listopada u novoj aka-
demskoj godini 2023./2024. 
održan je svečani prijam stu-
denata 1. godine sveučilišnog 
prijediplomskog studija Kine-
ziologije. U povodu svečano-
ga prijama na Kineziološkom 
fakultetu Osijek sada već tra-
dicionalno, održava se i Ori-
jentacijski dan koji otkriva sve 
informacije o samom početku 
studiranja i prvi susret s na-
stavnicima te službama Fakul-
teta koje imaju važnu ulogu 
u studiranju. Svečanim govo-
rom dekanice prof. dr. sc. Ve-
snice Mlinarević te pozdrav-
nim govorom prodekana doc. 
dr. sc. Tvrtka Galića studenti-
ma se zaželjela dobrodošlica, 
a novi su studenti imali priliku 
upoznati se s Fakultetom kroz 
motivacijske govore studenata 
prijediplomskih i diplomskih 
studija, Marinom Mikulićem, 
Karlom Vojedilov i Matejom 
Zrnom. Također, predsjednik 
Studentskog zbora Antonio 
Žulj predstavio je ulogu zbo-
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ra na Fakultetu te na koji na-
čin mogu surađivati s članovi-
ma zbora i biti dio organizacije 
različitih događanja koja će im 
pomoći u ostvarivanju ciljeva. 
Predstavili su se svi asisten-
ti KIFOS-a te voditelji godišta 
prijediplomskog studija. Kako 
bi se upoznali s novim prosto-
rom kojim će se svakodnevno 
kretati, Studentski je zbor or-
ganizirao obilazak Fakulteta i 
fakultetskih službi. Nezaobila-
zne su prostorije svakog fakul-
teta i referada te knjižnica gdje 
će najčešće boraviti i skupljati 
sve potrebne informacije o stu-
diju, studiranju, učenju i nasta-
vi. Kineziološki fakultet Osijek 
usmjeren je studentu, njego-
vim intelektualnim potrebama 

i afinitetima, učenju i nastavi, 
istraživanju, fakultetskom ži-
votu i sportu, stoga su brucoši 
imali po prvi puta priliku sluša-
ti predavanje Sare Aščić, mag 
cin., o primjeni dijagnostičke 
opreme u sportskom treningu. 
Nakon predavanja, svoje Era-
smus iskustvo prenijeli su i ko-
lege iz Niša, Stefan Mijalković i 
Branislav Majkić, kroz prezen-
taciju i predstavljanje Fakulte-
ta za sport i fizičko vaspitanje 
u Nišu. Orijentacijskim da-
nom na Kineziološkom fakul-
tetu Osijek brucoši su prikupili 
mnoštvo informacija, a aktiv-
nim sudjelovanjem na preda-
vanjima obilježili su sjajan po-
četak prve akademske godine. 
Dobro došli brucoši!
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(TJE)DAN BRUCOŠA 2023.

S ada već jubilarnu, 
desetu godinu zare-
dom Ekonomski fa-
kultet u Osijeku orga-
nizira doček za svoje 

brucoše zvan (Tje)dan bruco-
ša koji započinje prvim da-
nom nove akademske godine. 
Dana 2. listopada 2023. godi-
ne dekan Ekonomskog fakul-
teta prof. dr. sc. Boris Crnko-
vić na Dan brucoša pozdravio 
je nove članove EFOS zajedni-
ce i, uz gosta Andreja Kopilaša, 
predsjednika uprave Slatinske 
banke, motivirao ih na počet-
ku njihova studijskog putova-
nja. Program Dana brucoša tra-
dicionalno je vodila izv. prof. 
dr. sc. Ljerka Sedlan König, a 
nastavio se uvodnim informa-
cijama za brucoše (predstavlja-
njem profesora prve studijske 
godine, iznošenjem mogućno-
sti i prilika koje se mogu ostva-
riti tijekom akademskog ob-
razovanja, predstavljanjem 
studentskih udruga i dr.), ori-
jentacijskim lovom na informa-
cije te druženjem s nastavnici-
ma EFOS-a. U nastavku tjedna 
brucoši su, osim uvodnih pre-
davanja prvih kolegija koje slu-
šaju, bili zauzeti različitim ra-
dionicama u sklopu Tjedna 
brucoša. U utorak im je Josipa 
Pleša sa Sveučilišta J. J. Stro-
ssmayera u Osijeku predstavi-
la Erasmus mogućnosti, Mar-
tina Završki objasnila je zdravu 
prehranu radionicom Jedi pa-

 Ivana UNUKIĆ metno, živi zdravo, izv. prof. dr. 
sc. Julia Perić održala je tradici-
onalni Marshmallow Challenge, 
a Lucija Baraban predstavila 
je volontiranje u Azilu radio-
nicom Od šapice saznaj sve o 
umoru koji odmara. Srijeda je 
bila puna događanja, pa je tako 
predavanjem mr. sc. Jasminke 
Mihaljević i Rebeke Palinkaš 
predstavljena knjižnica Eko-
nomskog fakulteta u Osijeku, 
Andrea Vuković iz Udruge za 
osnaživanje mladih Uroboros 
objasnila je studentima kako 
na pristupačan i zanimljiv na-
čin upoznati različite kulture 
i proputovati svijetom te na-
glasila važnost mobilnosti stu-
denata, Tihomir Milinović iz 
Studentskog centra u Osijeku 
na interaktivan je način pred-
stavio studentske mogućnosti 
koje Centar pruža, izv. prof. 
dr. sc. Anamarija Delić istaknu-
la je važnost recikliranja radio-
nicom Reuse: good, better, the 
best, izv. prof. dr. sc. Ana Kur-
tović osnažila je brucoše radio-
nicom Mogu iako se bojim: stres 
i samopouzdanje u akadem-
skom okruženju, prijedloge za 
zdrav studentski život bruco-
šima je dao Elvir Rakipović iz 
Udruge Zdravo trčanje kroz ra-
dionicu Samo opušteno, a dr. 
sc. Dina Bičvić, uz udrugu Fi-
nancijski impuls, predstavila 
je Novac naš svagdašnji – finan-
cijski toolkit za studente koji je 
sponzorirao KeksPay.
U četvrtak je Maja Diklić pred-
stavila Čudesnu moć disanja, a 

Karla Bilandžić Tanasić prika-
zala je Fotografiju kao umjet-
nost i priliku. Predstavljen je i 
Studentski zbor Ekonomskog 
fakulteta u Osijeku te je student 
Dino Peričić predstavio i sport-
ske aktivnosti naših studenata. 
Tradicionalno, TZ grada Osije-
ka napravila je EFOS turu po 
gradu… i po suncu i po hladu. 
Tjedan se završio s još nekoli-
ko radionica. Jelena Kovačević 
iz ART LENA održala je radio-
nicu Pronađi svoj put u labirin-
tu ciljeva Alumni EFOS-a, uz 
vodstvo izv. prof. dr. sc. Ljerke 
Sedlan König održali su Druže-
nje s bivšim: studenti su sluša-
li životne priče i savjete koji su 
im podijelili alumni EFOS-a Va-
nja Knežević Kubatka, Ivona 
Adrić Kurbanović, Darko Boja-
nić i Kristijan Šimičić. Ana Veo-
čić iz Centra za sigurni internet 
pokazala je brucošima kako se 
odgovorno ponašati u digital-
nom okruženju kroz radionicu 
Kako izbjegavati mračne ulice 
interneta. Kao posljednji gost 
predavač na ovogodišnjem 
Tjednu brucoša radionicu je 
održao gospodin Stjepan Vreč-
ko iz Music Art Incubatora. 
Stjepan je vlasnik obrta Crolga 
za poduke iz glazbe, a studenti-
ma je u 45 minuta približio svi-
jet glazbe te ih podučio osno-
vama glazbenog instrumenta 
– ukulele. U toj interaktivnoj 
radionici studenti su imali pri-
like i okušati se u sviranju tog 
glazbenog instrumenta podri-
jetlom iz Portugala.

Početak izvođenja novih 
diplomskih studija na 

Ekonomskom fakultetu u Osijeku

E konomski fa-
kultet u Osije-
ku u akademskoj 
2023./2024. go-
dini započinje s 

izvođenjem novih progra-
ma diplomskih studija Pri-
mijenjene ekonomije i šest 
smjerova Poslovne ekonomi-
je: Financijski menadžment, 
Menadžment, Marketing, Po-
slovna informatika, Podu-
zetništvo i inovativnost te 
Upravljanje opskrbnim lan-
cem. S obzirom na navede-
no, Uprava EFOS-a organi-
zirala je 9. listopada 2023. 
godine susret studenata prve 
godine diplomskog studija s 
uspješnom alumnom EFOS-a 
Kristinom Ribičić, voditelji-
com ljudskih resursa ENNA 
grupe. Gospođa Ribičić ispri-
čala je studentima kako je, 
prema vlastitom iskustvu, 
došla do zaključka da je za-
pošljivost studenata EFOS-a 
vrlo visoka te da EFOS omo-
gućava fleksibilnost i kroje-
nje karijere prema vlastitom 
izboru, a da se upornost, 
marljivost, vjera u sebe te že-
lja za radom isplate u vidu 
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uspješne karijere. Novi di-
plomski studiji Ekonomskog 
fakulteta u Osijeku izrađeni 
su prema najboljim primje-
rima svjetske prakse, uz uva-
žavanje savjeta stručnjaka 
iz gospodarstva, studenata 
EFOS-a, ali i alumna EFOS-a. 

U sklopu tog događaja pred-
stavljeni su voditelji i tajni-
ci svakog novog smjera te je 
studentima prve godine di-
plomskog studija omoguće-
no (ne)formalno druženje s 
nastavnicima i upoznavanje 
s novim programom.

Poziv sastavnicama Sveučilišta za formiranje 
konzorcija u okviru otvorenog poziva 

„Dokazivanje inovativnog koncepta – drugi poziv”

T ERA Tehnopo-
lis d.o.o., Ured za 
transfer tehnolo-
gije Sveučilišta J. 
J. Strossmayera u 

Osijeku, jedan je od prepo-
znatih centara za program 
Dokazivanje inovativnog 
koncepta. S obzirom na to 
da se na natječaj mogu pri-
javiti istraživačke organi-
zacije u partnerstvu s pre-
poznatim centrom, TERA 
Tehnopolis ovim putem po-
ziva sastavnice Sveučilišta 
na suradnju i formiranje 
konzorcija za prijavu na na-
vedeni natječaj!
Ministarstvo znanosti i obra-
zovanja, vezano uz Nacionalni 
program oporavka i otpornosti 
2021. – 2026., objavilo je Poziv 
na dostavu projektnih pri-
jedloga “Dokazivanje inova-
tivnog koncepta - Drugi Po-
ziv”. Poziv se provodi u sklopu 
podsastavnice C3.2. “Podi-
zanje istraživačkog i inovacij-
skog kapaciteta”, Reforme 3, 
Investicije 1 “Uvođenje funkci-
onalnijeg programskog okvira 
projektnog financiranja istraži-
vanja, razvoja i inovacija”.
Predmet Poziva: Dodjela bes-
povratnih sredstava mikropo-
duzećima, malim i srednjim 
poduzećima te istraživačkim 
organizacijama za sufinanci-
ranje pretkomercijalnih aktiv-
nosti u početnoj fazi razvoja 
novih proizvoda, usluga i teh-
noloških procesa kako bi se 
utvrdio potencijal za komerci-
jalizaciju, usmjerio daljnji ra-
zvoj i smanjio rizik investicije.
Cilj Poziva: Povećanje spre-
mnosti za razvoj novih proi-
zvoda i procesa zbog pobolj-

Ivona ŠAGODIĆ sti upoznati široku javnost, pu-
tem predavanja, objavljivanja 
ili prijenosa znanja ili
fizička osoba koja nije podu-
zetnik u trenutku prijave na 
Poziv - po evaluaciji projekta 
i nakon formiranja rang liste, 
a prije Odluke o financiranju 
potrebno je osnovati poduze-
će koje će biti u 100% vlasniš-
tvu fizičke osobe prijavitelja i 
koje zadovoljava definiciju mi-
kro, malog ili srednjeg poduze-
ća, sukladno Prilogu I. Defini-
cija malih i srednjih poduzeća 
Uredbe 651/2014.
Partnerstvo: Prijavitelji koji 
su poduzeća ili fizičke osobe 
projekt provode samostalno. 
Prijavitelji koji su istraživačke 
organizacije projekt mogu pro-
voditi samostalno ili u partner-
stvu s prepoznatim centrom. 
Prijavitelji koji sami imaju sta-
tus prepoznatog centra, pro-
jekt provode samostalno.
Uloga je projektnog partnera 
svojom stručnom ekspertizom 
pomoći korisniku prilikom 
upravljanja inovacijskim ci-
klusom te sudjelovati vlastitim 
kapacitetima u provedbi pro-
jekta. Ministarstvo znanosti i 
obrazovanja i Hrvatska agen-
cija za malo gospodarstvo, ino-
vacije i investicije (HAMAG-BI-
CRO) odabrali su prihvatljive 
prepoznate centre.
Prepoznati je centar za pro-
gram Dokazivanje inova-
tivnog koncepta TERA Teh-
nopolis d. o. o., Ured za 
transfer tehnologije Sveuči-
lišta J. J. Strossmayera u Osi-
jeku.
Za dodatne informacije ja-
vite se e-poštom na ured[at]
tera[.]hr, telefonom na 
031/251-000 ili osobno na 
adresu Trg Ljudevita Gaja 6, 
31 000 Osijek.

Popularizacija znanosti na 
Akademiji za umjetnost  

i kulturu u Osijeku

A kademija za 
umjetnost i kul-
turu u Osijeku 
nastavlja s pro-
gramom popula-

rizacije znanosti, osmišljenim 
prošle godine u cilju predstav-
ljanja znanstvenih istraživa-
nja i projekata na nacional-
noj i međunarodnoj razini. U 
prošlogodišnjem programu 
održana su predavanja veza-
na uz predstavljanje projeka-
ta HRZZ-a (prof. dr. sc. Dra-
gan Damjanović, Filozofski 
fakultet, Zagreb, Silvija Lu-
čevnjak, prof., Zavičajni mu-
zej Našice, izv. prof. dr. sc. 
Jasminka Najcer Sabljak, Aka-
demija za umjetnost i kulturu, 
doc. dr. sc. Sonja Novak, Filo-
zofski fakultet, Osijek). Održa-
na su predavanja vezana uz 
zaštitu okoliša i održiv razvoj 
doc. dr. sc. Mirela Holy, Sve-
učilište Vern, Zagreb, održa-
la je predavanje pod nazivom 
Održiva tranzicija i cirkularna 
ekonomija, a dr. sc. Jaka Pri-
morac, Institut za razvoj i me-
đunarodne odnose, Zagreb, 
Kultura kao četvrti stup održi-
vog razvoja? Principi, politike i 
prakse. Uslijedila su predava-
nje o Znanstvenoj suradnji u 
okviru Erasmus + mobilnosti, 
izv. prof. dr. sc. Katarine Žera-
vice s Akademije za umjetnost 
i kulturu te više knjižničarke 
Marte Radoš o Digitalnom u 
humanistici i društvenim zna-
nostima – od baza podataka 
do istraživačkih podataka. Na 
kraju prošlogodišnjeg progra-
ma izv. prof. dr. sc. Dubravka 

Jasminka NAJCER SABLJAK,  
Paula REM 

Klasiček s Pravnog fakulteta u 
Osijeku održala je predavanje 
o Etičkim načelima /plagiranja 
i kršenje prava intelektualnog 
vlasništva.
Prvo predavanje ovogodišnjeg 
programa Popularizacije zna-
nosti pod nazivom Intencije u 
arhitekturi, održao je 5. listopa-
da 2023. godine, akademik An-
drija Mutnjaković, redoviti član 
Razreda za likovne umjetnosti 
Hrvatske akademije znanosti i 
umjetnosti te voditelj Hrvatskog 
muzeja arhitekture. Akademik 
Mutnjaković predstavio je neke 
od svojih najistaknutijih realizi-
ranih i idejnih projekata od ko-

šanih istraživačko-razvojnih i 
inovacijskih kapaciteta podu-
zeća i znanstvenih organizaci-
ja.
Ukupna raspoloživa sred-
stva: Ukupan raspoloživ iznos 
bespovratnih sredstava Poziva 
je 4.799.920,37 eura. Najniži 
iznos za pojedini projekt izno-
si 26.500,00 eura, a najviši 
66.000,00 eura.
Rok za prijavu: Dostava pro-
jektnih prijedloga dopuštena 
je najranije od 1. listopada 
2023. godine, a krajnji rok do-
stave projektnih prijedloga je 
1. prosinca 2023. godine.
Prihvatljivi prijavitelji:
mikro, malo ili srednje podu-
zeće, sukladno Prilogu I. De-
finicija malih i srednjih po-
duzeća Uredbe 651/2014 ili 
istraživačka organizacija koja 
zadovoljava definiciju organi-
zacije za istraživanje i širenje 
znanja sukladno Okviru Za-
jednice za državne potpore za 
istraživanje i razvoj i inovacije 
(2022/C 414/01), poglavlju 1.3., 
točki 16. (ff ), što znači subjekt 
(kao što su sveučilišta ili istraži-
vački instituti, agencije za pri-
jenos tehnologije, posredni-
ci u inovaciji, fizičke osobe ili 
virtualni kolaborativni subjek-
ti usmjereni na istraživanje), 
bez obzira na njegov pravni 
status (ustrojstvo na temelju 
javnog ili privatnog prava) od-
nosno način financiranja, čiji 
je prvenstveni cilj nezavisno 
provoditi temeljno istraživa-
nje, industrijsko istraživanje ili 
eksperimentalni razvoj odno-
sno s rezultatima tih djelatno-

jih su neki objavljeni u knjizi 
Novi grad Osijek u edicije Mur-
sa Aeterna, koju potpisuje kao 
glavni urednik, u izdanju Zavo-
da za znanstveni i umjetnički 
rad HAZU u Osijeku. Na preda-
vanju predstavljeni su primjeri 
arhitektonskih i urbanističkih 
rješenja: Tel Aviva iz 1963. go-
dine, Gradskog središta preko 
Save u Zagrebu iz 1971., Nacio-
nalne knjižnice u Teheranu iz 
1977. godine, apartmansko na-
selje Sjenjak u Osijeku iz 2004. 
godine te crkvu sv. Petra u Spli-
tu iz 1970. godine, Homobil 
(home + mobile) projekti i bio-
nics projekti nadahnuti priro-
dom i vegetacijom. Prezentirao 
je Akademiju znanosti i umjet-
nosti Kosova iz 1976. te izveden 
impozantan projekt Nacionalne 
i sveučilišne knjižnice Kosova u 
Prištini 1971. – 1982. Tijekom na-
rednih mjeseci slijedi niz pre-
davanja o istraživanju kulturne 
baštine, digitalnoj humanisti-
ci, prezentaciji kulturne bašti-
ne kroz digitalne tehnologije, 
u suradnji s lokalnim poduzet-
nicima te o znanstvenom me-
nadžmentu.
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STUDENTSKI STRIP

PREDSTAVLJAMO SVEUČILIŠNA IZDANJA

 l Uradci studenata diplomskog sveučilišnog studija Ilustracije 
na Akademiji za umjetnost i kulturu u Osijeku pod mentorstvom 
doc. art. Dubravka Matakovića

 l Izdavačka djelatnost, kojoj Sveučilište u Osi-
jeku pridaje veliku pozornost, rezultat je nepre-
kidnoga znanstvenog i stručnog rada sveučilišnih 
djelatnika. Sveučilišni udžbenici, znanstvene knji-

ge, monografije i priručnici djela su koja opsegom 
i kvalitetom omogućuju samostalno studiranje 
određenih znanstvenih cjelina i trajni su doprinos 
afirmaciji i razvitku Sveučilišta u Osijeku.

 l Naslov: Aging Population: From 
Research to Public Policy

 l Urednici: prof. dr. sc. Ivana Bar-
ković Bojanić, izv. prof. dr. sc. 
Aleksandar Erceg

Nova znanstvena monografija pod 
nazivom “Aging Population: From 
Research to Public Policy” urednika 
prof. dr. sc. Ivane Barković Bojanić i 
izv. prof. dr. sc. Aleksandra Ercega, 
a koju izdaje Ekonomski fakultet u 
Osijeku, okupila je autore iz domaće 
i međunarodne akademske zajed-
nice koji su svoj istraživački interes 
pronašli u aktualnoj problematici 

starenja stanovništva. 
Urednička knjiga „Aging 
Population: From Rese-
arch to Public Policy” 
(2023) u duhu prethod-
nih izdanja  – „Aging So-
ciety: Rethinking and 
Redesigning the Retire-
ment” (2020), “Strate-
gic Approach to Aging 
Population: Experience 
and Challanges” (2021), 
“Economics and Aging: 
Emerging Issues“ (2022). 
slijedi multidisciplinaran pristup 
starenju stanovništva kroz autor-
ske doprinose iz različitih znanstve-
nih disciplina koji pružaju teorijske 
i empirijske doprinose starenju i 
srodnim temama. Naslovi pojedinih 
priloga sagledavaju starenje stanov-
ništva kroz prizmu poduzetništva, 

tehnologije, financi-
ja, medijske pismeno-
sti, utjecaja društvenih 
mreža, tržišnog pona-
šanja, zdravstvenih i 
nutricionističkih po-
treba sve do izazovnih 
pravnih i teoloških pi-
tanja. 
Razmatrajući različi-
te teme vezane uz sta-
renje stanovništva iz 
različitih znanstvenih 
perspektiva, ova knjiga 

pruža koristan materijal za buduća 
potencijalna znanstvena istraživa-
nja. Također može poslužiti donosi-
teljima javno-političkih odluka kao 
vrijedan input kod kreiranja razli-
čitih javnih politika usmjerenih na  
uspješno upravljanje ovim global-
nim demografskim trendom. 

Znanstvena 
monografija

Održani Festival slikovnice „Čuvari 
priča”, SeDeco festival i 5. okrugli 
stol: Zavičajni fondovi i zbirke u 

knjižnicama panonskog prostora
Siniša PETKOVIĆ/Merien HADROVIĆ

Međunarodni festival slikovni-
ce  „Čuvari priča“ održavan je od 
petka, 30. lipnja do subote, 1. srp-
nja 2023. Uz glavnog organizato-
ra, Gradsku i sveučilišnu knjiž-
nicu Osijek, provedbu festivala 
podržali su Ministarstvo kulture 
i medija Republike Hrvatske, Ve-
leposlanstvo SAD-a u Hrvatskoj i 
Austrijski kulturni forum Zagreb. 
Tijekom Festivala, sudionici su 
imali priliku sudjelovati u proce-
su nastanka ilustracija Dražena 
Jerabeka, dok ih je Davorka An-
droić svojim stihovima inspirira-
la na kreiranje vlastitih priča koje 
su popratili i riječima i ilustracija-
ma. Marijana Jelić, lutkarica, ilus-
tratorica i grafička dizajnerica na 
svojoj je radionici polaznike upo-
znala s dizajnom karaktera liko-
va kako bi mogli zajedno isproba-
ti jednostavne vježbe koje autori 
primjenjuju prilikom stvaranja. 
Tko se skriva iza maske i kakve se 
maske skrivaju iza njihovih rado-
va mališani su prvi dan otkrivali 
sa Željkom Mezić koja im je sutra-
dan predstavila rad Klimta i Mon-
driana te ih vrlo brzo ohrabrila da 
se iskušaju u izradi visilica inspiri-
ranih tehnikama tih dvaju velikih 
umjetnika. Austrijska ilustrato-
rica i likovna pedagoginja Judi-
th Auer, videoputem predstavila 
je sebe i svoje zanimanje te opi-
sala proces nastanka slikovnice. 
Posjetitelji su, vođeni Judithinim 
uputama izradili svoju pop-up 
kartu. Storywalk pričaonica šet-
nju kroz nekoliko priča na engle-
skom jeziku spojila je sa šetnjom 
dvorištem i okolicom knjižnice, a 
Zdenko Bašić narodnim predaja-
ma ovog nas je puta odveo u Istru 
i najavio vrlo skori izlazak knji-
ge Čarobna Istra. Margareta Per-
šić, pričopričalica koja uz pomoć 
publike i s njom proživljava svaku 
svoju priču, u oba je dana posjeti-
teljima priuštila originalnu zaba-
vu. Tihana Ostreš, Janko Cicvarić 
i Bruno Mezić također su se pred-

stavili svojim radovima i radioni-
cama, „Legići“ uz pomoć Udruge 
Malo Drama Malo Art, iskušali su 
kako je to biti na sceni i što se sve 
mora dogoditi da bi nastala pred-
stava. Slikovnicu Nije me strah, 
Dubravke Pađen Farkaš i Dražena 
Jerabeka ekipa iz knjižnice pred-
stavila je u Kazalištu sjena.
U organizaciji Filozofskog fakul-
teta u Osijeku, Društva knjižni-
čara Slavonije, Baranje i Srijema, 
Gradske i sveučilišne knjižni-
ce Osijek i Komisije za zavičajne 
zbirke Hrvatskog knjižničarskog 
društva, u četvrtak, 21. rujna 
2023. godine na Filozofskom fa-
kultetu Osijek, održan je  5. okru-
gli stol: Zavičajni fondovi i zbirke 
u knjižnicama panonskog prosto-
ra., a s ciljem otkrivanja i pred-
stavljanja zavičajnih fondova u 
različitim vrstama knjižnica i ba-
štinskih ustanova te iznalaže-
njem poveznica, osoba i događa-
ja koji bi bili okosnice suradnje i 
povezivanja kroz zajedničke pro-
jekte. Skup je okupio šezdesetak 
sudionika iz Osijeka, Našica, Sla-
vonskog Broda, Vinkovaca, Vu-
kovara, Požege, Donjeg Miholj-
ca, Virovitice, Nove Gradiške, a 
po prvi put u rad skupa uključi-
le su se i kolegice iz Splita i Šibe-
nika koje su u svojim sredinama 
pronašle poveznicu s panonskim 
temama. Skupu su se pridružili iz 
susjednog Pečuha Silvestar Balić 
iz Znanstvenog zavoda Hrvata u 
Mađarskoj, Katarina Čeliković iz 
Zavoda za kulturu vojvođanskih 
Hrvata Subotica i Mira Petrovič iz 
Knjižnice Ivana Potrča u Ptuju u 
Sloveniji. Dio sudionika uključio 
se putem Zoom-a. 
U sklopu petog SeDeco festiva-
la 2023., u izložbenim aulama u 
prizemlju i na katu Gradske i sve-
učilišne knjižnice Osijek, postav-
ljene su dvije izložbe autora Stje-
pana Kadovića. U cilju što bolje 
prezentacije navedenih izložbi, 
autor je u utorak, 26. rujna i sri-
jedu, 27. rujna 2023. s početkom 
u 12.00 sati, održao dva stručna 
predavanja. 

PSIHOLOŠKO SAVJETOVALIŠTE

Ljepota je u oku promatrača
Ana KURTOVIĆ

Svi su vjerojatno čuli za izreku u na-
slovu. Vjerojatno se većina, bar dje-
lomice, slaže s njome. Ali koliko je 
ta izreka uistinu istinita? Bar u da-
našnjem svijetu. Tko danas dikti-
ra kriterije ljepote? Tko propisuje 
kako trebamo izgledati, koliko ki-
lograma smijemo imati, koje bren-
dove treba nositi, ali i kakav odnos 
trebamo imati prema svojem tijelu, 
izgledu i sl. Po svemu sudeći, danas 
to određuju poznate ličnosti – in-
fluenceri, jutjuberi i slični.
Ne zavarajmo se, kriteriji ljepote po-
stojali su i prije, točnije postoje odu-
vijek. I prije su postojali ljudi koji su 
drugima bili uzori i koje su sluša-
li i kopirali kada je riječ o izgledu. 
Kako onda objasniti činjenicu da je 
danas velika većina djevojaka i mla-
dih žena nezadovoljna svojim izgle-
dom, a osobito tijelom? Naravno, 
nisu ni mladići pošteđeni pritisaka 
vezanih uz očekivanja i kriterije do-
brog izgleda, ali industrija ljepote 
većinom cilja na žene te se najveći 
broj istraživanja vezanih uz sliku ti-
jela bavi ženama. Uistinu, istraživa-
nja pokazuju da je više od 80 % dje-
vojaka i mladih žena bar umjereno 
nezadovoljno svojim tijelom. Očito 
je da moraju postojati neki kontek-
stualni čimbenici koji velikim dije-
lom mogu objasniti te zastrašujuće 
trendove. Probajmo malo sagledati 
širu sliku.
Prvenstveno, danas je neusporedi-
vo veća količina i frekvencija infor-
macija o kriterijima dobrog izgleda. 
Ono što je prije bila nekolicina lju-
di u nekom našem užem okruže-
nju kojima smo se “trebali” svidje-
ti i koji su “trebali” odobravati naš 
izgled i svega nekolicina poznatih 
osoba koje smo povremeno vidje-
li na nekoliko fotografija u časopi-
sima, danas su milijuni brzo i lako 
dostupnih slika koje nas bombar-
diraju praktički cijelo vrijeme dok 
smo na društvenim mrežama. Pri-
mjerice prosječna djevojka (koja je 
na društvenim mrežama registrira-
na kao žena) u 20 minuta pregle-
davanja neke društvene mreže na-
ići će na bar 20 sadržaja vezanih uz 
izgled, bilo da se radi o reklama za 
kozmetičke proizvode, savjetima za 
mršavljenje, vježbanje, dakle posti-
zanje nekog poželjnog ishoda veza-

nog uz izgled. Taman i da se ne želi 
baviti tim sadržajima, postaje prak-
tički nemoguće pobjeći od njih, 
osim ako se potpuno ne makne od 
društvenih mreža što danas rijetko 
tko radi.
Drugo, šminka je postojala i prije, 
ali filteri nisu kao ni različite mo-
gućnosti digitalnog obrađivanja sli-
ka. Iako u novije vrijeme postoje 
trendovi koji potiču prirodni izgled 
i protive se umjetnom uljepšavanju, 
ipak je većina slika koje se prezen-
tiraju daleko od realnosti prosječ-
ne žene. Ne samo što se tiče oblika 
i proporcija tijela, nego i strukture 
lica, čistoće tena i sl. Dakle, kao kri-
terij ljepote prikazuje se apsolut-
no nedostižan standard, nešto što 
više od 90 % žena zapravo dostići 
ne može.
Treće, u posljednjih 50 godina u 
medijima se jako se povećao fokus 
na tijelo kao i na pojedine dijelove 
tijela koji najčešće nisu realno pri-
kazani. To usmjerava pozornost na 
vlastite dijelove tijela, povećava fo-
kus na nedostatke i vjerojatnost da 
ćemo te nedostatke ne samo primi-
jetiti nego i preuveličati. Sve to po-
većava nezadovoljstvo jer umanjuje 
gledanje na izgled u ukupnosti – ne 
gleda se koliko ukupno dobro net-
ko izgleda, nego koliko su definira-
ni trbušnjaci, kakva su bedra, stra-
žnjica i sl.
Četvrto, silni savjeti kako postići 
nešto vezano uz izgled ne samo da 
daju većinom pogrešne ideje da ako 
nešto radite, sigurno ćete postići taj 
“savršen” izgled, nego i sugerira-
ju ideju o potpunom zadovoljstvu. 
Bilo da je riječ o vježbanju, njezi 
kože, dodatcima prehrani ili bilo 
čemu drugome, postoji vrlo opasni 
podtekst koji sugerira da ćete se rije-
šiti neugodnog osjećaja nezadovolj-
stva nekim aspektima svog izgleda. 
To nije točno. Zadovoljstvo sobom 
ne dolazi iz udovoljavanja standar-
dima, nego iz prihvaćanja sebe. Ta-
kođer, ne moramo biti potpuno za-
dovoljni svojim izgledom da bismo 
bili zadovoljni sobom, potrebna 
je samo umjerena razina zadovolj-
stva. Smijemo biti nezadovoljni ne-
kim stvarima sve dok možemo na 
sebe gledati u ukupnosti i ukupno 
biti bar umjereno zadovoljni.
Peto, iako ne možemo krivnju za te 
negativne trendove pripisati indu-
striji ljepote, svakako se isplati ima-

ti na umu neke činjenice vezane uz 
nju jer nam pomaže da sagledamo 
širu sliku konteksta koji diktira stan-
darde ljepote. U 2021. godini vrijed-
nost industrije ljepote bila je 511 mi-
lijardi dolara, a procjenjuje se da će 
ukupan godišnji prihod premašiti 
716 milijardi dolara do 2025. godi-
ne. Isplati se imati na umu te brojke 
kada smo izloženi informacijama o 
tome što treba raditi da bismo po-
stigli neke standarde izgleda i pro-
misliti koliko želimo tijekom svojeg 
života doprinositi tim prihodima.
Konačno, u zapadnoj kulturi po-
stoji izrazito naglašena stigma teži-
ne. Za stigmu težine može se reći 
da je socijalno propisan (čak i odo-
bren) oblik emocionalnog, a pone-
kad i tjelesnog, nasilja. Ona potiče 
gledanje na tijelo kao na proizvod, 
robu koja mora udovoljiti nekim 
pravilima da bi bila vrijedna. Po-
tiče objektivizaciju tijela, pa tako 
i osobe u tom tijelu. Također, po-
tiče ideju da su sva tijela prirodno 
vitka i da je odstupanje od toga naj-
češće rezultat manjka discipline ili 
snage volje, lijenosti ili drugih ne-
gativnih osobina što vodi okrivlja-
vanju i posramljivanju osobe od 
ranih dana. Sve to može rezultirati 
trajnim osjećajem srama vezanim 
uz vlastiti izgled, osobito oblik tije-
la. Nažalost, stigma težine široko je 
rasprostranjena u zapadnoj kulturi 
i rijetko se propituje njezina legiti-
mnost. U današnjoj kulturi normali-
zirani su osjećaji mržnje prema vla-
stitom tijelu ili dijelovima tijela.
Znači li sve to da ne trebamo vodi-
ti računa o izgledu ili da izgled nije 
važan? Naravno da ne znači. Izgled 
je važan, oduvijek je bio i zauvijek 
će biti. Sasvim je u redu voditi ra-
čuna o njemu i htjeti izgledati do-
bro. Ali iznimno je važno da izgledu 
damo onoliku važnost koju zaslužu-
je u našem životu, relativnu važnost 
u odnosu na druge aspekte života i 
nas kao osobe. Izgled nije niti ikad 
smije biti mjerilo nečije vrijednosti 
i unutarnjih osobina. Važno je ima-
ti na umu da nitko nije dužan izgle-
dati na određen način niti udovo-
ljavati nametnutim standardima. S 
druge strane, dugujemo svome tije-
lu brižnost i prihvaćanje. Tijelo tre-
ba gledati kao dom u kojem živimo 
i brinuti se o njemu s poštovanjem i 
brižnošću jer njegova je jedina svr-
ha – život.
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